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سر ورق
يو مستقل ګران  نور ښۀ جوړول  کار کول  پادری  د  په ګرجه کښي 
کار دي . هغه کسان چه د يسوع په خدمت کښي شامل دی دهغوی ته 
پته ده مسائل څه خبري ډيرې نازکې دی هغه څه نه چه په يقين کښې 
راوستل دی چه د عقيدت مندو د تربيت دپاره اثرپريښودونکې طريقي 
استعمال شې .په دغه موقع کښې د عقيدتمندو د تربيت د پاره د ټولو نه 
اسر کونکی طريقه د يسوع مسيح دتربيت ورکولو سلسلي پيروی کول 
دی.په د سلسله کښي د ټولو نه ړومبې کتاب ،،پاخۀ پيروکار جوړول،، 
دا کتاب د يسوع د اولنو پيروکارو په شان نوی عقيدت مند عيسائيت 
ته اړولو دپاره يو اسان او دوباره پيدا کونکي سبق ورکوې.دا کتاب د 
مخکښي خبره لګه وړاندې وړی او د مسيح په شان پيرکارو مشرئ 
د پاره سبقونه ورکوی ، کوم چه په خپل ټولګو کښي اضافه کوی.د 
جړي مشرانو ته تربيت ورکول کوم چه ډان لان کاسټر ليکلي دتربيت 
دپاره يو ازما ئلي او کوشش کونکي کتاب دي . دا په سبق ورکولو 
کښي يو عملی او اسان کتاب دي ، کوم چه مزاقی ،تصويران مخي 
ته کوی .او د هغه کسانو دپاره کوم چه تربيت کړي شوی نيغ په نيغه 

تجرباتن ورکوی 

د جړي مشرانو ته تربيت ورکول ، د ټول پادريانو د کار کولو دپاره 
د تربيت يو د اثر نه ډک او بغير د څه شکه بار طريقه ده . دا مواد نه 
صرف اثر کونکی ده بلکه د ليډرئ په تيزولو کښي تیزی راولی، يوه 
طريقه ښائی چه خداي ته رسيدونکي مشر به څنګه ښکاری ، او د دِ 
سره دا هم ښائی چه نوې ګرجه به څنګه جوړه وي ، يا د نوي ګرجي 
د بنياد دپاره ښودنه هم کوی. دا کتاب لګ شان د وړاندي خيال کوی. 
له  او هغوی  مدد کوی  او  راپاسه وی  تربيت کړي شوی مشران  او 
تربيت هم ورکوی .د جړي مشرانو له تربيت ورکول ، مشرانو له مدد 
ورکوی چه ځان او پيژنیا و سره سره هغه چه کوم دۀ له د دوی سره 
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په يو نوې جزبه سره کار کوی ، په اتۀ تصويرانو کوم چه د شخصيت 
سره تعلق ساتی.

يو  له  مندو  نوې عقيدت  ټول  په  ټول  تربيت ورکولو سلسله  يسوع  د 
مکمل سامان ورکوی ، مکمل طريقه کار ورکوی . دا دوئم کتاب په 
هغه سلسله کښي مدد ورکوی او عملې طريقه جاری ساتی کوم چه په 
ړومبی کتاب کښي شروغ شوې .د پادريانود کار کولولاد مشرانو مشر 
د هغي طريقي غوښتنه کویګومه چه د ټولو نه ښه ده. دلته د مشرانو 
د تربيت دپاره يوه منصوبه ده کومه چه د لاندينی شرطونو غوښتنې 

پوره کوی.

روې جي فش
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سريزه
دټريننګ هر يو كتآب د ترتيب شوی سبقونو هغه مجموعه وی کوم 
چه په ژوند کښی تیر شوی وی. دیسوع مسیح دټرنینګ مرحلي په هر 
حال کښي قبولو لازم دی . زه د ډیرو خلقو د زړه دخلاصه شکریه ادا 
کوم چا چه ما ته تر بیت راکړي دي. دغه شان زه هم نورو خلقو ته 

تربيت ورکولي شم.

ټریننګ  لیډرشپ  د  ایشیا  ختیز  نمر  جنوبی  ېه  چه  دوستان  زما  ډیر 
موادو ته ترقی ورکوی ما سره سنګ په سنګ کارونه کړي دی. زه 
ده ډاکټر “ګِل برټ ډیوډ”، “جیری وايټ فیلډ”،“ګريګ ګیریسن”،“سټیو 
سمت”،“نیل ممز”، “ووډی“ او ,لانن” ډیره شکریه ادا کوم ,چه دوۍ 
زما هر قسم امداد او ملګرتیا اوکړه. مونږ دا سفر تر ډیر کلونو پوري 

یو ځاي کړي دي. 

ډیر روحانی مشران چا چه زما په ژوند ډېر زیات اثر کړې دی زه ده 
هغوی هم شکریه ادا کوم. ډاکټر “پارس” ما ته دا سبق را کړي دي چه 

االله پاک ته به په خپل زړه کښې کوم ځاې ګورې.

“ګیلون لین” ،“ایل.ډیباکسلي” او “ټوم پوپلکا” زما د مذهبی سفردوران 
سخته حصه د روحانی لیډر شپ او غیر مشروط میني یوه نمونه ټاکلي 
ده. ډاکټر “ایلون میکنن” ما ته خوصله راکړه او االله پاک دا روښانه 
مشن زما په زړه کښي ځاې کړو. “ریوی نک اولسن” ما ته دا اوښوده 
چه یو سړي به دیانتداره او ماهره څنګه کیدي شی. ډاکټر “بن سمت” 
زه د یسوع مسیح سره اشنا کړم اوماته کښي خوداعتمادی پیدا کړه. 
دپاره  ډیرولو  تعداد  د  منونکو  ړومبنی  مسیح  یسوع  د  فش”  ډاکټر“ 
کړه.  وړاندي  نظريه  خپله بصری  په وزارت کښې  زما  نه  مخکښې 
ډاکټر ”ریوی رون کیپس “ماته دا ښودل چه لوۍ مشر لوۍ خدمتګار 
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وی. ستاسو د ټولو ډیره مننه چه تاسو ماته د مشرئ تربیت راکړو ځکه 
چه زه اوس بل ته تربیت ورکولي شم.

“ټوم ولز” د یو عالم په حیثیت سره په هاۍ لینډ فیلوشپ کښي دکوم چه 
مونږ د دويم چرچ په طور باندي بنیاد اښودي اوو، پاتي شوي دي. يو 
ماهر موسیقار او زما ډیر خوږ ملګري “ټوم” ده چا سره چه ما ډیري 
کافئ په یو ځاي کښۍ نوش کړی دی او د یسوع مسیح د اتٌه تصویرونو 
باره کښۍ مو ډیر ي خبري کړی دی. هغه د تربیتی مشر د شخصیت 
د معلومولو د پاره یوه ساده طریقه را اوښودله. مونږه چرچ ته ترتیب 
ورکړو او د وزارت بنیاد مو د یسوع په اتٌه تصویرونو کیښودو. د دي 
سره سره مونږه علاقاۍ چرچونو ته هم مشاورتی خدمات د چرچ د 
صحت ساتلو دپاره ورکړل. اګر چه اوس ته االله پاک سره ي ،ټوم 
،تاته پته ده چه ستا کار روان دي ، مونږه تا یاده وو, اومونږ 

تاډير مس کوو.

زہ خاص شکریه ادا کوم د ډیوډ او جل شینکس چا چه ېه د کار کښي 
زما پوره پوره مرسته اوکړه د هغوی د سخاوت دلاسه په ایشیا کښي 
بي شمیره عقیدتمند د د قابل شو، چه هغوی د چرچ او لیډرشپ ترقۍ ته 
تقویت ورکړو. په جنت کښې به ډیر لوي قطار وي زه به تاته د شکریه 
ټولو  تاسو  کتاب  دا  خاندان  ځما  اخرکښي،  په  او  يم.  انتظار  په  ويلو 
ته د هدیه په طور در کوی. حولی،زما ښځه ،زما بچی جیف، زیچ، 
کاریس، او زین ټولو ډیره لویه قربانی ورکړي ده. او په د کارکښی 
زما هر قسم مرسته کړي ده ېه د مرسته سره چه جذبات او روحانی 

پیشوايت ته ترقی ور کړی او قوم ته فايده اورسی.

دانییل بی لان کاسټر پی.ایچ.ډی.
جنوبی نمر ختیز ایشیاْ
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دیباچه
االله پاک زما خاندان ته په امریکا كښي د دوه چرچونو پرانستو اعزاز 
کلیواله  يو  دي  کښی  ،ټکساس  هملټن  چه  چرچ  ړومبي  دي  ورکړي 
مرکز چه د ټکساس دټولو نه یوه پسمانده علاقه ده. د یاد ساتلو خبره ده 
چه االله پاک د عقیدت مندو دا مضبوط ټولګي چاچه د ٢٠٠ نشستو نو 
یو چرچ بغیر د قرضي اخستلو ېه ډیر سخت وخت کښي تر سره کړو. 

االله پاک زمونږ د ټولو ژوند بدل کړو کله چه هغه هملټن ياد کړو.

ېه علاقه کښي شروع  لیوس ویلی د ټکساس  مونږه خپل دويم چرچ 
کړو. ما خپل ړومبنی تعلیم نه واخله تر اخیری تعلیم پوري د لیوس 
ویلی نه حاصل کړي دي. چه په ډلاس او ټی.ایف په مضافات کښي 
یوه شانداره او مخ په وړاندي قيمتی علاقه ده. زما اباې چرچ چه د 
“لیک لینډ” په نامه یادیږی د د چرچ په ترقې کښي مونږ سره هر قسم 
مرسته کړي ، هغه که مالی ده یا روحانی، ډیره په سخاوتیا سره کړی 
ده. اوس دا زمونږ اتلسم چرچ دي په د علاقه کښي ڂکه چه زمونږ 
ه سره د چرچونو د جوړولو تجربه ده. پاسټر مونږ ته دا و ئيلی دی 
چه د چرچ د بنیاد کیښودلو په و خت کښي د چا په اسره مه کيښنې ،د 

خاص ټولی نه امداد مه غواړۍ اودروازه په دروازه سوال مه کوۍ.

د چرچ دجوړولو په ړومبۍ دوه میاشتو کښي ماته ډیره زیاته ستومانی 
او دردونه اورسیدل. ډاکټرته معلومه شوه چه دا بیماری ماته په هغه 
پیدا شوي وو.  په کومه ورځ چه زما څلورم ماشوم  ده  لګیدله  ورځ 
مخکښي د ډاکټری رپورټونو نه دا ثابته شوه چه ماته دمختلفي بیمارۍ 
لکه د جوړونو دردونه،د ملا دردر، دپښتئ دردونه، د ټوټی درد, د 
پنډئ درد ،او د ګیټو د درد شکايت دي. د درد ختمولو دپاره مي دردونو 
تیز دارو استعمال کړل او لګ ارام راته ملاؤ شو. خو دهغي د وجي 
به زما بدن نشه کیدو. او هر وخت به خوبولي اووم. ما به روزانه دوه 
ګهنټي کار کولو او باقی وخت به مي په ارام او دعا ګانو کښي تیروو.
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اوو.  نايټ اف دی سول(  په وزارت کښي دا وخت ) ډارک  زمونږ 
ستړیوالی او درد هر څیز کم کړي وو. اګر چه زۀ ډیر زیات بیمار 
ووم خوبيا هم ما دا محسوس کوله چه االله پاک بیا هم مونږه ته د چرچ 
د چلولو دپاره اواز کوی. مونږه هغه اووي چه مونږه ازاد کړه خو 
هغه مونږ ته توجه او یاد ګیرنه راکړه چه د االله پاک رحمت کافی دي. 
مونږه داسي محسوسه کړه االله پامونږه پریښودو مګر د هغه مینه چرته 
هم عارضی یا پردۍ ثابته نه شوه. مونږه د رابللو وجه وتپوسله مګر 
هغه مونږه مسلسل خپل طرف ته مائیل کړو. او مونږ ته ي دا امید 
راکړو. مونږه حیران وو ګویه االله پاک مونږه ته د نامعلومي ګناه سزا 
راکوی. خو بيا يي هم مونږه د ايمان ددولت نه مالامال کړو او هغه 
پناه شوی خلق به بچ کړی او واپس به يي خپل خاندان ته را اوغواړی. 
زمونږه هغه خوب چه منزل مقصود طرف ته روان اوو يوه ورځ بلکل 

په ټپه شو او نامعلومه وخت پوري غيب شو.

ته به څنګه خپل وخت ورکوي که چري ته صرف په ورځ کښي دوه 
ګهنټي وخت يو نوی چرچ ته ورکوي؟ االله پاک مونږه ته ده ليډرانو 
زياتولو لار اوخودله. ما دا زده کړل چه يو سړی سره به د غرمي 
روټې په وخت يوه ګهنټه څنګه تیره وي او هغه ته د رخصتې په وخت 
د راتلونکی مياشتې د پاره يوه زبردسته منصوبه څنګه ورکوي چه عام 
طور باندي د روټې په رومال ليکلي شوي وي. د معاشرتی اخلاقياتو 
تربيت خلقو کښي عام کول،او بيا نمبر په نمبر نورو ته تربيت ورکول 
دي. مونږد خلقو امداد کوو او دا معلومو چه االله پاک دوي څنګه يو 
ځاي کوی او بيا څنګه هغه د عيسايت په عملی طريقو باند ي قايم پاتي 
کیږی. دجسمانی تکليفونو باوجود ډير لوي او ماشومان په د خلقه کښي 
شامل شو. زما د بيمارې په دري مياشتو کښي مونږه يو نوي دارو 

شروع کړل. چه هغي سره زما ډيره ښيګړه اوشوه.

درد او ستومانی قابو کښي راغله. په ځاي د دي چه مونږه د پاسټر؛ 
پخوانې لاري ته واپس شوي وي، مونږ د تربېتی لېډرانو د ترقئ لاري 
يو  د خپل  ما  کاله پس  نه څلور  پرانستو  د  ته زور ورکړو. د چرچ 
دوست سره د جنوبی نمر ختيز ايشاْ د بصری سفر اراده اوکړه. او کله 
چه ما په بهرنئ زمکه دي منصوبي د پاره قدم اوچت کړو نو االله پاک 
ځما زړۀ بيدار کړو او ماته اوئيل چه اوس ته په امن کښي ېي. هم دغه 
شپه ما خپلي ښځي تهِ اواز کړو او دغه خبره مي ورته او کړه نو هغي 
هم اووئيل چه او ما سره هم داسي شوی دی. يو کال پس مونږ خپل 
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دیباچه

ټول هر څه خرڅ کړل او د خپل څلورو کسانو کورنئ سره د جنوبی 
نمر ختيزايشياْ په لور مخه اوکړه.

مونږ په يو بند ملک کښي شروع کړو او شاګردان مو پيدا کول شروع 
کړل.مونږ االله ته اوئيل چه مونږ ته دري سړی او دري ښځي راکړه 
چه په هغوی کښي مونږ خپل ژوند واچوو. چه د يسوع مسيح اطاعت 
اوکړی لکه څنګه چه پټر،جيمز او جان کړي وو. االله زمونږ سوال 
قبول کړو او مونږ له يي خلق راکړل.  مونږ هغوی ته تربيت ورکړو. 
لکه څنګه چه برنباس ته پاؤل ورکړي وو. څه رنګي به چه مونږه 
خلقو ته د يسوع مسيح د تعليماتو درس او تربيت ورکولو دغه رنګي 
به هغوی نوی نوی ټولګی راوستل. او د هغوی نه چرچونه جوړ شول. 
څنګه چه به ټولګی سوا کيدل نو چرچونو کښي به د هغوې د تربيت 
دپاره د تربيت شوی ليډرانو ضرورت راتلو.کوم ملک کښي چه مونږه 
ديره اوو هغي کښي د ليډرانو ډير سخت کمي او د ليډرشپ د ترقئ 
ورکښي ضرورت اوو. مونږه يو ژوره مطالعه شروع کړه چه څنګه 
يسوع مسيح شاګردان ته تربيت ورکولو او ليډران به ي تري جوړول. 

او  نوي  يوه  او  اوښودل  ته  دوستانو  قومی  خپل  سبقونه  دغه  مونږه 
مزيداره معلومات مو خاصل کړل. شاګردان جوړول او تربيتی ليډران 
د يوي سکي دوه مخه دی. شاګردان جوړول د سفر اغاز وي،او ليډران 
ټرينډ کول د سفر جاری ساتل وی. مونږه دا هم معلومه کړه چه مونږه 
يسوع مسيع ته ډير ورنيزدي شوی يو. او زمونږ دا تربيت نور هم 
سود مند شو. دا فایده مند سبقونه مونږ ليډرانو ته ښائيو چه په د تربيتي 
کتابچه کښي شامل دی. يسوع د هر ي زماني يو غټ ليډر دي او د 
هغه  د  مونږ  دي. څنګه چه  په زړونو کښي ژوندي  پيروکارو  خپلو 
اطاعت کوو دغه رنګي مونږه ډير ښهْ ليډران جوړيدي شو. االله پاک 
د تا د يو ليډر حيثيت سره اوبخی. او کم خلق چه د د کتابچي نه متاْثره 
شوی دی هغوی هم. ډيرو ليډرانو په کاميابيئ سره د ليډرانو نسل ته 
تربيت ورکړو د دِ موادو په ذريعه. او مونږ دعا کوو چه االله پاک د تا 

د دِ هر څه له کبله اوبخی.





ړومبئ حصه
 عملی 
تفصيل
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ديسوع مسيح حکمت عملی
کښي  قوم  به  طريقي  پينځه  چه  وه  عملی  حکمت  دا  مسيح  يسوع  د 
راولي. په االله پوخ يقين ساتل، تعليمات خورل، مريدان جوړل، ټولګی 
د چرچ تلو ته تيارول، او ليډران پيدا کول. دا ټولي طريقي په خپل ځاي 
ډير لوی مقام لری. د هغوی په ګروپونو کښي د يو ځاي کولو طريقه، د 
يسوع مسيح د تعليماتو تربيتی مواد تربيت اخستونکی د دِ خبري جوګه 
کوی چه د چرچ د جوړولو طرف ته د خلقو په تيزئ سره مخه کړی. 

د يسوع د اطاعت ساده طريقه لاندي ذکر ده.
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د سټي د ليډرانو تربيت

د يسوع مسيح د تعليماتو دپاره د پوخ يقېن والا جوړل او اولنئ څلور 
طريقي خپلول. مريدان اول دا زده کوی چه عبادات به څنګه کوو. او 
د يسوع مسيح اطاعت،احکامات،او د پخي جذبي په رنړا تلل،يعني په 
پاک االله پوخ يقين ساتل. مريدان دا پخپله معلوموي چه االله پاک ته 
به څنګه نزدي کيږو،هغه په کوم ځاي کښي دي،او دهغه احکامات په 
بيا  استعمالو.  په طورڅنګه  اسلحي  د طاقتوري  روحانې جنګ کښي 
هغوی دا زده کوی چه تعلیمات به څنګه خوروو،خلق به د االله طرف 
ليډران د وړو وړو  ته څنګه رابلو، د دي سبق حاصلولو نه روستو 
او  الٌاتو سره شروع کوي،او خپل بصری خيالات خوروی  ټولګو د 

خپلو کسانو ته ځان رسوی)ټولګی جوړه وی( 

پاخه لېډران د اظهار دوه طريقي په ډير په شدت سره محسوسئ، خلقو 
ته تربيت ورکول او بيا د هغي نه تلل. پوهه ليډران خواهش لری چه 
روحانی ليډران به څنګه جوړ کړي شی، او يو وړوکي ټولګي به په 
چرچ کښي څنګه بدل کړي شی. ځکه چه د يسوع مسيح په تدبيرونو 
کښي مسلسل کاميابئ ته حکمت عملی نه وائ. بعض مريدان د ليډر 
باره کښي تقاضه کوی او روستو د چرچ د جوړولو تربيت په  شپ 
ګوته کوی. ليکن نور مريدان دا حکم په شا غورزوی. د دِ په نتيجه 
مونږ د دوؤ نورو تربيتونو کورس مريدانو ته وړاندي کوو،کوم چه 
تربيت  په  ته  خلقو  نورو  او  اخلی  زياتولو ګښي حصه  په  مريدانو  د 

ورکولو مخلص وی. 

)سټارټنګ رېډکل چرچ( موجوده چرچونو کښي د نوی ټولګو د پاره 
نوی چرچونو پرانستلو کښي مدد کوی. )ديسوع د حکمت عملئ څلورم 
تدبير(. يو څو ليډرانو چرچ جوړول شروع کړو او يوه غلطی تري 
اوشوه چه د نوی چرچ په جوړولو ګښي يي د زوړ چرچ نقل اوکړو. 
دا حالات اکثر کمزوري نتيجي ورکوی. )سټارټنګ رېډکل چرچ( د 
داسي قسمه غلطو نه ځان ساتی، او د مريدانو په تربيت کښي ديسوع 
مسيح د هغه اتۀ 8 احکاماتو تابعداری کوی، کوم چه د چرچ د جوړولو 
د پاره په شق نمبر 2 کښي دی. هر حکم ته عملی جامه اغوستل او 
په هغه يو کار کول چرچ ته د يو تحريری لوظ په شکل کښي ترقی 
ورکول دی. او که چري يو ټولګی ته د االله پاک د طرفه پوهه اورسی 
نو بيا د دهغه سيمنار اختتام د خوشحالئ تقريب او د نوی چرچ د زړه 

په مينه سره أغاز اوشی. 
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ت عملیمسيح حکمديسوع 

خلقو  نورو  د  کښي  جوړولو  په  ليډرانو  د  ليډرز(  رېډکل  )سټارټنګ 
مدد کوی چه يو جزباتی او روحانی ليډر تيار کړی. ديسوع مسيح د 
حکمت عملې اتم 8 تدبير. د چرچ په جوړولو کښي د ټولو نه اهم جُز 
د لېډرشپ ترقی ده. په سمينارو کښي ليډرانو ته دا ښودلي کيږی جه 
يسوع مسیح به د لیډرانو د تربيت د پاره کومي طريقي استعمالولي. دا 
يسوع مسيح د اوومي ليډرشپ خوبياني، په هر زمانه کښي د ټولونه 
لوي ليډر. ليډران د شخصيت طريقي او قسمونه دريافت کوی،د خلقو 
مدد کوی او د مختلفو شخصياتو سره په يو ځاي کار کول. په اخره 
کښي ليډران د يسوع مسيح منصوبه بندئ ته ترقی ورکی.کوم چه د 
وزرات د دولسو کښي شامل دی. هغه چه يسوع مسيح په خپل لسم 
د  د  سميناري  دی.  کړی  ګوته  په  ته  مريدانو  خپلو  کښي  کتاب  نمبر 
يسوع مسيح د منصوبي خورولو او د يو بل دپاره د د عاګانو غوښتلو 
نه پس ختميږی. ليډران د ديو بل ځاي دتلو قصد کوی او نوی ليډرانو 

ته ترقی ورکوی. 

دواړه که هغه د ريډکل چرچونو سټارټ کول دي يا د مريدانو د تربيت 
کار دي يو مقصد لري يعنی د يسوع مسيح وزارت او طريقو ته وده 
ورکول دی. ماهران ليډرانو ته مثالی ألات ورکوی چه هغوۍ استاذان 
ساز شی او نورو ته ي اورسوی. لانديني د يسوع مسيح تربيتی کورس 
نه چه صرف د يادولو دپاره دي بلکه د ژوند د تيرولو يوه لاره ده. 
االله پاک بخلی دی او د خپل زوي د اطاعت په وجه د بي شميره خلقو 
زندګئ بدلي کړي. عقيدت مند د يسوع مسيح د حکمت عملئ اطاعت 
نا اشنا ثقافت ښايی. االله پاک دا ټول هر څه ستاسو او  کوی، او يو 
د هغه خلقو کوم ته چه تاسو د يسوع مسيح د اطاعت د پاره تربيت 

ورکوئ په ژوند کښي راولی.
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د ليډرانو تربيت
ټريننګ ريډيکل ليډران په خپل ړومبی کورس کښي مريدان جوړوی 
او د هغو خلقو مدد کوی کوم چه د مريدانو ټولګو ته دليډرانو په شکل 

کښي ترقی ورکوی.او نور ګروپونه زياته وی

د تربيت نتيجي
دا رنګي د ټريننګ سيمنار ختميدو نه روستو زده کونکۍ کولي شی.

تعليم •• شپ  ليډر  د  ته  ټولګی  کسانو  لسو  د  ته  نوروليډرانو 
ورکولي شی.

نورو ليډرانو ته د يسوع مسيح په ښکلي طريقه تربيت ورکولي ••
شی.

د شخصياتو مختلف قِسمونه پيژندي شي او د خلقو سره د يو ••
ټيم په شکل کښي په کار کولو کښي مدد کولي شی.

يو حکمت والا منصوبه تياره ولي شې او په روحانی طريقي ••
سره په خپله معاشره کښي نوۍ ټولګۍ زياته ولي شی.

په د پوهه شی چه څنګه به د چرچ د جوړولو تحريک ته د ••
خلقو مخه کوی

د تربيت طريقه کار
هر ليډر د تربيت په وخت هغه طريقه اختياروی کومه يسوع مسيح د 
خپلو مريدانو نه د ليډارنو جوړولو دپاره استعمالوله، ديوعام سبق خاکه 

باندي عمل په ورکړي شوۍ مقرر وخت سره کيږۍ.
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و تربيتند ليډرا

تعريف
ځان له دوه کورسز ) ګروپ اوازونه( حمديه کلام په يو ځاي ••

ويل) زيات نه زيات وخت(

)لس منټه(

کار کر دګي
باقی •• ليډر د خپلي کارکر دګئ حالات په وزارت کښي د  يو 

ليډرانو سره په اخيری وخت کښي بيانوی. د ليډر او د هغه د 
وزارت د پاره په جمع دعاګاني غواړی.

)لس منټه(

مسله
استاد)ټرينر( د ليډرشپ عام مسائل بيانوی,اود قيصي په شکل ••

کښي يا د مٍثالونو په ذريعه يي وضاحت کوی.

)پينځه منټه(

منصوبه
استاد ليډرانو ته د ليډرشپ ساده او اسان سبقونه ښائ چه د ••

ليډرشپ د مسائلو د حل د پاره پوهه او مهارت ورکړی.

)شل منټه(
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د سټي د ليډرانو تربيت

مشق
ليډر څلور ټولګي سازوی او د ليډرشپ په طريقو مشق کوی ••

او تازه زده کړي شوی سبقونه يو بل سره اړوی. دا لاندينو 
ورکړي شوو سره.

oo.د دِ ليډر شپ په علاقي کښي ترقی کيږۍ
oo.د د ليډر شپ پهِ علاقي کښي مسائل مخي ته راځی
oo منصوبي، د ليډر شپ د سبقونو په بنياد راتلونکی

30 ورځو کښي پرمخ تګ کوی.
oo د ليډر شپ د سبقونو په بنياد راتلونکی 30 ورځو

کښي د هنر مشقونه کيږی.

)ديرش منټه(

دعا ګاني
او د يو بل دپاره •• د څلور څلور کسانو ټولګی دعاګاني وائ 

دعاګاني غواړی.

)لس منټه(

اختتام
زيات اختتامی وختونه د يادولود سرګرمو سره ختميږی. کوم ••

چه د ليډرانو د ليډرشپ د سبقونو د سياق وسباق سره تعلق 
ساتي.

)پنځلس منټه(
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و تربيتند ليډرا

د لاندی نه دمشرانو پالنه/تربيت
دا دلاس کتابچه د دري ورځو غونډي یا د لس هفتو دَ خودني پروګرام 
دپاره غوره دي.هر مشن کی دوه ترتیبه دی.چه یوه نیمه ګنټه وخت 
اخلی.خودنکو ته دخودني عملبه صفحه نمبر ۲ باندي ورکړی شوي 

دي.

یا دری  او  دوه ځل  یا  يو ځل کیږی  مياشت کی  په  د مشري خودنه 
ورځنی سیمنار کي.به اوسنی وخت می چه کوم مشران دټولګو مشری 

کوی هغوی د ي کي برخه اخستي شی.

دري ورځني ترتيب

دريمه ورځ دويمه ورځ ړومبئ ورځ
ټولګی شروع کړئ يو موټي کيدلو کښي 

طاقت وي
هر کله راشه 8:30

وقفه وقفه وقفه 10:00

ټولګی زيات کړئ د ډرامي مقابله د يسوع غوندي 
ښودنه

10:30

د غرمي ډوډئ د غرمي ډوډئ د غرمي ډوډئ 12:00

يسوع اومنئ اسمانی صحيفو 
باندي خبري کول

د يسوع غوندي 
مشری کول

1:00

وقفه وقفه 2:30

3:00 منونکی جوړ کړئ ځان تکړه کړئ 3:00

5:00 د ماښامي ډوډئ د ماښامي ډوډئ 5:00
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د سټي د ليډرانو تربيت

هفته وار ترتيب
اسمانی صحيفو باندي 

خبري کول
شپړمه هفته هر کله راشه رومبئ هفته

منونکی جوړ کړئ اوومه هفته د يسوع غوندي ښودنه 
اوکړئ

دويمه هفته

ټولګی زيات کړئ اتمه هفته د يسوع غوندي مشری 
اوکړئ

دريمه هفته

ټولګی زيات کړئ نهمه هفته ځان تکړه کړئ څلورمه هفته
يسوع اومنئ لسمه هفته يو موټي شئ پينځمه هفته
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د تربيت اوصول
نورو خلقو ته د ليډرانو په حيثيت ترقی ورکول مزيدار او د طلب کار 
دي. د مشهور خيالاتو برعکس ،ليډران جوړولي شی نه چه پيدا کولي 
شی. د نورو ليډرانو په ملاپ، د ليډرشپ ترقي په بين الاقوامی او د 
يو نظام دننه پکار ده. بعضي خلق په غلطئ سره دا يقين ساتی چه ليډر 
د شخصيت په بنياد جوړ يږی. په امريکا کښي د کامياب غټو ګرجو د 
پادريانو د يوي تًندي جائزي مطابق،بيا هم دا ظاهريږی چه پادريان د 
ډير مختلفو شخصيتونو مالکان دی. هر کله چه مونږ د يسوع پيروی 
کوؤ، نو مونږ د هر زماني د ټولو نه لوی ليډر پيروی کوؤ، او خپل 

ځان ته بحيثيت يو ليډر ترقی ورکوؤ.

رسائ  برابر  يو  د  پاره  د  ترقئ  د  ليډرشپ  د  ته  ليډرانو  توند  تيز  د 
ضرورت دي. برابر يا متوازی رسای په علم کار،اخلاق،مهارت،او 
ترغيبات مشتمل ده. يو کس له د موثره ليډر جوړيدو دپاره د دِ څلورو 
اجزاء ضرورت دي. بغير علمه،غلطي مفروضي او ناپوهی ليډر غلطي 
لاري ته سمه وی. د اخلاقو بغير،يو ليډر اخلاقی او روحانی غلطياني 
کوی،چه هغه مشن ته نقصان رسوی. د اهم مهارت نه بغير، ليډر په 
تسلسل سره خپل زوړ ځاي ته واپس کيږی يا زړي طريقي استعمالوی. 
اخرکار، ليډر سره علم،اخلاق،او مهارت وی ،خو د ترغيباتو د کمی د 

سببه په ړومبی حالت پاتي کيږی او خپل حالت محفوظ ساتی.

ليډرانو ته پکار دی چه د يو کار کولو دپاره د ضرورت اهم سامان ياد 
ساتی. دخپل امتيازی وخت په دعا کښي د تيرولو نه پس، هر ليډر ته د 
يو اهم بصيرت حاجت وی. بصيرت د سوال جواب ورکوی،‘‘ مخکښي 
ليډرانو لازمی  به څه کيږی؟،،راتلونکی وخت دپاره څه پکار دی؟. 
پکار دی چه د راتلونکی کار مقصد او پيژنی. مقصد د سوال جواب 
ورکوی،‘‘ چه ولي دا ضروری ده؟،، د دِ سوال د جواب نه د خبريدو 
سره ډير ليډران د مشکلاتو په وخت رهنمائ اخلی. بل، ليډران خپل 
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مشن او پيژنی. االله پاک خلق په يو معاشره کښي ځکه راجمع کوی چه 
دوی د هغۀ په مرضئ لاړشی. مشن د سوال جواب ورکوی‘‘ چه څوک 
جامع  او  واضحه  ليډران  کار،ښۀ  دی؟،،اخر  پکار  شاملول  ورکښي 
بصيرت،مقاصد،او  ليډرخپل  باندي،يو  توګه  مثالی  ځی.  پسې  مقاصد 
مشن د څلورو نه تر پينځۀ مقصدونو حاصلولو د پاره وړاندي کوی. 

مقصد د سوال جواب ورکوی،،مونږ به دا څنګه کؤؤ.

مونږ دا معلومه کړي ده چه ليډران په ټولګو کښي ضم کول څومره 
ګران کار دي. االله پاک به هميشه تا په حيرانتيا کښي اچوی چه ته ي د 
چا سره خوښ کړي یي. د ټولو نه زيات فائده منده رسائ دا ده چه يو 
کس سره که هغه د وړاندي نه ليډر يا ليډره وی ښۀ سلوک اوکړي شی. 
يو کس يا کسه د خپل ځان ښۀ رهنمائ کولي شی،خو دا بيا هم رهنمائ 
ليډران جوړيدي  ده. خلق براه راست زمونږ د توقع مطابق ډير ښۀ 
شی. هر کله چه مونږ خلقو سره د پيروکارو په شان سلوک کوؤ، نو 
هغه پيروکار جوړيږی. هر کله چه مونږ خلقو سره د ليډرانو په شان 
د  د هر طبقي  ليډران جوړيږی.يسوع مسيح  بيا هغه  نو  سلوک کوؤ 
سوسائټئ نه انتخاب کوی چه دا اوښائ چه د ښۀ ليډرشپ دارو مدار د 
هغۀ سره د تسلسل په وجه دي،نه چه اکثر خلق ظاهری علامات تلاش 
کوی. مونږ ته د ليډرانو کمي ولي دي؟ځکه چه موجود ليډران نوی 

خلقو ته د رهنمائ موقعي ورکولو نه انکار کوی.

څو عواملو د االله پاک تحريک د ښۀ ليډرشپ د کمی د وجي په قلار کړي 
دي. افسوس چه،مونږ په ډيرو داسې ځايونو کښي د ليډرشپ بيشميره 
خلاء ده مونږ ډيرو خلقو ته تربيت ورکړو)چه پکښي امريکا هم شامله 
ده(. خدائ ليډران په معاشره کښي د سلام،امن،بخشش،درستګی طرف 
ته يو لاره د ه. لاندي د البرټ ائن سټائن يو مشهور قول دي: مونږ 
خپلي موجوده مسلي د موجوده ليډرشپ په ذريعه نه حل کولي:. االله 
پاک د ډيرو نوؤ ليډرانو خپل ځان طرف ته مائل کولو دپاره د يسوع 
مسيح دتربيت طريقه استعمالوی. مونږ دا دعا کوو چه هغه شان ستاسو 
دپاره اوشی. االله د اوکړی چه د هري زماني عظيم ليډر ستاسو زړۀ 
او دماغ د روحانی بخشش نه ډک کړئ، تاسو مضبوط کړی،او ستاسو 

اثر خور کړئ -_ د ليډرشپ اصل ازمائش.



دويمه حصه 
 د ليډرشپ 

تربيت
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د تربيت ورکونکی او د ليډر تعارف په ړومبی سبق کښي کيږی. بيا 
ليډر په يونانی او عبرانی ژبه کښي د تربيت طريقو کښي تمېز کوی. 
يسوع مسيح دواړه طريقي استعمال کړی او مونږ هم دغسي کوؤ. د 
ليډرانو دتربيت په طريقو کښي د عبرانی طريقه ډيره سود منه ده. او 

دا اکثر د پوخ ليډر د تربيت دپاره استعماليږی.

د سبق مقصد ليډرانو د پاره د يسوع حکمت عملی باندي ځان پوهه 
کول او بيا دنيا ته ځان رَسَول دی. د يسوع د پينځۀ حکمت عملو کښي 
شامل: په االله پاک پوخ يقين ساتل، تعليمات نورو ته رسول، مريدان 
جوړول، ټولګی شروع کول چه روستو بيا په ګرجو کښي بدل شی،او 
د  منونکی  اوکړئ چه  ثانی  نظر  په ړومبئ حصه  تربيت.  ليډرانو  د 
ليډران  اومنی.  په ښۀ طريقي سره  يسوع دحکمت عملئ هره حصه 
دِ هم د بصيرت مظاهره اوکړی او ديسوع د حکمت عملې دِ پيروی 
اوکړی،چه نورو د پاره يو نمونه او ګرځی. د دِ دور خاتمه د دِ خبري 
سره کوؤ چه د يسوع دِ روزانه پيروی اوشی او د هغۀ حکم د اومنلي 

شی.
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حمد و ثناء
دوه حمدونه يا تعريفی نغمي دِ په يو ځاي اووئيلي شی.••
يو معزز ليډر ته اووائ چه هغه د تربيتی سيمنار دوران داالله ••

پاک دموجودګې او د رحمت د پاره دعا اوکړی.

شروعات

د تربيت ورکونکی تعارف
تربيت ورکونکی او ليډران د په شروع کيدوپه وخت کښي د ••

يوي دائري په شکل کښي کينی.غير رسمی ماحول پيدا کولو د 
پاره دِ د وړاندي نه موجود څيزونه لري کړی. 

تربيت ورکونکی دِ نمونه پيش کړی چه ليډران به هغوی سره ••
خپل تعارف څنګه کوی. 

خپل •• سره  بل  يو  دِ  اخستونکی  تربيت  او  ورکونکی  تربيت 
او  اوښائ  نومونو  خپل  ته  بل  يو  د  هغوي  اوکړی.  تعارف 
د هغي طريقي  ټولګی،او  د اخلاقی  په حقله،  بل خاندان  ديو 
په  مېاشتي  شوي  تيره  پاک  االله  چه  کړی  حاصل  معلومات 
ټولګو خپل رحمت کړي وو. او هر کله چه هغوی رهنمائ 

کوله.

د ليډرانو تعارف
ليډران په جوړو کښي تقسيم کړئ.••

د خپل ملګری تعارف داسي اوکړئ لکه څنګه ما او زما نه 
تربيت حاصلونکو کړي اوو.

په •• او ديو بل خاندان  ته خپل نومونو اوښائ  يو بل  هغوي د 
حاصل  معلومات  طريقي  هغي  د  ټولګی،او  اخلاقی  د  حقله، 
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تيره شوي مېاشتي په ټولګو خپل رحمت  کړی چه االله پاک 
حوصله  هغوی  د  چه  دی  پکار  ساتل  ياد  وو، ضرور  کړي 
افزائ اوکړئ او هغوی معلومات په خپلو سټوډنټ نوټ بکس 
کښي اوليکی د پاره د دِ چه دوی نه بيا دا هير نه شی هر کله 

چه دوی د خپلو ملګرو تعارف کوی. 
تقريبا پينځۀ منټه بعد د ليډرانو جوړو ته اووايئ چه هغوی خپل ••

تعارف، او کم ازکم د خپلو پينځۀ ملګرو تعارف بلکل هغه شان 
اوکړی لكه څنګه چه تاسو د خپلو ملګرو تعارف کړي وو.

يسوع مسيح به د ليډرانو تربيت څنګه کوؤ؟
ليډرانو ته اووايئ چه خپلي کرسئ په قطار کښي کيږدی. دا د ••

سبق د ښودلو روايتی طريقه ده. هغوې دِ کم از کم دوه قطاره 
ساز کړی چه د مينځنئ ستني پوري وی. 

ليډران د په قطارونو کښي ناست وی او تربيت ورکونکی د 
مخامخ ولاړ دی. مونږ دي ته يونانئ طريقه وايو، استاد دعلم 
تبادله کوی او شاګردان تپوسونه کوئ. او هر يو کس د ټولو 
نه مخکښي خپل استاد مخاطب کوی. په روايتی طريقه بندي د 

ماشومانو د پاره استاد دغه شان کلاسونه منظم کوی .

ليډرانو ته اووايئ چه هغوی خپلي کرسئ په دائره کښي بلکل ••
هغسي کيږدی څنګه چه هغوی د سيشن په اغاز کښي ايښي 
وی. ليډرانو او تربيت کونکی دِ د يو ګول دائري په شکل کښي 

يو ځاي کينی.

مونږ دِ ته د عبرانئ طريقه وايو. استاد چه سوالونه تپوسی، 
شاګردان په مضمون بحث کوی او هر يو کس به هغه مخاطب 
کوی کوم يو چه خبري کوی. نه چه صرف استاد. استاد دا 
سبق  ته  بالغانو  هغه  چه  کله  وی  اختياره  وخت  هغه  طريقه 

ښائ. يسوع مسيح کومه طريقه اختيار کړي وه؟

بحث •• سوالونو  په  هغوی  چه  ورکړئ  اجازت  ته  شاګردانو 
اوکړی او بيا اووائ ،،دواړه،، يسوع مسيح به يونانی طريقه 
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اختياروله هر کله چه به هغۀ ډيرو خلقو ته خپله خبره کوله نو 
عبرانی طريقه به ئي اختياروله کله چه به شاګردانو ته دوی د 

ليډرانو په طور تربيت ورکولو.

‘‘ استاذان کومه طريقه د ټولو نه زياته استعما لوی؟،، 

استاذان اکثر يونانی طريقه اختياره وی. د نتيجي په طور مونږ ••
په داسي ماحول کښي اسانی محسوس کؤؤ.

‘‘ دَ دِ تربيتی دورنو په وخت مونږ دا ښايو چه ليډرانو ته په 
کوم وخت تربيت ورکړي شی، څنګه چه يسوع مسيح ورکړي 
وو. د پوخ ليډرانو د تربيت سيشن زيات تر په عبرانی طريقه 
کولي شی ، يسوع هم دغه طريقه اختياد کړي وه کله چه به 

هغۀ د ليډرانو تربيت کولو.

منصوبه
‘‘په د سبق کښي زمونږ د ټولونه غټ مقصد د يسوع حکمت 

عملی زده کول دی، چه د هغۀ پيروی اوکړي شی.،،

ګرجا څوک جوړه وی؟
ميتهيو 16:18- 

اوس زۀ تاته وايم چه ته پيټر يئ)چه غونډئ معنه لری( او 
د هغه غونډئ په سر به زۀ خپل چرچ جوړومه او د دوزخ 

) NLT(.ټول طاقت هم د هغي سرته نه شی رسيدي

،،هغه يسوع اوو چا چه خپله ګرجا جوړه کړي.،،
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هغه ولي ډير اهم کس دي څوک چه ګرجا جوړه وی؟
– 127:1-PSALM

کله هم چه يو ليډر يو کور نۀ جوړه وی نو د مزدوران 
محنت په کار نه راځی،:هر کله چه مالک په ښار نظر 

ساتی نو چوکيدار ضرور څه نه څه بيدار اوسی.

کله چه يسوع ګرجا نه وه جوړه کړي هغه وخته پوري زمونږ 
کار عبث اوو. يسوع د زمکی د وزارت او د ګرجي په تاريخ 
کار  نه  لوي حکمت عملئ  ډير  د  کښي ګرجا جوړولو کښي 
اخستي اوو. راځئ چه دا حکمت عملی زده کړو او مونږ دهغۀ 

پيروی او کړي شوؤ.

يسوع خپله ګرجا څنګه جوړوله ؟
لانديني ورکړي شوي شکل حصه په حصه راکاږئ ،خو تاسو ••

د يسوع حکمت عملی خوره کړئ چه غږ يي دنيا ته اورسی.
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په االله پاک پوخ يقين ساتل
لوک 2:52 - 

يسوع عقل مند شو، او هغه مضبوط شو. االله پاک دهغه نه 
راضی اوو او دا حالت د خلقو هم وو.

لوک 4:14 –
)د خپل رسالت نه پس ( يسوع د پوره زور طاقت سره 
ګليلی ته واپس راغي او دهغۀ راتلو خبر خواؤ شا بانډو 

)NASB(.کښي خور شو

د يسوع د حکمت عملئ ړومبي تر کيب په االله پاک پوره او 
نزدي  او  پاکه  االله  د  ليډرشپ  روحانی  دی.  ساتل  يقين  پوخ 
رشتي ساتلو باندي منحصر ده. چه مونږ مضبوط شو نو مونږ 

به د يسوع پيروی لازمی کوؤ.

په االله پاک پوخ يقين  	N
شان  په  سړی  پوخ  يو  د  او  کړئ  اوچت  لاسونه 

اودريږئ.

دعا  مونږله  منو،  يسوع  مونږه  چه  ده  ښکاره  دا  چه  څنګه 
غوښتل پکار دی چه مونږ له د هغۀ حکم هم منل په پکار دی.

او مونږ د هغۀ په مشن کښي دهغۀ سره يو،او يسوع سره ••
هلته ملاؤ شئ چرته چه هغه کار کوی. دَ دعا ،تابعدارئ، 
تللو سبقونه دلاسونو د حرکاتو سره د يسوع د تربيت د 

پيروئ ړومبئ حصه ده: پاخۀ مريدان جوړه وی:.

دا سبق مونږ ته دا تربيت راکوی چه يسوع په کومه طريقه 
تربيت  نورو  د  مونږ  چه  کوی  مدد  زمونږ  دا  شی.  اومنلي 
اوکړو او هغوی هم يسوع اومنی. په اقا باندي کامل ايمان د 
يسوع حکم منل دی. ديسوع باقی حکمت عملی ،حکم فورا او 

هر وخت د زړۀ دننه منلو باندي شامل دی.
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د تعليماتو خورَول 
مارک 1:14,15-

روستو چه جان ګرفتاره شو،يسوع ګليلی ته لاړو او هلته 
هغۀ د االله پاک ښۀ خبري واؤرولي.،،اخر کار د االله پاک 
د کړي وعدي وخت راغي، هغوی اعلان اوکړو چه د االله 
بادشاهی نزدي ده! په خپلو ګناهونو پښيمانه شئ او په ښۀ 

 )NLT(.خبرو يقين اوساتئ

،، مونږ د روح او د دعا په حالت کښي په االله پوره يقين کوؤ. 
يو بله ذريعه چه مونږ د يسوع حکم منلو سره په االله پاک پوره 
يقين لرو. يسوع مونږ ته حکم راکوی که هغۀ سره ملاويدل 
غواړئ نو هلته لاړ شېئ کوم ځاي چه هغه کار کوی او ښۀ 

خبر خور کړئ.

تعليمات خوارۀ کړئ 	
خپل ښئ لاس ته داسي حرکت ورکړئ لکه چه تاسو 

تخم شيندئ.

دپاره، چه االله پاک هغوی څنګه بچ کړل کوم  د ډيرو خلقو 
تعليمات خورول او هغوې ته ښۀ دشروعات ښۀ ځايونه ورکړه 
څوک چه نورو خلقو ته د ښۀ خبرو پيغام ورکوی.خلق زمونږ 
خبري په شوق سره اوری او زمونږ د قيصو نه مزه اخلی. 
زمونږ تعليمات خورول مونږ ته اجازت هم راکوی چه ګورئ 

که چري پاک روح کار کوی نو بيا هلته شامل شئ.

کله چه مونږ ګورو چه کوم ځاي االله پاک کار کوی، نو بيا 
تعليماتو  د  اختياط سره  په ډير  تعليمات خوروؤ.  مونږه ساده 
تخم نال کوئ. ياد ساتئ :چه تخم نه وی نو فصل د کومي!،، 

ليډران •• پاخۀ  حصه  :ړومبئ  پيروی  تربيت  د  يسوع  د 
جوړولو کښي په تلو، خورولو او کرولو يا نالولو سبقونو 

نظر ثانی اوکړئ. 
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په دِمقام به د شيطان په هيڅ قسمه جال کښي ځان نه غورزوي. 
ډير عقيدت مند په غلطئ سره دا سوچ کوی چه دتعليماتو د 
خورولو نه وړاندي هغوی په االله پاک پوخ يقين ضروری دي. 
دوی دا نه محسوسئ چه مخالف رشتوني دي. د يسوع د حکم 
منلو نه روستو زمونږ يقين پخيږی نه چه وړاندي. د يسوع 
د حکم اطاعت اوکړه او تعليمات يې خوارۀ کړه نو بيا به ته 
په خپله عقيده کښي مضبوط شي. که چري ته دا انتظار کوي 
چه مضبوطی بس شته ، نو بيا ته هيچري خپله عقيده نه شي 

خورولي.،،

مريدان جوړول
ميتهيو 4:19-

،،راشئ، زما پيروی اوکړئ،، يسوع فرمائلی، او زۀ به تا 
د انسانانو ماهيګير جوړ کړم.،،

څنګه چه مونږه يسوع منو، او د هغۀ تابعداری به کؤؤ دهغه دا 
حکم چه تعليمات خوارۀ کړئ، خلق به جواب را کوی او مونږ 

د عقيدت مندو په شکل کښي ډيريدل غواړو.،،

مريدان جوړ کړئ 	N
لاسونه په سينه کيږدئ او بيا عبادت ته توجه ورکئ. 
لاسونه په نرئ ملا کيږدئ او بيا د کلاسک دعا شکل 
جوړ کړئ. لاسونه دماغ طرف ته يو سئ او بيا لاندي 
اونيسئ  بره  لولئ. لاسونه  کتاب  يو  تاسو  لکه  يوسئ 
جارو کش  بيا  وی،او  چه  پهلوان سړی شکل  د  لکه 

شکل جوړ کړئ لکه چه تاسو تخم شيندئ.

د ټولو نه اهم حکم منل د االله او د مخلوق سره مينه ساتل دی. 
مونږ و يسوع نوؤ پيروکارو ته ښايو چه دا مشقی طريقه به 
څنګه کوؤ. مونږ هغوی ته دا هم ښايو چه دعا به څنګه غواړو 
او او يسوع حکم به څنګه منو، د روح سره روان ، کوم ځاي 
چه يسوع کار کوی هلته تلل،د هغۀ تعليمات خورول او دهغۀ 
ساده تعليمات خورل، نوهغوی بيا په االله پاک پوخ يقين هم لری.
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مريدان •• پاخۀ  ړومبي حصه  پيروئ  په  تربيت  د  يسوع  د 
جوړول: دلاسو په اشارو سره د ميني د سبق جائزه واخلئ.

7ټولګی او ګرجي شروع کړئ
ميتهيو 16:18 –

زۀ دا هم وايم چه ته يو پيټر يي، او د دِ غونډئ په سر به 
زۀ خپله ګرجا جوړومه: او هيديس دروازي به په د زوره 

وري نه وی.

تابعداری کوو، مونږ  او  منو  يسوع حکم  د  مونږه  څنګه چه 
تعليمات خوروؤ او مريدان جوړوؤ. بيا، مونږه د يسوع پيروی 
کوو،مثالونه ورکوؤاو دعبادت ټولګی شروع کوو،سبق وايو،او 
وزيران يو ځاي کوؤ. يسوع د خپلو ګرجو د مضبوطو لو د 
پاره دا قسمه ټولګی په ټوله دنيا کښي شروع کوی، او دخپل 
شان وشوکت دپاره د نوی ګرجو په جوړولو کښي مدد کوی.

ټولګی او ګرجي شروع کول 	
لاسونه خپل داسې يو ځاي کړئ لکه چه تاسو د خلقو 

د جمع کولو د پاره اواز کوئ.

ليډرانو ته ترقی ورکړئ.
ميتهيو 10:5-8 –

پيغامونه راليږلی  دا دولس  د لاندينی هداياتو سره يسوع 
دی: د جاهله کسانو په مينځ کښي به نه ځئ يا د سماريټان 
ورکه  اسرائيل  د  ننوځئ.  ته  هغي  وی  چه  قصبه  کومه 
شوي ګډي پسي لاړشئ. او کله چه تاسو ځئ نو دا پيغام 
روغه  ده.،بيماری  نزدي  بادشاهی  اسمان  ،د  وئ:  خوره 
کړئ، مرده پاسه وئ، هغه خلق پاک کړئ چا ته چه برګي 
مرض دي،شيطان او باسئ، په اسانئ سره چه څه تاسو 

موندلئ دي، په اسانئ سره يي ورکړئ.
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پکار دی چه د هغۀ  ته  هسي هم مونږ يسوع منو،بس مونږ 
سره د ميني اظهار د هغۀ د احکاماتو په پيروئ سره اوکړو. 
خلق  شوی  ضايع  چه  شی  کيدي  نو  خوروؤ  تعليمات  مونږ 
ؤؤ  مريدان جوړه  مونږ  ته راشی.  خاندان  پاک  االله  د  واپس 
څوک چه د االله پاک د هغۀ د مخلوق سره مينه کوی. مونږ 
ټولګی شروع کؤؤ څوک چه عبادت، دعا،لوستل،او وزير يو 
ځاي کوی. نور ټولګی دنورو ليډرانو ضرورت زياته وی. په 
دويم ټائمودی ) Timothy( 2:2 د 222 د اصول په يیروئ 
سره، مونږ ليډرانو ته تربيت ورکؤو،هغوی ليډرانو ته تربيت 

ورکوی،هغوی نور ليډرانو ته تربيت ورکوی.،،

ليډرانو ته ترقی ورکړئ 	N
ويخ اودريږئ او لکه د فوجی سليوټ/سلام اوکړئ.

د خپل لاسونو حرکت سره د يسوع د تربيت پيروئ ړومبئ ••
حصه،پاخۀ مريدان جوړولو د زياتولو جائزه واخلئ.

مهربانی اوکړئ چه د يسوع د حکمت عملئ عام بد ګمانئ نه 
ځان اوساتئ. ډير عقيدت مند متواتر د دِ حکم د تعميل کوشش 
کوی. ړومبي هغوی سوچ کوی،چه مونږه به اول د تعليماتو 
به  شان  اودهغه  اؤؤ،  مريدان جوړه  مونږ  کؤؤ،بيا،به  پرچار 
په  چه  دی  ښودلی  دا  ته  بهرحال،مونږ  يسوع،  وی.  جاری 
هر خاي کښس به د ټولو احکاماتو تابعداری کوئ. د مثال په 
توګه،څنګه چه مونږ تعليمات خوره اؤؤ،نو دغه رنګي مونږ 
يو کس ته دا تربيت ورکوؤ چه يسوع پيروی به څنګه کوی. 
څنګه چه مونږ مريدان جوړه إوؤ، نو دغه شان مونږ د نوی 
په تلاش کښي مدد  ټولګی  د نوی  يا  عقيدت مندو د موجوده 
عادتونه  ليډرجذباتی  روحانی  د  مونږ  کښي  شروع  په  کؤؤ. 
وړاندي کؤؤ،دا په پينځۀ حصوو مشتمله حکمت عملی دا بيانه 

وی چه يسوع خپله ګرجا څنګه جوړه وی. 

مريدان د يسوع حکمت عملی په اولنی چرچ کښي بيانه وی. 
دپاره  والی  ښه  د  کښي  مشن  خپل  په  عملی  دا حکمت  پاول 
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نقل کړي ده. کامياب روحانی ليډرانو د ګرجو په ټول تاريخ 
کښي بلکل دغه شان کړي ده.کله چه ليډران د يسوع د حکمت 
عملئ په وجه دنيا ته اورسيدو نو االله پاک په باقي ملکونه په 
خصوصی توګه رحم اوکړو. مونږ له د يسوع د حکمت عملئ 
پيروی کول پکار دی،او بيا د االله پاک جمال په د ملک کښي 

اګورئ.،،

ياد ګاری باب
1 کورينتهينز 11:1-

)NAS(.په ما يقين اوکړئ،چه زۀ هم د عيسائيانو نه يم

دمرض نه د جوړيدو ،هلته څوک دی او هغوی ته اووايه،چه ••
داالله بادشاهی نزدي ده.،، هر يو د پاسی او دا يادګاری باب 
د لس ځله په شريکه اووائ. ړومبی شپږ ځله دِ د بائيبل يا د 
طالب علم د نوټ بک نه اووائ. اخری څلور ځل د دا باب 
په يادو اووائ. دباب ويلو نه د وړاندي هره پيره د باب حواله 

ورکړی او چه کله ختم شی نو بيا د کينی.
په د طريقه تربيت ورکونکی پيژنی چه کوم يو ټولګی سبق د ••

مشق سره په د حصه کښي ختم کړو.

مشق :-
اوس راځئ چه مشق اوکړو چه مونږه د يسوع د حکمت عملئ 
نه دنيا ته د رسيدو د پاره څه زده کړل. مونږ به خپل نمبر د 
يسوع حکمت عملئ خپل مينځ کښي تبادله کؤؤ. او بيا به مونږ 

نورو ته د ښودلو په خپل ځان کښي حوصله پيدا کؤؤ.

ليډرانو ته اؤوائي چه په جوړو کښي تقسيم شی. ••

د کاغذ يو ورق واخلئ.کاغذ په مينځ غونډ کړئ. اوس،بيا دا 
مزېد په مينځ غونډ کړئ لکه څنګه چه ما تاسو ته ښودلي ؤؤ. 



40

د سټي د ليډرانو تربيت

دا به تاسو ته د يسوع و حکمت عملی د تصوير جوړلو د پاره 
څلور حصي درکړی کله چه تاسو دا واپس خور کړئ.،،

ليډرانو ته اووائي چه د يسوع د حکمت عملئ د تصوير ••
جوړلو دا مشق يو بل ته په وضاحت سره او ښائ. دواړه 
ليډران د حکمت عملئ دا تصوير په يو وخت جوړ کړی. 
صرف يو کس دِ د وضاحت کار په لاس واخلی. ليډرانو 
ته ضرورت نه شته چه هغوی د مريدان د جوړولو دسبق 

جائزه واخلی کوم وخت چه دوی دا تصوير جوړه وی.
کله چه ړومبي کس په جوړه کښي ديسوع د حکمت عملئ ••

د تصوير د وضاحت کار ختم کړی نو بيا دِ دويم کس هم 
هغه شان اوکړی. دواړه ملګری دِ په دويمه پيره يو نوي 
تصوير جوړ کړی. بيا ملګری له پکار دی چه پاسی د دا 
ياد ګاری باب 10 لس پيري اوواي،دهغي نموني په شان 

کومه چه تاسو ته مونږ په شروع کښي ښودلي وه.

،،کله چه تاسو تصوير دوه ځله جوړ کړئ او يادګاری باب 
لس ځله د خپل ړومبی ملګری سره اوواي،نو بيا يو بل ملګري 
تلاش کړئ او د دِ سبق دا مشق بلکل د ړومبی په شان اوکړئ. 

او هر کله چه تاسو دا مشق د دويم ملګری سره هم ختم کړئ 
نو بيا يو بل ملګري او ګورئ. 

او ديسوع د حکمت عملئ دا مشق هغي پوري جاری اوساتئ 
تر څو چه تاسو دڅلورو مختلفو کسانو دنيا ته اورسئ. 

ته  بيا هغوی  نو  داسرګرمی ختمه کړی،  ليډران  کله چه  هر 
پکار دی چه د کاغذ مخه او شا ډکه کړی د يسوع د حکمت 

عملئ د اتۀ 8 تصويرونو سره.



41

ستړې مه شئ

اختتام 

يسوع واي ،،زما پيروی اوکړئ،،
ميتهيو 9:9- 

څنګه چه يسوع د دِ ځاي نه لاړو، نو يو سړي اوليدو چه 
د هغۀ نوم ميتهيو اؤؤ او د ټيکس جمع کولو په کمره ګئ 
کښي ناست اوو. ما پسي راځه، هغۀ هغي سړی ته اووي 

او ميتهيو پاسيدو او او هغۀ پسي روان شو. 

ټيکسونو جمع کولو والا خلق د يسوع په زمانه کښي ډير حقیر 
خلق ګنړلي شول. هيچاته دا يقين نه وو چه يسوع به ميتهيو 

رابلی ځکه چه يو ټيکس جمع کولو والا وو.

يسوع په حقيقت کښي مونږ ته دا ښودل چه د تيري زماني په 
نسبت به موجوده زماني خيال ډير ساتي. تاسو له دا سوچ کول 
پکار دی چه االله پاک ستاسو په ژوند کښي کار نه شی کولي 
ځکه تاسو د ډيرو ګناهونو شکار يي. تاسو له د تيري شوي 
زماني په تبصرو شرم پکار دي. ښۀ خبرونه دا دی،چه االله 
کوم کس اوغواړې نو ديسوع په پيروئ يي اولګه وی. االله 
پاک په غور سره خلقو ته ګوری،څوک چه په رضا کارانه 

طور باندي هغه منی او اطاعت يي کوی. 

کله چه مونږ د چا پيروی کؤؤ، نو دهغۀ يا د هغي نقل کؤؤ. 
يو زير تربيت کس د خپل مالک نقل کوی چه د خپلو استاذانو 

په شان هنر زده کړی.

مونږ ټول د چا نقل کؤؤ. د کوم کس چه مونږ نقل کؤو مونږ د 
هغۀ کس په شان جوړليدل غواړو. د يسوع د تربيت د اطاعت 
مقصد دا دي چه څنګه مونږ د هغۀ نقل اوکړو. مونږ زيات نه 
زيات يقين اوساتو او د هغۀ نقل اوکړو نو مونږ به د هغۀ په 
شان جوړ شو. پس په دِ تربيت کښي مونږ د ليډرشپ نه تپسونه 
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کؤؤ،د بائيبل لوستل کؤؤ،دا معلومات واخلو چه يسوع به دخلقو 
څنګه رهنماي کوله،او د هغۀ دپيروئ مشق اوکړو. 

د ټولګی يو معزز ليډر ته اووايي چه سبق درحمت د دعا ••
ګانو سره ختم کړئ او د يسوع د حکمت عملئ د پيروئ 

دنيا ته رسولو دپاره ځان وقف کړی.
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2
 د يسوع مسيح 
په شان تربيت

د ګرجو او د ټولګو په پر مختګ کښي د عام مسائلو مخ نيوي د پاره 
د نوروليډرانوضرورت دي. د ليډرانو د تربيت د پاره کوششونه اکثر 
کم پريوزی ځکه چه زمونږ سره د پيروئ يوه ساده طريقه نه شته. د 
دِ سبق د ښودلو مقصد چه يسوع به ليډرانو ته څنګه تربيت ورکولو، 

يس مونږ له د هغۀ په نقش قدم تلل پکار دی.

ليډرانو نه په مشن کښي د پر مخ تګ تپوس کولو، او که  يسوع به 
ليډرانو ته به څه مسائل راتلل نو د هغي باره کښي به يي بحث کولو. 
د منصوبي جوړولو  د مشن  او  پاره دعا هم کوله  د  به دهغوی  هغۀ 
کښي به يي ورسره مدد کولو. د هغۀ د تربيت يو اهم حصه د مهارت 
مشقونه اوو چه د هغوی د راتلونکی وخت د وزارتونو ضروريات وو. 
په سبق نمبر 2 ليډران د ليډرشپ د تربيت طريقه کار د خپلو ټولګو 
دپاره په کار راولی،هو به هو د يسوع حکمت عملی دنيا ته رسَول 
دی.اخرکار،ليډران د،، تربيت وني،، ته ترقی ورکوی او د تربيت په 

جوړخت کښي مدد کوی او د تربيت د ليډرانو دپاره دعا ګاني کوی.
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حمد و ثناء 
دوه عبادتی سندري په جمع اووايي. يو ليډر ته د دِ سيشن د ••

دعا دپاره خواست اوکړئ. 

ترقې
د تربيت يو بل ليډر ته د دري منټو مختصر دتعليماتو خورولو ••

خواست اوکړئ چه االله پاک د هغۀ يا د هغي ټولګی باندي رحم 
اوکړی. د ليډر د تعليماتو خورولو نه پس، ټولګو د هغۀ يا د 

هغي دپاره د د عا خواست اوکړئ.

مسائل 
حاجت  ليډرانو  زياتو  د  دپاره  پيژندګلو  ټولګو  او  دګرجو 
څنګه  ته  کس  يو  چه  پيژنی  نه  دا  هغوی  ځلي  ډیر  وی،خو 
تربيت ورکړي شی. موجوده ليډران زياته زمه واری اخلی او 
تر هغي پوري کار کوي تر څو چه دوی پاخۀ شوی نه وی. 
پيروکار ليډرانو نه دزيات کار غوښتنه کوی او کم از کم هغه 
وخت کار پريږدی چه پوره شی.ګرجي او ټولګی په هر ثقافت 

او هر ملک د متواتر مسائلو شکار دی.،،

منصوبه
مونږ دا زده کولي شو چه جذباتی او روحانی ليډرانو ته تربيت 
ورکړو. او د دِ سبق مقصد دا دي چه يسوع به خپل ليډرانو ته 

څنګه تربيت ورکؤؤ، پس مونږ دِ هم هغۀ نقل اوکړو.،،
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جائزه
پخير راغلي

ګرجا څوک جوړه وی؟
دا ولي ضروری ده؟

يسوع مسيح خپله ګرجا څنګه جوړه کړي وه؟
 .په االله پاک پوخ يقين ساته

 .تعليمات خوارۀ کړه
 .مريدان ساز کړه

 .ټولګی او ګرجي شروع کړه
 .ليډرانو ته ترقی ورکړه

کورينتهينز 11:1 –زما په شان شئ څنګه چه زۀ 
د يسوع په شان يم، د يسوع په شان ښودنه اوکړئ.

يسوع مسيح به ليډرانو ته څنګه تربيت ورکوو؟
10:17 ليوک 

هر کله چه دوه اويا)72(مريدانو واپسی اوکړه نو هغوی 
په ډيره خوشحالئ سره دا خبر بيان کړو چه کله مونږ ستا 
نوم واخستو نو شيطان هم زمونږه تابعداری شروع کړه.

ترقی:-
هر کله چه د يسوع مريدان د خپل مقصد نه واپسېی اوکړه او 
کومي کاميابئ چه هغوی حاصلي کړي وي بيان ي کړي بس 
دهغه رنګي مونږ خپل رهنما سره خبره اوکړه چاچه مونږ ته 
تربيت راکوو. مونږه هغه کښي ذاتي دلچسپی واخسته ،چه د 
په کار  او څنګه هغه د خپل عيسائيت  هغه خاندان څه کوی 

کښي پرمخ تګ اوکړو.


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17:19 ميتهيو.
د هغي نه روستو مريدانو په خپله د يسوع مسيح نه تپوس 
اوکړو،چه شيطانانو ته ولي په خپل مذهب کښي کردار نه 

ورکوو؟

مسائل:
مريدانو ته د خپل عيسائت په مذهب کښي او د راهبئ په کار 
کښي ډير مشکلات مخي ته راغلل،او هغوی د هغوی د يسوع 
مونږه  اوکړو چه  ترنه  تپوس ي  او  اوغوښتلو  مدد  نه  مسيح 
ناکامه ولي شو؟ دهغه شان مونږه هم خپلو ليډرانو ته وايو چه 
هغوی خپل مشکلات يو بل ته بيان کې کوم چه د هغوی مخي 
ته راځی،هم دا وجه ده چه مونږه خپل مشکلات د حل کولو 

دپاره د االله پاک ته مخي ته پيش کوو.

مسائل: 	
خپل لاسونه د خپل سر په دواړو طرفونو کيږده او دا 

سي ظاهره کړه لکه چه خپل ويښتي راکاږي.



10:1 ليوک:
د دِ نه پس أقا د دوه اوياوو) 72( کسانو انتخاب اوکړو او 
دوه دوه) 2،2 ( ټولګی ي ساز کړل او په خپله د هغوی 
مشری واخسته او هر کلی او هر ځاي ته لاړل چرته چه 

تلل اوو.

منصوبه بندي:
يسوع مسيح خپل مريدانو ته د خپل مقصد تر لاسو کولو د پاره 
ساده،روحانی او د حکمت نه ډکه منصوبه ورکړه.بلکل د هغه 
ليډرانو مدد کوو . او د راتلونکی  په شان مونږه هم د خپلو 
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مقصد د حاصلولو د پاره منصوبه بندی کوو.کوم چه ساده وی 
او په االله پاک انحصار کوی.او هغوی ته د پيخو مسْلو باندي 

خطاب کوی.

منصوبه: 	
خپل ګس لاس د کاغذ په شان خور کړه او په ښي لاس 

په هغه اوليکه.



2-4:1 جان _
عسايانو  فراسيسز)د  چه  شوه  معلومه  ته  مسيح  يسوع 
او  عيسايان  زيات  نه  جان  د  هغو  واوريدل  ټولګي(  يو 
خپل مريدان جوړول. اګر چه يسوع مسيح پخپله هغوی 
جوړ  مريدانو  هغوی  د  بلکه  کړی  جوړ  وو  نه  عيسايان 

کړی وو.)اين ايل ټی(

مشق:
کله چه ددِ خبري پته لګيدو نه پس چه نوۍ خلق يسوع مسيح 
نه د هغوی مريدانو عيسايت ته راړولی اوو.ډير ليډران حيران 
پاتي کړل.دهغه شان د يسوع مسيح د ډير مثالونو نه پتخ لګی 
چه هغه خپل مريدانو ته اجازت ورکړي وو چه د هغه د ځنت 
د تلو نه پس به هم د هغه کار هغسي جاری ساتئ. دهغه شان 
موقع  ښودلو  د  هنرمندئ  خپلي  د  ته  ليډرانو  خپل  هم  مونږه 
ورکوو، ځکه چه کله هغه خپلي ګرجي ته واپس ځی نو دا هنر 
بيا د هغه پکار راځی.مونږه هغوی ته يو محفوظ ځاي ورکوو.
چه عملی ښودنه او کړی غلطياني کوی او اعتماد حاصلوی.

مشق: 	
خپل لاسونه لاندي او بره يوسئ څنګه چه تاسو وزن 

اوچته وئ.
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

22:31:32 -ليوک :
يسوع فرمايلئ دی سََمن زما خبره واوره سيطان د خپل 
امتحان  يو  هر  د  کښي  تاسو  په  او  ده  کړي  مطالبه  حق 
واخلی.چنګه زميندار د غنمو نه بهوس ځان له کوی.خو 
سمن ! ما دا دعا کړي ده چه ستا عقيده به پخه وی. او ما 

ته د راتلو نه مخکښي د خلقو مدد او کړه.

دعا:
يسوع ته د مخکښي نه دا پته وه چه پيټر به غلطياني کوي.
او هغه به څوک ضرور لمسوی چه خپل کار پريږدی.يسوع 
مسيح ته دا هم پته وه چه دعا د کاميابئ چابی ده.او د االله پاک 
په اطاعت کښي پوخوالي او کاميابی ده.د هغه چا د پاره دچا 

چه مونږه رهنمائ کوو او دعاد ټولو نه پخه وسيله ده.

دعا: 	
په روايتی طريقه سره لاسونه يو ځاي کول او بيا مخ 

ته وړل دی.

ياد ګاری أيات \باب:-
لوک 6:40-

يو مريد په مرتبه کښي د خپل استاد نه اوچت نه وی خو 
چه مکمل طريقه باندي تربيت شده وی نو بيا استاد په شان 

وی.

هر يو کس پاسی او پاک ايات لس پيري لولی،ړومبئ شپږو ••
پيرو د پاره هغوی د بائيبل نه يا د طالب علم د کاپئ نه کار 
اخلی.او اخيری څلور پيري په يادو اړوي.او هر يو د دوباره 
وئيلو نه مخکښي هره پيره د دِ ايات حواله ورکوی.او چه هغه 

دا ختم کړی نو ليډر به هغه ته د کیناستو حکم ورکوی.
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دهغه شان په دِ طريقه تربيت احستونکو ته مدد ملاويږی او ••
دا پته هم لګی چه کوم يو ټولګی مشقی طور باندي سبق ختم 

کړي دي.

مشق:
ليډران په څلور ټولګو کښي تقسيم کړه.••
ليډران د تربيتی عمل نه نمبر په نمبر تيروه او لاندينئ ورکړي ••

شوي حصي باندي د بحث کولو دپاره د اووْ نه اتهْ )8-7( منټو 
پوري وخت ورکه.

جائزه\کتنه:
د يسوع مسيح د حکمت عملئ هغه  دپاره  ته د رسيدو  خلقو 

پينځه حصي کومي کومي دي؟

نقشه •• يوه  باندي  بورډ  په سپين  ليډرانو د جواب شانتي  د 
جوړه کړئ.

پيش قدمی:-
د د نيا د قابو کولو د پاره ستا ټولګی ته د يسوع مسيح د حکمت 

عملئ کومه حصه د دٌ ټولو نه أسانه ده؟

مشکلات:-
دپاره  پيژندلو  دنيا  د  کښي  عملئ  حکمت  په  مسيح  يسوع  د 
ستاسو ټولګو ته چه کوم مسائل مخي ته راغلل هغه يو بل ته 
بيان کړئ.د يسوع مسيح د عملئ په کومي حصي باندي د عمل 

کولو ستاسو ټولګو ته مشکلات راغلی وو؟
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منصوبي.
راتلونکی)30( ديرش ورځو کښي چه تاسو له کوم کار کول 
دی او د هغي د پاره خپل ټولګي وړاندي کول وې يو بل ته 
او ښائې. کوم چه به د يسوع د حکمت عملئ په زور ددنيا د 

پيژندو دپاره ډيره پکار راځی.

هر يو کس له د خپل ملګری منصوبه ياد ساتل پکار دی چه ••
روستو بيا د هغوي دپاره دعا اوکړي شی. 

مشق:
يو هغه هنرخلقو ته وړاندي کړه کوم چه به ته د يو ليډر په 
توګه ستاد ټولګي په ترقئ کښي مدد کوي او بذات خود به دا 

مشق ته په راتلونکو ديرش 30 ورځو کښي کوي.

هر يو کس د خپل ملګری د مشق أشيأ ياد لرئ ځکه چه ••
هغوی بيا هغوی دپاره دعا اوکړي شی.

د هغي نه روستو هر کس به د خپل هنر مندئ په مشقی ••
نمائندګان  به  په سکل کښي  ټولګو  طور مظاهره کوی.د 

پاسی او دا يادګاری ايات به لس پيري وايي.

دعا :-
په خپلو وړو ټولګو کښي د يو بل د منصوبو د کاميابيدو دپاره 
،او هغه هنر کوم چه به تاسو په راتلونکی 30 ورځو کښي د 

خپل ځان د ليډر د ثابتولو دپاره پيش کوئ وخت ورکړي 



51

دد يسوع مسيح په شان تربيت

اختتام :

د تربيت ونه
تربيتی ونه د خلقو د منظم کولو او د دعا دپاره يوه فائده منه 

أله ده،مونږ د ليډرانو په حيثيت سره تربيت اخلو.

په يو سپين بورډ باندي د يوي وني تنه،دهغي جړي او کرښه ••
راکاږئ چه د ګياه حد اوښاې.

تنه  زۀ خپله تربيتی ونه داسي جوړل شروع کوم،اول يوه   َ  َ
بيا جرړي او اخره کښي ګياه . د بائيبل دوينا مطابق مونږ د 
دلته اچوم.دا  نه زۀ د هغه نوم  ددِ وجي  يو.  عسائيت جرړي 

نقشه زما تربيتی ونه ده زۀ د دِ په تنه خپل نوم لګوم.
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د جرړو لاندي حصه باندي د يسوع مسيح او ستا نوم په تنه ••
لګوم. 

دري  په  زيات وخت  تربيت کښي  په  ليډرانو  د  مسيح  يسوع 
کسانو صرف کړي اوو، پيټر، جيمز او جان زۀ د هغه تقليد 
کول غواړم ځکه به د هغه په شان عمل کوم.االله پاک ما ته 
دري ليډران راکړی دی چه په هغوی باندي زۀ د خپل تربيت 

وخت صرف کوم.

د وني نه يو خوا بل خوا دري کرښي راکاږه او د هر کرښي ••
په سر باندي د هغو ټربيتی ليډرانو نومونه اوليکه.

يسوع مسيح دري کسانو ته تربيت او هغوی ته دا هم اخودل 
چه نورو ته به څنګه تربيت ورکوئ.که چري يو کس نورو 
دري کسانو ته تربيت ورکی لکه د يسوع مسيح په شان،نو بيا 
ټول ټال مونږ ته دولس کسان ملاويږی.ډير ښه، د يسوع 12 

مريدان وو د مزي خبره ده که نه؟

يخوا ،بل خوا او بره طرف ته کرښي راکاږئ او په هغي باندي ••
تربيت  د  اوليکئ کوم چه  نومونه  ليډرانو  تربيتې  دهغو دري 
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هغه  د  باندي  په سر  برنئ هري کرښي  دې.د  دپاره مختص 
کسانو نومونه اوليکئٌ چه ستاو اهم ليډرانو ته تربيت ورکوی.
والا  روح  پاک  هم  څومره  چه  کښي  باره  وني  تربيتی  خپل 
قيصي ستاسو زړۀ ته راځی هغه يو بل سره اړوی. دَ ښاخونو 

باندي پانړي جوړي کړئ او خپله تربيتی ونه مکمل کړئ.

نقشه  وني  تربيتی  خپلي  د  تاسو  چه  غواړی  زړۀ  ځما  اوس 
راکاږئ، تاسو له پکار دي چه د هغو خلقو نومونه اوليکئ د 
چا چه په عيسائيت پخه عقيده وی.مګر کوشش دا اوکړئ چه 
تا سو سره ستاسو په ونه دولس کسان درج وی.ړومبې دري 
ښاخونو باندي د هغو اهم لييرانو نومونه وی د کوم چه تاسو 
تربيت کول غواړئ. د هر ليډر به دري ښاخونه وی چه هغه 
به د هغه په ليډرانو مشتمل وی.او دهغه ليډرانو ته د تربيت 

دباره وخت ورکول غواړی.

هر کله چه ليډران د خپل تربيتې وني نقشه جوړوی نو لاندينی ••
هر څه دِ يو بل ته اوښائ.

ما نه اکثر دا تپوس کيږی چه ما له ليډرانو ته څنګه تربيت 
ورکول پکار دی؟ د يسوع مسيح دا فرمان دي تپوس اوکړه نو 
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څه به زده کړي. کوم څيز چه ستا پکار دي أيا تا هغه غوښتي 
دي؟ دا تربيت به تاته هغه څه درکوی د کوم چه تاته د ليډرانو 

د تربيت د پاره ضرورت دي.

يو  د  خو  پيژنم  نه  هم  زۀ خو څوک  چه  وائ  دا  خلق  بعضِ 
ليډر په حيثيت سره تربيت ورکولي شم. يسوع مسيح فرمائلی 
دي چه کله څه ګوري نو هغه به درته ملاويږي.ايا تا چرته 
د تربيت دپاره خلق لټولی دی يا د هغوی په انتظار ناست ېي 
چه تا له به راځی؟هغه وئيلی لټوه او د چا په انتظار مه کينه...

تربيت  ته  ليډرانو  له  ما  کله  کوی،  تپوس  خلق  څه  هم  اوس 
ورکول پکار دی؟ يسوع مسيح دا فرمائيلی ری، چه ور ټکوه 
په خپله به درته کهولاويږی.ايا تا چرته ور ټکولي دي؟ االله 
پاک به مونږه به په سمه لاره راواړی هر کله چه مونږ د ښي 

عقيدي متعلق ړومبي قدم اوچت کړو.

زمونږ د تربيتی وني د نه کيدو وجه دا ده چه مونږه کله تپوس 
نه دِ کړي،نه مو چرته د چا ور ټکولي،او نه چرته د چا په 
لټون کښي وتی يو. کله چه مونږ د زړۀ نه د يسوع مسيح هغه 
په احکاماتو عمل کوو نو االله پاک به مونږ ته د تربيت نوري 

نوري موقي راکوی د کومي چه مونږ 

سوچ کوو.دا أله کار د ليډرانو د ترقئ ،دمسائلو حل،منصوبي 
،مشقی کارونه ،دعاګانو کښي مدد او لار ښودنه کوی.

خپل ټولګې کښي ليډر ته خواست اوکړئ چه روان وخت د ••
دعا سره ختم کړی.

ټولګو  وړو  وړو  د  او  دپاره  ليډرانو  د  وني  تربيتی  خپلي  د 
مېاشت  راتلونکي  د  اوکړی.  دعا  دپاره  منصوبو  راروانو  د 
دوران کښي د ليډرانو د ترقئ دپاره چه کوم مشقونه کيږی د 

هغه دپاره دعا اوغواړئ. 
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3
 ديسوع په شان 
ليډری اوکړئ.

يسدع د هري زماني لوي مشر دي. څوک هم د هغۀ غوندي په ډېرو 
خلقو مشری نه کولي.په دريم سبق کښي د يسوع غوندي د مشرئ اووۀ 
خوبياني ښودلي شوی دي.د خپلي مشرې د ازميختونو په رنړا کښي 
خپل ښۀ والي او بد والي ښود لي شی.پره /ټولګي جوړولو مرحله د يو 

بل سره د ملګرتيا کولو په سبق تر سره شوه.

هر څه د ليډر په زړۀ اثر کوی.ښۀ يا بد،نو د يسوع د طريقي نقل کوو 
چه څنګه هغۀ د خپل منونکو مشری کړيوه.يسوع د خپل منړنکو سره 
مينه کړي وه بيا هغوی د هغۀ د ژوند غوښتنه او پيژندله. د پري/ټولګی 
کشالي يي پيژندلي وي.هغۀ خپل منونکو ته د مشرئ مثال ورکړي دي. 
هغۀ په نرمئ سره مخامخ شوي اؤؤ.او هغۀ ته پته وه چه االله پاک د 
هغۀ نه راضی دي. هر څه زمونږ د زړۀ نه اووزی او زمونږ خوښه 

ده چه او غواړو چه مونږ ليډری شروع کړو.
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تعريف
په يو ځاي دوه مذهبي سندري اووايي، ليډر/مشر ته خواست ••

اوکړئ چه ددأ سيشن دپاره دعا اوغواړی.

ترقی
بل مشر ته اووايي چه نمونه اوښائي چه االله پاک څنګه راضی ••

ًودني نه پس ټولګې ته اووائي چه د هغۀ  د  دِ مشر  کيږی.د 
دپاره دعا اوغواړی.

ددي په ځاي نمونه )الف( چه د مشر سره د وخت ښودنه، د ••
محکښي تللو،هلي زلي،مشق،دعاءد مشرئ د ښودني په عمل 

باندي لار ښودنه کوی.

مسٌله 
دنيا د هر قسمه د ليډرانو نه ډکه ده چه ماله د يسوع د منونکو 

څنګه ليډری پکار ده.

منصوبه
يسوع د هر زماني ستر ليډر دي،د هغۀ په شان ډير خلق هيڅ 
څوک هم نه شی په لار کولي.په دِ سبق کښي به مونږ دا ګورو 
چه يسوع څنګه ليډری کړي وه چه مونږ هم د هغۀ په شان 

اوکړو.
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جائزه
پخير راغلي

ګرجا څوک جوړه ویاو
دا ولي اهمه ده؟

يسوع خپله ګرجا څنګه جوړه کړي وه؟
N .په االله پاک پوخ يقين ساتئ

 N .د يو بل سره د اسمانی صحيفو باندي خبري اوکړئ
N .منونکی جوړ شئ

N .تولګی او ګرجي جوړول شروع کړئ

چه  څنګه  شئ  شان  په  –زما   11:1 کورينتهينز 
شان ښودنه  په  يسوع  د  يم،  شان  په  يسوع  د  زۀ 

اوکړئ.

د يسوع مسيح په شان تربيت ورکړئ.
يسوع ليډرانو ته څنګه ښودنه کړي وه ؟

N پر مخ تګ
N مسائل
N منصوبه
N مشق
N دعا

لوک 6:40- شاګرد د استاذ نه اوچت نه دي خو 
استاذ  د  اوکړی  پوره زده  پوره  هر هغهکس چه 

برابر دي.)ايچ سی ايس بی(

يسوع چاته عظيم ليډر وئيلي دي؟
ميتهيو 20:25-28

خو يسوع هغوی ټول راغونډ کړل او هغوی ته يي اووي 
چه تاسوته پته ده چه حاکمان په خپل رعايا باندي څنګه 
خپل  باندي  ماتحتو  خپلو  په  افسران  او  کوی،  حکومت 
اختيار څنګه استعمالوی،په تاسو کښي چه څوک هم ليډر 
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جوړيدل غواړی هغه دِ خدمت اوکړیاو څوک چه د ټولو 
نه مخکښي تلل غواړی نو هغه دِستاسو غلامی اوکړی.د 
سړی ځوی د دِدپاره راغلي دي چه هغه د نورو خدمت او 

کړیاو دخپل ژوندون دِ د نورو د پاره قربان کړی.

عظيم ليډر دنورو ټولو نه لوي خدمتګار وی. 

د فوجی غوندي سلام اوکړئ او بيا دواړه لاسونه پو  	N
ځاي کړئ او د نوکر غوندي راټيټ شئ. 

د عظيم ليډر اووۀ 7 خوبياني
جان 13:1:17 –

د ډوډئ د ختميدو نه لګه شيبه مخکښي يسوع ته پته وه چه 
د دظ دنيا د پريخودو وخت راغي.او د االله پاک طرف ته 
به لاړشی. د خپلو خلقو د چا سره چه هغۀ ډيره مينه کړي 
وه،هغۀ اوس هغوی ته خپله پوره مينه اوښودله. د ماښام 
د  اسکارييټ  جوډاس  شيطان  او  اوخوړه  خلقو  په  ډوډئ 
سائمن ځوی باندي ډيره تادی وه چه يسوع بي لاري کړی.
يسوع ته پته چه االله پاک هر څه په خپل لاس کښي ساتلی 

دی او هغۀ ته پته وه چه هغه االله پاک راليږلي دي
او د هغۀ طرف ته واپس ځی. بيا هغه سمدستی د ډوډئ نه 
پاسيدو ،خپلي کپړي اويستلي او د خپل ځان نه يي توليه تاؤ 
کړه.د دِ نه پس هغۀ په لوخی کښي اوبۀ واچولي او د خپلو 
منونکو پښي يي اووينځلي او بيا يي په خپله توايه اوچي 
او  تپوس  نه  تري  هغۀ  راغلي  ته  پيټر  سائمن  کړي.هغه 
کړو چه أقا ته به زما پښي اووينځي.يسوع جواب ورکړو 
جه اوس زۀ چه کوم ته په هغي نه پوهيږي خو روستو به 

پوهه شي.
بيا پيټر جواب ورکړو چه نه، ته به زما پښي نه وينځي، 
يسوع جواب ورکړو چه تر څو زۀ ستا پښي اونه وينځم 

ته زما سره نه يي.
بيا اقا سائمن پيټر جواب ورکړو چه صرف زما پښي نه 
زما سر او لاسونه به هم وينځي،يسوع جواب ورکړو چه 
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پښو  د  ته صرف  هغۀ  نو  وی  د صفايي ضرورت  چاته 
وينځلو ضرورت وی،د هغۀ نور بدن صفا وی او ته صفا 
يي په تاسو کښي ټول صفا نه وی. هغۀ ته پته وه چه څوک 
هغه بي لاري کوی ځکه هغۀ اووئيل چه هر يو صفا نه 
يي  جامي  او  اووينځلي  پښي  هغوی  د  هغۀ  چه  وی.کله 

واچولي او خپل مقام ته واپس شو.
تاسو ته پته چه ماتاسو دپاره څه کړی دی.هغۀ د هغوی 
نه تپوس اوکړوږ تاسو ماته استاذ او اقا وائي او په اصل 
ما  يم  استاذ  او  اقا  ستاسو  زۀ  داسي،چه  هم  يم  زۀ  کښي 
ستاسو پښي اووينځلي تا سو هم د يو بل پښي اووينځئ ما 
ستاسو دپاره يو نمونه پريخو ده، اوس تاسو هغسي کوئ 

چه څنګه ما تاسو د پاره کړی دی.
نه شی  نه غټ  اقا  د  اووئيل چه نوکر  ته رښتيا  تاسو  ما 
کيدي او پيغمبر د پيغمبر داليږلو والا نه غټ نه شی کيدي. 
نو  داسي کوئ  تاسو  يي که  پوهه  دِ خبرو  په  اوس  تاسو 
به حوشحلئ  ته  تاسو  او  راوريږي  به رحمتونه  تاسو  په 

ملاويږی.

عظيم ليډران د خلقو سره مينه کوی
نه وړاندي  پهانسئ  د  د هغۀ  منونکی  دهغۀ  او  ايت 1-يسوع 
دشپي په ډوډئ باندي يو ځاي اوو.په بائيبل کښي دی چه هغۀ 
د خپل منونکو سره د زړۀ د کومی نه مينه کړي وه. او په دِ 
اخری ډوډې باندي دوی ته خپله مينه او ښودلهاخری ډوډې 
باندي دوی ته خپله مينه او ښودلهاخری ډوډې باندي دوی ته 

خپله مينه او ښودله.

او  دِ ورانی کوی  دا ډيره ګرانه وی چه خلق  پاره  د  ليډر  د 
دِ مينه کيږی. نو يسوع د خلقو سره ډيره مينه  دهغوی سره 

کړي ده.

د يو ليير دپاره دا ګرانه وی چه د هغۀ طرف ته د تنقيد ګوته 
نيولي شی.او بيا هم هغه د خلقو سره مينه کوی.خو يسوع د 

خلقو سره ډيره ښۀ مينه کړي ده.
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د مشر دپاره ډيره ګرانه وی،چه خلق هغوی ته ترخي خبري 
کوی،خو يسوع بيا هم د خلقو سره ډيره مينه کړي ده.

ميني لاس  د  باندي  په سينه  او  مينه کوئ  خلقو سره  	N
کيږدئ.

ښۀ ليډران خپل مقصد پيژنی. 
ايت 3- په بائيبل کښي دی چه يسوع ته پته وهچه هغه د چرته 
نه راغلي دي او چرته به ځی. اواالله پاک د هغۀ په لاس کښي 

هر څه ايښی دی.

يسوع ته پته وه چه هغه زمکي ته د يو مقصد دپاره راغلي دي.

پاره  د  ختو  د  صليب  په  وجه  په  ګناهونو  د  زمونګ  يسوع 
راغلي وو.

يسوع دنيا ته د شيطان د شکست او زمونږ د االله پاک سره د 
تعلق د جوړولو د پاره راغلي وو.

االله پاک هر سړي دي دنيا ته د يو خاص مقصد دپاره راليګلي 
دي. ښۀ ليډران د خپل مقصد نه خبر وی.او نورو خلقو ته بلنه 

ورکوی چه د خپلي ليډرئ مرسته پري اوکړی.

د هغوی مقصد اوپيژنئ 	N
د فوجی غوندي سلام اوکړئ او د خدمت کولو دپاره 

تيار شئ.

ښۀ ليډران د خپلو منونکو خدمت کوی
ايت 4 يسوع د ډوډئ نه پاسیدو او خپلي کپړي يي اوويستلي،او 
بيا يي دملا نه توليه تاؤ کړه او دخپلو منونکو پښي وينځل ي 

شروع کړل.
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ددنيا ليډران د خپلو منونکو نه دا هيله لری چه چه هغوی د 
دوی خدمت اوکړی،خويسوع د خپلو منونکو خدمت کولو.

بري ښاي.د  باندي خپل زور  منونکو  خپلو  په  ليډران  دنيا  د 
يسوع غوندي ليډران خپلو خلقو ته زړۀورتيا ورکوله.

د دنيا ليډران د خپل ځان فکر کوی او د خپلو خلقو ورسره 
غم نه وی،خو ديسوع غوندي ليډران د خپلو منونکو د مسائلو 
د پاره منډي تړي وهی.هغویته پته وی چه هغه د نورو خلقو 
مسائل ذل کوی نو االله پاک د هغۀ مرسته او ملګرتيا کوی.االله 

زمونږ مرسته کوی کله چه مونږ د نورو خلقو مرسته کوو.

د هغوی د منونکو خدمت اوکړئ 	N
د دواړو لاسونو سره د روايتی عبادت عوندي راټيټ 

شئ.

عظيم ليډران په نرمئ سره پوهه کول کوی
ايت 9-6 – پيټر بيشماره غلطياني کړي وي،خويسوع ډير په 

نرمئ سره پوهه کړي وو.

پيټر يسوع ته اووئيل چه زما پښي مۀ وينځه خو يسوع هغۀ ته 
اووئيل چه د دوستئ د پاره دا ډيره ضروری ده يسوع هغه په 

مينه پوهه کړو.

خو  اووينځه  بدن  پوره  هغۀ  د  چه  اووئيل  ته  يسوع  بيا  پيټر 
يسوع هغۀ ته اووئيل چه ته د مخکښي نه صفا يي، بياي په 

مينه پوهه کړو. 

دد نيا ليډران تنقيد کوی ته بد رد واي خويسوع غوندي ليډران 
او  ورکوی  ډاډ  ته  کوی.هغوی  پوهه  مينه  په  منونکی  خپل 

مخکښي راولی.
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په نرمئ سره پوهه کول.  	N
د دواړو لاسونو نه د غټوګوتو سره دشهادت ګوتو نه 

د زړۀ نښه جوړه کړئ.

5 غټ ليډران په ټولګو موجود مسائل نه ځان 
خبره وی.

په بائيبل کښي په ايت 01ړ11 کښي دی چه يسوع د يهودا په 
مسله چه د هغۀ په خلقو کښي اوو پوهه اوو او پته ورته وه چه 

دِ بي لاري کولي شی.

دا پته لګول چه مسله کوم ځاي دهاو بيا هغي ته مخامختيا کول 
د ليډرئ ډيره ضروری حصه ده. ډير ليډران ځان د مسلو نه 
ځان پټه وی او خپل خلق ور مخامخ کوی او د دِ سره مسله 

نوره هم خرابيږی.

يسوع اوکتل چه چه هغه د يهودا سره په ملاديدو کښي خنډان 
ورکوی  االله  بدله  کارونو  ورانو  د  چه  وه  پته  ورته  اوښودل 

ليډران يي په خپله نه ورکوی.

د ټولګی مسائل 	N
دواړه لاسونه د خپل سر په دواړو طرفونو کيږدئ لکه 

چه ستاسو په سر دړد وی.

غټ ليډران د تلو دپاره ښۀ مثالونه ورکوی 
وجه  وينځلو  پښو  د  منونکو  خپلو  د  يسوع   12:6 نمبر  بلب 
پښي  هغوی  د  يي  ځکه  اوو  ليډر  دهغوی  اوښوده.يسوع 

اووينځلي دا نوکر کار دي.

بل  يد  د  کښي  ليډرئ  په  چه  اوښودل  ته  ملګرو  خپلو  يسوع 
کړی  دهغوی  نو  منو  يسوع  دی.که  شامل  هم  کول  خدمت 

کارونه به هم منو.
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او  اوچت کړئ  بره سر  ته  اسمان  مثال ورکړئ  ښۀ  	N
اقرار اوکړئ.

عظيم ليډران پوهيږی چه هغوي راليګلي شوی دی
په ايت اوولسم کښي يسسوع خپلو منونکو ته اووئيل چه ستاسو 
نه به االله پاک راضی شی ځکه چه تاسو د خلقو خدمت کوئ 

او د هغوی خدمت کوئ.

د نورو ليډری کول ډيره ګرانه ده خو چه چا يسوع منلي دي 
هغوی د ليډرئ جوګه دی.

ليډران د ليډرئ په وخت کښي يوازي وی خو يسوع په هغوی 
مهربانه دي چه د هغۀ منی.

منونکی هر وخت د خپل ليډر نه خوشحاله نه وی خو يسوع 
دا وعده کړي ده چه څوک وهغۀ غوندي د نورو خدمت کوی 

د هغوی مرسته به االله پاک کوی.

دا اوګنړئ چه په هغوی د االله پاک کرم دي،اسمان ته  	N
ددعا دپاره لاسونه اوچت کړئ

ياد ګاری باب
اقا او استاذ يم ما  جان 15-13:14 اوس چه زۀ ستاسو 
ما  اووينځی  پي  يوبل  د  هم  تاسو  اووينځلي  پښي  ستاسو 
ستاسو دپاره مثال جوړ کړو تاسو دهغي څه اوکړوڅنګه 

چه ما کړی دی. 

وائ.•• شريکه  په  ځله  لس  باب  يادګاری  اد  اودريګی  يو  هر 
ړومبی شپږ ځله د بائيبل يا د سټوډنټ کاپئ نه لوستل لازمی 
دی.اخيری څلور ځله هغوی په يادوی وائ. د باب د دوباره 
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وئيلو نه مخکښي هر ځل د باب حواله ورکړئ او چه کله ختم 
شی نو بيا کينئ.

د دِ عادات خپلولو سره تربيت حاصلولو ته مدد ورکوی او کوم ••
يو ټولګی د مشق حصه کښي سبق ختم کړو. 

مشق
ليډران د څاورو کسانو په ټولګو کښي تقسيم کړئ••

اوس مونږه هم د هغي ښودني عمل کؤؤ کوم چه يسوع کړي 
اوو.لکه مونږه د دِ ليډرئ په سبق کښي څه زده کړل.

د •• منټه  اووۀ،أتۀ  ته  تير کړئ،هغوي  نه  يويو عمل  په  ليډران 
خبرو کولو دپاره ورکړئ چه لاندينی څيزونه اوګوری.

ترقی کول
د خپل ټولګی سره پري بحث اوکړئ چه د عظيم او غټ ليډر 

اووۀ7 خوبياني تا ته اساني دی.

مسائل
د خپل ټولګی سره پري بحث اوکړئ چه د د وی ليډری به 
د  وړاندي  په  دوی  د  چه  اوکړئ  کښي   30 ديرش  راتلونکو 

يسوع خوندي ليډرئ کښي دوی ته مدد او لار ملاؤ شی.

هر يو کس د خپل ملګری منصوبه ياده کړی چه روستو ••
بيا د هغوی د پاره دعا او کړي شی.
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مشق
په راتلونکو ديرش ورځو کښي چه کوم دمهارت مشق تاسو 
کوئ په خپل ټولګی د ليډرشپ زده کولو دپاره هغه او کړئ.

هر يو دخپل ملګری مشق اوګورئ چه بيا د هغوی د پاره ••
دعا اوغواړئ.

د •• پس  نه  ددي  اوښودو  مهارت  ته  بل  يو  چه  سړی  هر 
هغوی مشق اوکړی.د ټؤلګی ملګری او دريګئ او د ياد 

ګيري بابونه په يو ځاي لس پيري اووايي.

دعا
د يو بل د منصوبو د پاره وخت اوباسئ،او په راتلونکو ديرش 
30 ورځو کښي خپلي ليډرئ ته دترقی ورکولو د مهارت مشق 

او کړئ.

اختتام

چنلون.
چنلون •• خپل  چه  اووايي  ته  اخستونکو  حصه  خوښه  خپله  په 

ښکاره او ليګی دا دټولګی قابليت ښائ، د شپږ 6 کسانو يو 
د  دي  موجود  کښي  مينځ  په  کمري  د  کښي  دائره  په  ټولګي 

هغوی مدد او کړئ.

مهارت  ټولګي جوړ کړي دي چه هغوی خپل  يو چنلون  ما 
اوښاي. راځئ چه په لاسونو پړقولو باندي دراتلونکو حوصله 

افزائ اوکړو. 
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ته •• مخي  ليډر  يو  کښي  هغوی  او  کړئ  راجمع  غاړی  لوب 
قطارونه  دوه  مخ  مخا  ته  ليډر  چه  اووايي  ته  نورو  اودروئ 
يونانی  په  ټيم  چنلون  شوي  منلي  زمونږ  ړومبي  کړئ  جوړ 
طريقه خپله لوبه کوی هغوی به څنګه لوبه کوی چه د هغي 

اصول واورئ.

بال  چه  ليډر  ګزاری،  ته  ليډر  بال  چنلون  د  به  کس  يو  هر 
به  ته ګزار کړی، مونږ  بال بل لوب غاړی  به  اونيسې هغه 
هغه لوب غاړی جرمانه کؤو چه د ليډر په ځاي لوب غاړو 
ته بال ګزاری. ټيم ته اووايه چه په يونانی ډول د چنلون لوبي 
اوښائي.په دي ډول د چنلون لوبه کول د لوب غاړو بي طريقي 
او بي لاوي غوندي ښکاری.په ټوقه او خنده خنده کښي هغه 
خلق را اونيسئ چه کوم خلق د ليډر په ځاي بل کس ته بال 
ورګزاری.په هغه کسانو د جرماني اواز اوکړئ او پوهه يي 
کړئ چه د نورو خلقو په ځاي ليډر ته بال وراوولی، چه د هغۀ 

وراني په ښه والی کښي بدل شی. 

به څه •• بيا  نو  او کړی  لوبه  د چنلون  د طريقه  په  چه هغوی 
اوشی؟ په دِ اصولو لوبه کول ګرانه ده. لوب غاړی تنګ شی 
دا د خوشحاليدو او د مزاح طريقه نه ده. اوس لوب غاړو ته 
اووايي چه مستقل د چنلون دائره جوړه کړی او ليډر په مينځ 

کښي اودروی.

دا ځل به مونږ د چنلون ټولګی اووينو چه په عبرانئ ډول لوبه 
کوی، خو ليډر به هر څه په خپل لاس کښي ساتی.مونږ به هم 
به هغه مخکښي اصول استعماله وو. لوب غاړي به بال ليډر 

ته اوولی او بيا به يي هغه نورو لوب غاړو ته اوولی.

ټيم به دا پيره ډیره ښه کارکردګی ښائ، خو ليډر به د يو څو ••
منټو نه پس د ستړوالی نښي او ښاي ، که لوب غاړی د ليډر نه 
سوا نورو ته بال اوولی نو په هغوی به هسي د مزاح په طور 

د جرماني غږ اوکړي شی.
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که په داسي طريقه چنلون اوشی نو څه به او نه شی،)ليډر ډير 
کار اوکړو او ستړي شو( لوب غاړو ډير ورانی او غلطياني 
او کړي د دي نه يي زړۀ موړ شو. څنګه لوب غاړو روايتی 
چنلون دائره جوړه کړي ده چه په کښي سره د مشره نور سړی 

هم په دائره کښي وی.

هغوی ته اووايي چه هره ځل ليډر ته بال مه اولئ هغوی ته ••
اووايي چه څنګه به تاسو روزانه د چنلون لوبه کوئ هم هغسي 
اوکړئ. اوس به مونږ ته منلي شوي د چنلون ټيم په اصل کښي 

په عبرانئ طريقه د چنلون لوبي اوښايي.

راځئ چه د څه وخت د پاره لوبي او کړو،چه په د سمينار/
لوبه  په  او د دوی  نه مزه واخلی،  دِ  د  غونډه کښي هر کس 
باندي خبري اتري اوکړی. چه دوی په د طريقه د چناون لوبي 

اوکړی نو څه به اوشی؟
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په دِ کښي ټول ټيم شامل شی او ټول تيم بري اوومومی،هغوی 
په دي کښي څه نوي نوي لوبي اوکړی. د چنلون دريمه طريقه 
د خدمتګار ليډر ښۀ مثال ديليډر د هر يو کس مرسته کوی کوم 
چه په دِ کښي برخه اخلی. ليډر هر څه په خپل لاس کښي نه 
اخلی نورو ته ازادی ورکوی چه هغوی د خپل زړۀ اومنی او 

هغسي او کړی.

يسوع مونږ ته دغسي د مشرئ مثال راکړي دي.••

ليډر ته اووايي چه په دعا سره دا سيشن ختم کړی.دي د ټولو 
دپاره دعا اوغواړی چه مونږ د يسوع غوندي مشری اوکړو، 
مومو.  بيا  بري  ځاو  هلو  په  د  کښي  ټولګو  وړو  خپلو  په  او 
ورځو   30 ديرش  راتلونکو  په  مهارت  کوم  د  چه  به  مونږه 

کښي مشق کوو د هغي د پاره هم دعا او کړئ. 

په  توګه  په خصوصی  نوم دي چه کوم  لوبي  د هغي  چنلون 
برما )ميانمر( کښي کيږی.په دي کښي برخه اخستونکی يو بل 
ته د پښو په استعمال سره بال ورکوی.د دِ لوبي مقصد دا دي 
چه بال د ډير ساعت د پاره په زمکه پري نه اوځی. لوبغاړی 
د نورو خلقو د متاثره کولو د پاره ډيري ښي ښي لتي بال ته 
ورکوی دبال اوچت او ځاي ته ويشتۀ د کتونکو نه پوره داد 

اخلی.

په ايشياء کښي و چنلون لوبه کيږی خو په هر ملک کښي د دِ 
خپل خپل نوم دي. دمقامی خلقو نه د دِ د نوم تپوس او کړئ.
په کوم ځاي کښي چه تاسو ښودنه کوئ که په هغه ځاي کښي 
چنلون نه وی نو تاسو د دِ په ځاي بل بال استعالولي شئ. تاسو 

هم د دِ مقصد دپاره غباره/پوکنړئ استعمال کړئ.
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تاسو چه کومو ليډرانو ته ښودنه ورکړه هغوی د ټولګو مشری کوی او 
دا زده کړه کوی چه د ليډرشپ د پاره څه پکار دی. هغوی د بهر نی 
روحانی سختو او ټولګو کښي د شخصيت په خپلو د مخالفت مخامختيا 
کوی.دا د ښۀ ايډرشپ کنجی ده چه د هر قسمه خلقو او د هغوی په 
خوښه ځان پوهه کړي شی ځان تکړه کړې يو ډيره ساده لاره ده که 
خلق پري ځان پوهه کړی. چه مونږ په دِ ځان پوهه کړو چه مونږ 
خداي پيدا کړی يو .او څنګه به هغۀ باندي پښه او کلکه عقيده اوساتو.

د شخصيت اتۀ 8 قسمه دی ٭ فوجی ٭ تلاش کونکي ٭حفاظت کونکي 
٭ محرِک ٭ ځوی/لور ٭ پادری ٭خادم ٭ د خادمانو نګران د ليډرانو د 
شخصيت نه پس، زده کونکي د هر قسمه شخصيت خوبيانو او خاميانو 
باندي بحث اوکړئ. د ډيرو خلقو دا خيال دي چه االله پاک هغه خلقو 
سره مينه کوی،چه کوم کس په خپل ثقافت کښي منلي شیږ د نورو دا 
خيال دي چه د ليډرشپ د قابليت وجه شخصيت دي. دا محدود خيالونه 
رښتيا نه دی. په د ِ سيشن کښي په دِ خبره ډېر زيات زور ورکړي 
شوي دي چه ليډران د هر سړی سره ښۀ تعلق ساتی. د ليډرشپ په 
ښودنه کښي د دِ خبري خيال ساتل پکار دی.چه دوی دِ د هر سړی 
ضرورت ته اوګوری او نکی چه دټولو د پاره يو شانتي سوچ او ساتی.
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تعريف 
دوه د عبادت سندري په يو ځاي اوواي،ليډر ته اووايي چه د دِ ••

سيشن دپاره دعا اوغواړی. 

ترقی کول
ليډر ته اووايه چه هغه د يو ثبوت په طور دري منټه اوښاي ••

چه االله پاک د هغوي د ټولګی نه څنګه راضی کيږی.په دِ ډول 
ليډر داسي کولو نه پس ټولګی ته اوواي چه د هغۀ دپاره دعا 

اوغواړی.
د دِ پشان يو نمونه چه پکښي د وخت ښودنه کيږی،چه پکښي ••

د يو مشر وده کول،مسائل،منصوبه،مشق،دعا د مشرئ ښودني 
نمونه استعماليړی.

مسله 
ليډران اکثر د خپلو منونکو نه د عمل او دهغي جواب طمع 
لری،خو دا غلطه ده االله پاک د خلقو رنګ په رنګ شخصيتونه 
پيدا کړی دی. د مختلفو شخصيتونو سره په يو ټيم کښي په ډير 

ښۀ طريقه کار کول يو زده کړه.

والي  يو  او  مينه  کښي  کور  خپل  په  او  دي  ځوی  يو  يسوع 
نورو  چه  راکوی،  مدد  ته  مونږ  شخصيتونه  غواړی.مختلف 

سره ډېره مينه او کړئ.

منصوبه
په دِ سبق کښي مونږ د شخصيت اتۀ 8 قسمونه او پيژندۀ. تاسو 
به دا زده کړئ چه االله پاک تاسو ته کوم قسم شخصيت درکړي 
وی.او مونږ د خلقو څنګه مدد کولي شو چه هغوی هم خپل 
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شخصيت او پيژنیږ د هري يوي عقيدي والا سوچ مضبوط شی 
چه هغۀ ته پته اولګی چه هغه االله پاک څنګه پيدا کړي دي.

جائزه:
پخير راغلي 

ګرجا څوک جوړه وی 
دا ولي ضروری ده 

يسوع مسيح خپله ګرجا څنګه جوړه کړي وه 
 په االله پاک پوخ يقين ساته

 تعليمات خوارۀ کړه. مريدان ساز کړه
 .ټولګی او ګرجي شروع کړه

 ليډرانو ته ترقی ورکړه

شئ،  جوړ  پيروکار  زما   -11:1 کورينتهينز   1
څنګه چه زۀ د يسوع مسيح يم (سيا يا نيا)

د يسوع مسيح په شان تربيت ورکړئ.
بيسوع مسيح ليډرانو ته څنګه تربيت ورکړي؟

 ترقی
 مسائل

 منصوبي
 مشق
 دعا

يو پيروکار په مرتبه د خپل استاد نه اوچت نه وی 
خو که مکمل تربيت يافته وی A-ليوک 6:40نو 

بيا د خپل استاد په شان وی.)ايچ سي ايس بی(

د يسوع مسيح په شان رهنمائ اوکړه
 يسوع مسيح به چاته عظيم ليير وائ؟

د عظيم ليډر اووۀ لوي خوبياني څه چه دی؟
 .عظيم ليډران د خلقو سره مينه کوی

 عظيم ليډران خپل مشن پيژنی
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 عظيم ليډران د خپلو مريدانو خدمت کوی
 عظيم ليډران په مينه سره پوهه ول کوی

 عظيم ليډران د ټولګو مسائل پيژنی
 عظيم ليډران د پيروئ دپاره ښۀ ښۀ مثالونه ورکوی
 .عظيم ليډرانو ته پته وی چه هغه خوشحاله دي

استاد  او  ملک  ستا  زۀ  15-13:14 –اوس  جان 
هم  تاسوله  اوس  اووينځلي،  مي  پښي  ستاسو  يم، 
پکار دی چه د يو بل پښي اووينځئ، ما تاسو ته 
يو مثال پريښودو اوس تاسو له هم پکار دی چه 

زما په شان اوکړئ.

تاسو ته االله پاک کوم شخصيت درکړي دي؟
دائره •• باندي يوه غټه  په يو صفا کاغذ  اووايي چه  ته  ليډرانو 

جوړه کړی. 

دا کومه دائره چه ما جوړه کړي ده دِ کښي د ټولي دنيا نمائندګی 
ده.
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مضبو ط اود ريګئ ليډرانو ته اووايي چه دائره کښي په پرتو ••
تقسیم شی. ښي  نيمه  په  دائره  چه  راکاږی  کرښه  يوه  باندي 

طرف د تعلق د پاره او ګس طرف د کار دپاره او ټاکئ.

څوک  او  خوښوی  کار  څوک  راځی،  ټولګي  کسو  دوۀ  د 
تعلق،االله پاک دواړه قسمه اولس پيدا کړي دي،يو د بل نه ښۀ 

نه دي. االله پاک بس په د طرز اولس پيدا کړي دي.

تاسو داسې يو ځاي خوښ کړئ چه تاسو دا ګنړې چه دا ستاسو 
د شخصيت عکاسی کوی. د کار خوښولو والا سړی ته د ګس 
طرف ته نزدي ځاي ورکړئ که يو سړي نيم کار او نيم تعلق 
خوښوی نو هغۀ ته اووايي چه په مينځ باندي ځاي خوښ کړی.

خو چه په يو اړخ وی يا په بل اړخ وی. 

د خپل ګاونډی سره په نتيجو ‌باندی بحث اوکړي.او دا اوګوري ••
چه ستاسو وني ستاسو د خیالاتو سره سمون خوری. د دپاره 

۵ منټ واخلي.
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مشرانو ته اووایی چه په نیغو یوه کرخه راکاږی چه هغه دائره 
په څلورو یوشانتی کرخو کی تقسیم کړی. داوچتي کرښي په 
دائره کښي سوشل شخصیات اوښایيی او په لاندیني برخه د 
دايري په خپل ځان کي‌ډوب اولس اوښاييی. چری هم دا مه 

ښايي چه کوم شخصیات ښۀ دی بل نه. 

الله پاک بس په ډول خپل اولس پیدا کړی دی،په اوچت او نیغه 
کرخه باندی خپله خوښه اوښايي. چه کوم د ځان نه علاوه د 
نورو خلقو سره مینه کولو والا به اوچتی برخی ته نزدی وی.

د خپل ځان فکر کولو والا به د د ائری لاندي برخی ته نزدي ••
وي.که یو کس نیم د خپل ځان او نیم د نورو فکر لری.نوهغوی 
ته اووایيی چه په مینځنئ کرښه نښه اولګوی.خو یا د په یو 

اړخ وی یا په بل اړخ.
خپله نتیجه خپل ګاونډی ته اووښاي چه هغه ستاسو سره اتفاق ••

لری. د د ي دپاره دری منټه واخلی .
اوس مشرانو ته اووایي چه دائره اته۸ یو شان برخو کي تقسیم ••

کړی.
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لیډران به د نښو په مدد سره دا اوښاي چه د هغه شخصیت په ••
کومه برخه کي راځی. لاندینی شکل کښي د یو سړی پوره 

خاکه ښودلی ده چه هغه زده کړه کوی.
د نخه۹ بجو نه تر لسو بجو پوری په ښي اړخ شروع شيّ او ••

لاندینی اته۸ قسمه شخصیتونه بیان کړي.
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فوجی
، غټ کار،د د ننه نه بهر طرف ته••
مثبت ، کامیابي د پاره څه ضروری دی. پخه اراده اوکړی او ••

ایمانداری اوښايي ،بیا چه څنګه رویه راواخلی
منفی: په بی وسه او په نورو خلقو رعب اچولوسره میدان خو ••

به اوګټی خو جنګ به بایلی.

غوښتونکی
د تعلق نه لګ زیات د کار اړخ ته مخه کول••
مثبت- نوی درکونو لګول، رابطي والو ته ښه منتظم واي••
یو •• په  چه  شی  کیدي  هغه  لټوی  خوشحالي  څوک  چه  منفی- 

کار باندی توبه او نه ویستلی شی.د هغۀ په خیال نوی څیزونه 
همیشه ښۀ وی.

ګډبه
د کار نه د تعلق طرف ته زيات ورتګ••
مثبت: د خلقو روحانی حاجتونو ته کتل، د تولګو ليډری کول،او ••

د اولس په جذباتی هلو زلو کښي دهغوی ته وده او حوصله 
ورکولو ته کتل.

منفی:- ځان لوی ګنړل ،غټوالي ښودل او دموجوده غټو سره ••
ملګرتيا او دهغوی مرسته کول.

کر کيلی والا 
د ځان نه وړاندي د اولس فکر کول،وړاندي تعلق،••
مثبت: په اولس کښي ښي خبري تلاش کول،هغوی ته ښودنه ••

کول،او مخ په وړاندي زده کړه کول،
خوښي •• خپلي  کول،د  کوشش  فائدي  جوړول،بي  منفی:جنګ 

مضمونونو باندي هر وخت بحث کول.
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لور يا ځوي:-
مضبوط تعلق،لګ د بهر نه ځان اړخ ته،••
مثبت: په دِ کښي دا کتلي شی چه د نورو دپاره څه محسوسولي ••

شی،دا د ټبر برخه ده.په دِ کښي امن راوستي شی او د يو سړی 
د يو والی په مرسته باندي زور راوړي شی.

منفی:- په دِ کښي خپل ټبر ښۀ ګنړلي شی، دا د رشک )سوزيدو( ••
او د خطري خبره ده

ولی/صوفی:
ډير د ځان اړخ ته،لګ د کار په ځاي د تعلق اړخ ته••
مثبت:- په دِ کښي دا کتلي شی چه اولس د االله پاک سره تعلق ••

را  روايتونه  دي چه  اواز  اخلاقی  دا  نټي  کميو  جوړ کړی.د 
ټينګ کړی.

منفی :- ستاسو نه صوفی کيدي شی،کوشش دا وی چه نور ••
اولس ځان سره کړئ، بعضي وخت قانونی وی.

خدمتګار :-
ډير ځان اړخ ته ،د تعلق نه زيات کار ته کتل.••
مثبت:دا کتل چه د اولس ظاهره ضرورتونه به څنګه تر سره ••

شی.وفاداری،په ډډه هم کارونه په ښۀ طريقه کول. 
منفی:د نور اولس خيال ساتل خو خپل ټبرشا ته کول،بدلون په ••

رو رو منل،په غټه سطح څیزونه ته په کتلو کښي ګران ليدل.

نوکر:
اوچت کار،ځان ته د بهر نه لګ زيات کتل،••
مثبت:-وسائل په ښۀ توګه مننظم کول اوښياره او عملی طريقه ده.••
منفی:-کيديشی چه په مالدارئ کښي ښخ شی،يو والي ختميدل، ••

کيدي شی چه د تنظيم حاجتونه د اولس د حاجتونو نه زيات شی،
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خپل ملګری ته مثال ورکه او اوښايه چه ستا شخصيت د رقم 
غوندي دي

االله پاک د کوم قسمه شخصيت سره مينه کوی. 
ليډرانو ته اجازت ورکړئ چه په دِ خبره باندي بحث اوکړی.د ••

هغوی جوابونه به تاسو ته دهغوی د ثقافت په باره کښي پوهه 
درکړی،هر يو ثقافت د يسوع يو يا دوه تصويرونه ډير خوښه 

وی.

االله پاک هر قسمه شخصيت جوړ کړي دي او کله چه جوړول 
ختم کړل، هغۀ اووئيل چه دا ښه ده چه دا ټول قسمونه د هغۀ 

خوښ دی.

د شخصيت كوم قسم ښۀ ليډر جوړه وی 
د •• اوکړی.هر ځاي  دِ سوال خبري  په  چه  اووايي  ته  ليډرانو 

يسوع دوه يا دري تصويرونه خوښيږی. ليډران به په دِ دوه يل 
دري قسمه سخصيتونو باندي ټينګتيا اوکړی.مونږ د مشرقی 
او مغربی په ثقافت کښي ښکاره فرق اوليدو،کله چه ټولګي د 
خپلو خيالاتو اظهار او کړی نو په لاندينی سوچ باندي د دوی 

سره خبري اوکړئ.

ډير خلق به په دِ خبره حيران شی چه دا ورته پته اولګی چه 
د شخصيت په اتۀ 8 قسمونو کښي يو تاد ليډرئ جوګه کوی.
ليډری په شخصيت نه ده زه تاسو د امريکي اتۀ غټو ګرجو 
ته بوتلي شم چه په هغي کښي و پينځۀ زره 5000 نه زيات 
خلق هره هفته راغونډيږی،د ډيرو خلقو دا خيال دي چه د دِ 
ګرجو مشری د ښو ليډرانو په لاس کښي ده. که تاسو لګ په 
نوره توګه سوچ اوکړئ نو د دِ ليډران نور مختلف شخصيتونه 
دی.هر يو ديسوع خپل تصوير سره مشری کوی. شخصيت 
کار  جمع  په  چه  دي  هغه  مشر  وی،ښۀ  جوړه  نه  مشر  ښۀ 
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اوکړی او پکښي کامياب شی.يسوع د هر وخت غټ مشر دي 
د هغۀ منونکی جوړ شئ نو تاسو به هم غټ ليډران جوړ شئ.

ياد ګاری باب 
رومنز 12:4-5

څنګه چه زمونږ يو باډی وی او د هغي ډير ممبران وی 
او د هر يو ممبر يو شانتي کار نه وی دغه شان په يسوع 
عقيده ساتلو والا مونږ ډير خلق يو مجلس جوړه وو او هر 

يو ممبر زمونږ د هر يو سره تعلق ساتی.

وائ.•• شريکه  په  ځله  لس  باب  يادګاری  اد  اودريګی  يو  هر 
ړومبی شپږ ځله د بائيبل يا د سټوډنټ کاپئ نه لوستل لازمی 
دی.اخيری څلور ځله هغوی په يادوی وائ. د باب د دوباره 
وئيلو نه مخکښي هر ځل د باب حواله ورکړئ او چه کله ختم 

شی نو بيا کينئ.
د دِ عادات خپلولو سره تربيت حاصلولو ته مدد ورکوی او کوم ••

يو ټولګی د مشق حصه کښي سبق ختم کړو. 

مشق
ليډران د څاورو کسانو په ټولګو کښي تقسيم کړئ. اوس مونږه ••

اوو.لکه  کړي  يسوع  چه  کوم  کؤؤ  عمل  ښودني  هغي  د  هم 
مونږه د دِ ليډرئ په سبق کښي څه زده کړل.

ليډران د يويو عمل نه تير کړئ، هغوي ته اووۀ يا أتۀ منټه د ••
خبرو کولو دپاره ورکړئ چه لاندينی څيزونه اوګوری.

ترقی کول
د يو بل سره پري خبري اوکړئ چه په قسمه شخصيتونو کښي 

تاسو کوم يو زيات خوښه وئ مثال ورکړئ.
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مسائل
د يو بل سره پري خبري اوکړئ چه په قسمه شخصيتونو کښي 

تاسو کوم يو کم خوښه وئ مثال ورکړئ.

منصوبه
مختلف  د  کښي  ټولګی  خپل  په  کښي  مياشت  نکی  راتلو  په 
شخصيتونو يد ساده منصوبه باندي د يو بل سره خبري اوکړئ. 

د يو بل منصوبي د ځان سره يادي ساتئ چه بيا روستو خپلو ••
ملګرو له دعا ګاني اوکړئ.

مشق :
يو داسي کار باندي د يو بل سره خبري اوکړئ چه په هغي 
په راتلونګي مياشت کښي په خپله علاقه کښي خپلي مشرئ ته 

وده ورکړي .

هر يو د خپلو ملګرو دمشق څيزونه ياد اوساتئ چه بيا د هغوی ••
دپاره دعا اوکړئ.

چه هر يو کله د خپل مهارت خبري يو بل سره واړه وی نو بيا ••
دِ ليډران اودريږی او دا ياد ګاری باب دِ لس ځله په يو ځاي 

اووايي.

دعا
د يو بل د منصوبو د دعا دپاره وخت او لګه وئ او د خپل ليډر 
د ترقئ دپاره چه زده کړه اوکړی او په راتلونکی ديرش ورځو 

کښي مشق کونکی د پاره وخت اوباسئ.
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اختتام

 د امريکي چيز برګر
ليډرانه ته اووايي چه تاسو دا اوګنړې چه تاسو په ريستوران 
او  ټولګو کښي کړئ  په دري څلورو  يي.هغوي  ناست  کښي 
دی  ميزونه  ټولګی  هغوی  د  چه  ورکړئ  تفصيل  ته  هغوي 
چه چرته هغوی خوراک کوی. هغوی ته اووايي چه تاسو په 
هوټل کښي نوکران يي او د ارډر اخستو دپاره ورځئ. خپل 
لاسونه په توليه اوچ کړئ. ړومبي ميز ته ورشئ او د هغۀ نه 
د خوراک تپوس اوکړئ. هيڅ خبره نه ده اووايه چه ما معاف 
کړه، مونږ د دغي حق نه بهر يو،زۀ به تاسو ته امريکن چيز 

برګر د دِ په ځاي درکړم.

په څيزونو د چکر لګولو نه پس ډير خلقو د امريکن چيز برګر ••
تا سره هم  اولګيده چه  پته  ته  او کړه چه هغوی  پاره وينا  د 

دغه دي.
په دِ خاکه کښي عام د ليډرئ غلطئ بيانيږی، ليډران د طمع ••

پاک هر  االله  اوکړی.خو  يو شان عمل  دِ  يو  اوساتی چه هر 
سړي د يو بل نه جدا پيدا کړي دي،

ښۀ ليډرانو ته پته وی چه مختلف شخصيتونه د خلقو سره به 
څنګه کار کوي. هغوی خلقو ته دا سبق ورکوی چه يوبل سره 
مرسته او د اختلاف اخترام اوکړئ په ليډرانو کښي يو ليډر ته 
اووايي چه دعا اوغواړی. او د االله پاک شکر ادا کړئ، چه 

مختلف خلق يي د مختلف طريقو سره پيدا کړي دي. 
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5
 په يوالي کښي 

ترقی کول
والی  يو  بياموندل.  کښي  سيشن  اخرې  په  شخصيتونه  خپل  مشرانو 
کښي ترقی ده، دا ښاي د ليډرانو دشخصيت قسم څنګه د نورو سره 
تفا عل کوی. په دنيا د خلقو ولي اتۀ قسمه شخصيتونه دی. څوک واي 
چه د نوح په کستئ کښي اته 8 کسان اوو خو ځنی واي چه االله پاک 
شخصيتونه د پرکار په نقطو باندي لکه سويل،سويل نمر خاتۀ، وغيره 
اتۀ 8  دنيا کښي  بيانولي شو،  ددِ وجه  توګه  په ساده  جوړ کړۀ.مونږ 
مختلف شخصيتونه دی ځکه چه االله پاک په خلقو کښي ځان پيدا کړي 
ديږ که تاسو غواړئ چه خداي به څنګه ښکاری نو تاسو ته يسوع ته 
اوګورئ.دنيا کښي قسمه شخصيتونه د يسوع د اتۀ 8 تصويرونه د دنيا 
په ائينه کښي ښکاری،.يسوع د فوجی په رنګ دي چه هغه د خداي د 

فوج ليډر دي. 

هغه د کتونکی په رنګ دي، هغه ورک شوی را پيدا کوی،او محفوظ 
کوی،هغه د يو ګډبه غوندي دي،خپلو غوښتونکو ته خوراکړاوبه او 
ارام ورکوی.يسوع د کرونده غوندي دي هغه زمونږ په ژوند د خداي 
لفظونه کری.هغه ځوی دي ،خداي هغۀ ته محبوب وئيلي دي او مونږ 
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ته يي د اوريدو حکم کړيدي،يسوع ليډر دي او مونږ ته ي وېيلی دی 
چه هغه مونږ د صوفی په توګه اوښايو.هغه يو خدمت ګار دي د خپل 
تابعدار،تر دي پوري چه مرګ ته پري اورسيدو. اخر کښي يسوع يو 
نوکر دي ډير پکښي وخت ،پيسه او خلق منظم کئ. هر ليډر د خلقو 
په يو ځاي د کار کولو کښي د امداد زمه اخستي ده.مخالفت ضرور په 
مختلف شخصيتونو کښي پيدا کيږی ،ځکه چه هغوی دنېا ته په خپل 
خپل نظر ګوری. خلق په دوه طريقو سره د مخالفت حل اوباسی يا تري 

ځان بچ کړی او يا د يو بل سره جنګ اوکړی. 

دريمه طريقه دا ده مخالفت ته د اوکتي شی د خداي په روحانيت سره 
مل شی او د هر شخصيت احترام او کړي شی. دا سيشن د يوي ډرامي 
سره ختميږی په هغي کښي دا رښتيا په يوه مزاحيه طريقي سره ښودلي 
شی. ديسوع اتۀ تصويرونه د يو مشکل په مدد باندي چه نورو سره 
مينه په ښه طريقي سره چنګه کېدي شی. د يسوع د تولو منونکو دا 

کار دي.

تعريف
دوه مذهبی سندري اووايي او ليډر ته خواست او کړئ چه د دِ ••

سيشن د پاره دعا اوکړی.

ترقی کول
د زده کړي يو بل مشر ته اوواي چه يو نمونه اوښاي )دري ••

منټه( چه څنګه خداي د هغۀ د ټولګی نه راضی دي. کله چه 
مشر خپله نمونه پيش کړی نوبيا تولګی ته اووايي چه د هغۀ 

دپاره دعا اوکړی.
ترقئ، •• په  سره  مشر  د  پکښي  چه  نمونه  بله  يو  ځاي  په  ددأ 

نمونه  په  کړي  زده  د  مشرئ  د  دعا  مسائل،منصوبي،مشق، 
کښي وخت لګول دی.
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مسله
اتۀ قسمه زده کړل.د  په اخری سبق کښي مونږ د شخصيت 
دِ نه مونږ په ټولګی کښي د مخالفت په باره کښي زده کړه 
اوکړه.د مخالفت نه زيات په تېزئ سره بل ځه مشن او خدمت 
نه شی ادرولي. خلق يو بل ته ګرم او تراخۀ لفظونه ښاي او 
د يو بل جذبات او زړونه زخمی کوی بيا مقصد په مزه مزه 

حرکت کوی.

منصوبه
يسوع يو نمونه ده او هغۀ خپل منونکو ته نصيحت کړي دي 
چه هغه د يو صوفی غوندي او منی. دنيا ته پته ده چه مونږ 
عيسائيان يو او مونږ د مخالفت فيصله په شريکه څنګه کوو.د 
دِ سيشن په منصوبه کښ دا ښودلي شوي ده چه مخالفت څنګه 

پيدا کيږی او کله چه دا راشی نو څنګه به ي فيصله کؤؤ. 

جائزه:
پخير راغلي 

ګرجا څوک جوړه وی 
دا ولي ضروری ده 

يسوع مسيح خپله ګرجا څنګه جوړه کړي وه 
 په االله پاک پوخ يقين ساته

 تعليمات خوارۀ کړه. مريدان ساز کړه
 .ټولګی او ګرجي شروع کړه

 ليډرانو ته ترقی ورکړه

شئ،  جوړ  پيروکار  زما   -11:1 کورينتهينز   1
څنګه چه زۀ د يسوع مسيح يم )اين اي ايس(
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د يسوع مسيح په شان تربيت ورکړئ.
بيسوع مسيح ليډرانو ته څنګه تربيت ورکړي؟

 ترقی
 مسائل

 منصوبي
 مشق
 دعا

يو پيروکار په مرتبه د خپل استاد نه اوچت نه وی 
خو که مکمل تربيت يافته وی A-ليوک  6:40نو 

بيا د خپل استاد په شان وی.)ايچ سي ايس بی(

د يسوع مسيح په شان رهنمائ اوکړه
 يسوع مسيح به چاته عظيم ليير وائ؟

د عظيم ليډر اووۀ لوي خوبياني څه چه دی؟
 .عظيم ليډران د خلقو سره مينه کوی

 عظيم ليډران خپل مشن پيژنی
 عظيم ليډران د خپلو مريدانو خدمت کوی
 عظيم ليډران په مينه سره پوهه ول کوی

 عظيم ليډران د ټولګو مسائل پيژنی
 عظيم ليډران د پيروئ دپاره ښۀ ښۀ مثالونه ورکوی
 .عظيم ليډرانو ته پته وی چه هغه خوشحاله دي

جان 15-13:14 –اوس زۀ ستاسو ملک او استاذ 
هم  تاسوله  اوس  اووينځلي،  مي  پښي  ستاسو  يم، 
پکار دی چه د يو بل پښي اووينځئ، ما تاسو ته 
يو مثال پريښودو اوس تاسو له هم پکار دی چه 

زما په شان اوکړئ. : 

ځان تکړه کړئ
تاسو ته االله پاک کوم شخصيت درکړي دي؟

 ، فوجی
 ، کتونکي
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 ، ګډبه
 ،کرونده ګړي
 ،ځوی يا لور

 ،صوفی
 ،خدمت ګار

 .نوکر
خداي کوم قسم شخصيت ډېر خوښه وی ؟

کوم قسم شخصيت ښۀ ليډر جوړه وی؟

رومنز 5-12:4 څنګه چه زمونږ يوه باډی وی 
او د هغي ډير ممبران وی او د هر يو ممبر يو 
شانتي کار نه وی دهر چا کار مختلف وی.بس په 
يسوع کښ مونږ مختلف شکلونه په يو بدن کښي 
يو او هر يو د نوروسره کلک او پوخ تعلق ساتی.

په دنيا کښي اتۀ قسمه خلق ولي دی؟
جينسز1:26

بيا خداي اوئيل ، راځئ چه انسان جوړ کړو د خپل ځان 
غوندي.

کلوزينز 1:15
هغه د خداي نه ليدونکي شکل دي، د ټول مخلق نه اول 

پيدا شوي اوو.

نه  د  تاسو  که  دي،  شوي  کړي  پيدا  غوندي  خداي  د  انسان 
اوګورئ.په  ته  يسوع  نو  غواړئ  ليدل  شکل  خداي  ليدونکي 
انجيل کښي د يسوع اتۀ 8 تصويرونه دی د هغي په مرسته 

سره مونږ ته پته اولګيده چه يسوع څنګه اوو.
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يسوع څه رنګه اوو؟ 

فوجی:
ميتهيو 26:53 

يا تاسو نه ته ده چه ځۀ خپل پلار ته اواز نه شم کولي.
اوهغه به زما دپاره دفرشتو يو لوي فوج رااوليګی.)ايچ 

سی ايس بی(

فوجی  	
توره را اوباسه

تلاش کونکي/لټونکي
لوک 19:10

د انسان ځوی د ورک شوؤ د تلاش کولو او دحفاظت کولو 
دپاره راليږلي شويدی.)اين اي ايس(

تلاش کونکي/لټونکي 	
د سترګو نه بره لاس سره مخکښي روستو اوګوره. 

ګډبه:
جوهن:10:11

زۀ ډير ښه ګډبه يم او ښۀ ګډبه د ګډو دپاره خپل ژوندوقف 
کړي.

ګډبه: 	
خپل ځان اړخ ته لاسونه راتاؤ کړه لکه چه خلق رابلي.
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کرونده:
ميتهيو 13:37

او هغۀ اووي،چه د انان ځوی ښۀ تخم کری.

کرونده  	
په لاسونو سره تخم اوشينده.

ځوی يا لور
لوک9:35 

د وريځو نه اواز راغي او وي وئيل چه دا زما ځوی دي، 
دي ما اوکتو د دَ واورئ.

ځوی: 	
خپلي خولي ته لاسونه وړاندي کړئ لکه چه خوراک 

کوئ.

صوفی/پادری
مارک8:31

هغۀ بيا هغوي ته سبق ښودل شروع کړل چه دانسان ځوی 
وی نو خا مخا به سختي وينی او مشران به يي نه مني. 
مشر پادری او دقانون استاذان به يي نه منی. او هغه به 

خامخا وژلي شی.

او دهغي نه پس به دري ورخو کښي اوچتولي شی.

صوفی 	
خپل لاسونه په کلاسيکی انداز کښي اوچت کړئ څنګه 

چه د دعا دپاره لاسونه اوچتولي شی.
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خدمت ګار
جوهن 13:14:15 

اوس زۀ ستاسو او استاذ يم، ستاسو پښي مي اووينځلي، 
اوس تاسوله هم پکار دی چه د يو بل پښي اووينځئ، ما 
تاسو ته يو مثال پريښودو اوس تاسو له هم پکار دی چه 

زما په شان اوکړئ. :

خدمتګار 	
ښۀ په زوره سټک اووهه.

نوکر
لوک6:38

کول  ناپ  ښه  شی.يو  درکړي  به  ته  تاسو  ورکړئ  تاسو 
،زور کول، په جمع خوزول،او په منډه. د تلو والا به ستا 
غيږه کښي غورزيږی. چه ناپ کول ته استعمالوي، دغه 

به ستا رپاره ناپ کيږی.

نوکر 	
د قميص د جيب نه يا د بټوي نه پيسي واخله

چه کله مخالفت پيدا شی نو مونږ سده کومي 
دري خوښي دي ؟

تيښته کول)د انسان جواب(
د مختلفو شخیيتونو خيال او دکار مختلفه طريقه وی.په دائره 
هر يو محنت کوی د يو بل سره مخامخ کيږی.دویيو بل پيژنی.
په  او  اولګی  پيسي  چه  غواړی  ګړي  کرونده  طور  په  مثال 
او  پيسي  چه  غواړی  نوکر  خو  اووينی،  ترقی  خلق  دِ  وخت 

وخت دواړه بچ شی او کار روان وی.
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ښۀ فيصلي ته د واړو ضرورت وی. يو ته په بلترجيح ورکولو 
خيال  او  فيصله  کمزوري  ډيري  او  کيږی  پيدا  مسابقت  سره 
مخي ته راشی.د ډيېر اولس دپاره دا ګرانه وی چه مخالفت ختم 

کړی او د دواړو پارټو خبره يو بل ته نه رسی.

لري  نه  بل  يو  د  مونږ  وجه  په  نفرت  او  جهګړي  نوري  د 
اوسيږو.زمونږ منشور د خفګان او پيښمانتيا په ځاي ښۀ وی.

 په دِ موقع کښي اوس تپوس پوښتنه کوئ تښتئ او د يو بل نه 
پټيږئ.

موټي يو خاي کړې ديو بل نه يي لري کړې اوخپلي  	N
شاته يي يو سئ.

ديو بل سره جهګړه کول)دانسان جواب(
کهلاؤ  سره  دبل  خو  اړوي  نه  مخ  نه  جنګ  د  خلق  چه  کله 
او  اوشی.  راته  فهمی  غاط  يا  شو  خطا  ساتی.مونږ  مخالفت 
غواړو چه بل سړي د دأ دپاره سخته تيره وی.مونږ د الفاظو 
جنګ،د رويو جنګ، يا سوکانو جنګ کؤؤ. د جنګ څه نه څه 

نتيجه اوزی.

مثال دادي چه يو کتونکي غواړی چه نوي تجربه او موقع دِ 
وی. نو صوفی غواړی چه د هغه ټولګي په کلک او مظبوط 
دواړو  دي  د  کښي  مجلس  په  ديسوع  ویږ  باندي  بنيادونو 
ضرورت دي. دوه ټولګی چه په نوی او زړو دواړو باندي 

مشتمل وی نو دا د خطري ډکه ده.

دعبادت طريقه خاص طور باندي د دِ مسلي سره سمي خوری. 
ټولګی د خپلي طريقي نه ګير چاپيره راتاؤه وئ،او نور ټولګو 
ګوری.لفغونه،رويي،او  نه  وی،ښۀ  مختلف  نه  دوی  د  چه  ته 

عملونه چه کله د يوبل مخالف شی نو يو والي تباه شی.

په د حالت کښي مونږ بحث کوو او د يو بل سره جهګړه کوؤ
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موټی يو ځاي کړئ او يو ځاي يي او ښايي. 	N

په يو ځاي د کار کولو دپاره د خداي په 
روحانيت سره لاره را اوباسئ.)روحانی جواب(

روح القدوس،دريم جواب ته لار ښايړ که مونږ په خپله کؤؤ 
يا تښتو، چه کله جهګړه وی مونږ د روح نه غوښتي شو او 
په هغۀ انحصار کولي شو چه مونږ رايو ځاي کړی.زمونږ دا 
خيال دي چه دمسلي حل د يسوع د پوره مجلس نه راوا خستي 
شی نو ښۀ به وی.په دريم جواب کښي رابطه ده،يقين، مينه د 

هر څه نه وړاندي دی.

د مثال په توګه يو فوجی غواړی چه ګرجا د په باقاعدګئ سره 
د خداي د مشن سره کار کوی.ځوی يا لور بل اړخ ته غواړی 
چه ګرجا د ټبر دپاره يو ارام ده ځاي جوړ شی. فوجی د خپل 
کار سره کار ساتی،ځوی يا لور د خپل تعلق سره کار ساتی، 
چه دا په روح کښي يو ځاي شی نو بيا دوی يو مشن شروع 
ټيم  دِ قدر او کړی چه کله هر يو خپل ځان د  په  دِ  کړی.او 
ممبر ګنړی.مونږ کار کؤؤ،کار کؤؤ خو مونږ لوبي کؤؤ ،لوبي 

کؤوړ لوبيکؤؤ.

په  ديسوع  چه   ، راوباسو  لار  مونږ  کښي  حالت  په 
مجلسکښيراغونډ شو.

او د هغۀ دسلطنت د پاره کار اوکړو.چه د يسوع په مجلس  	N
کښي راغونډ شو،او دهغۀ د سلطنت دپاره ار اوکړو.

ياد ګاري باب 
ګليټينز2:20-

 زه په عسائيت خپل ځان ورکوم اودا ډيره لري نه چه زۀ 
پاتي شمخوعسئيت به هميشه په ما کښي ژوندي  ژوندي 

وی.)اين اي ايس(
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وائ.•• شريکه  په  ځله  لس  باب  يادګاری  اد  اودريګی  يو  هر 
ړومبی شپږ ځله د بائيبل يا د سټوډنټ کاپئ نه لوستل لازمی 
دی.اخيری څلور ځله هغوی په يادوی وائ. د باب د دوباره 
وئيلو نه مخکښي هر ځل د باب حواله ورکړئ او چه کله ختم 

شی نو بيا کينئ.
د دِ عادات خپلولو سره تربيت حاصلولو ته مدد ورکوی او کوم ••

يو ټولګی د مشق حصه کښي سبق ختم کړو. 

مشق

 د ډرامي مقابله
ليډران داتۀ اتۀ کسانو په ټولګو تقسيم کړئ، ليډرانو ته اووايي ••

چه تاسو به د يوي ډرامي دپاره بندوبست اوکړئ او ګټونکو 
ته به انعامونه ورکړئ. ړومبي انعام به هغه ټيم ورته ورکړئ 

چه چا د ژوند رښتيا په مزاحيه انداز کښي ښودنه کړي ده.
هر يو ممبر به ديسوع يو تصوير اوچت کړی. مشران به د ••

خپل شخصيت نه علاوه يو يو تصوير واخلی.مثال په طور د 
يو شخصييت د فوجی دي هغوی به ديسوع د فوجی نه بيرته 

بل تصوير واخلی، او ډرامه کښي به کردار ادا کړی.
دوی چه کوم کردار کوی نو هغه به د يو غونډي په شکل کښي ••

وی چه په ګاونډی صوبه کښي د نوي ګرجي شروع کولو په 
باره کښي به وی.په ډرامه کښي برخه اخستونکی به د يو بل 
سره په ښکاره د مخالفت کوی په باطنی طور به دا سي نه 

کوی.
د دوي سره پينځۀ منټه وی د دِ د ادا کولو دپاره به په دوی ••

ټينګتيا کوی چه کوم کردار دوی کوی چه کتونکو ته په ښۀ 
طريقه واضحه وی. چه دوی په ډرامه کوم کوم کردار کوی.

ليډرانو ته کم از کم شل منټه وخت ورکړئ چه دوی د خپلي ••
ډرامي مشق اوکړې.

مقابله شروع کړئ. د ټولګی په ادا کولو يو چکر او لګه وئ. ••
کردار  چه  هغوی  چه  اولګی  اندازه  ادکارئ  د  ليډرانو  د  چه 
کوی. هغه ټولګی ته ښۀ شاباسي ورکړئ چه کوم ټولګي د 
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ژوند په رښتيا تصوير ښايي. دانعام خيال : د صحيفو پيکټ، 
د عبادت سي ډي،کينډې وغيره.

د ټولګو د ډرامي د کولو نه پس د هر ټولګی نه د يو څو ښۀ ••
يو  يو  بيا  هغوي  په  کړئ.او  جوړ  تولګي  نوي  يو  فنکارانو 

کردار د ډرامي اوکړئ.

يو عام سوال

ديسوع په اتۀ تصويرونو او روحانی ډالو کښي څه فرق دي؟

خداي  د  که څوک  او  دي  کړي  پيدا  کښي  خپل شکل  په  خلق  خداي 
ناليدلي صورت ليدل غواړی نو په انجيل کښي ليکلې دی چه يسوع د 
اووينی.اتۀ تصويرونه د خلقو د مضبوطي دپاره دی او دا رشتيا ده د 
دواړو دپاره که څوک منی يا نه منی. اتۀ تصويرونه د خلقو د مسلو د 
حل دپاره دپاره او روحانی ترقئ د پاره ډالئ ښودلي شوی دی.يو نه 

منونکي څنګه يو روحانی ډالئ اخستي شی.

او څنګه هغه دا موندي شی چه هغه په خداي يقين هم نه ساتی. اتۀ 
تصويرونه د ګلونو په رنګ دی چجه دا يو روحانی ډالئ ده دا ورکولي 
عزت  لره  ډالئ  رحمئ  د صله  ګډبه  يو  پريږدی.  خوشبو  دا  او  شی 
ورکوی او روحانی خوښه هم. مونږه اوکتل چه څه روحانی ډالئ د 
يسوع د تصويرونه نه چاپيره دی او د خدمتګار تصوير اکثر سره سره 

وی.
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6
تعليمات/ اسمانی 
صحيفي خورول.

د خلقو څنګه عقيده ده چه هغوی د تعليماتو باره کښي نه دی اوريدلی؟ 
د بد قسمتئ نه ديسوع منونکی هر وخت په تعلياتو باندي يو بل سره 
بحث نه کوی.خو خلق عقيده ساتی . ددي يوه وجه داده چه څنګه ديو 
بل سره په تعليماتو خبري اوکړی نو دوې په دِ نه پوهيږی. بله وجه 
داده چه دنيا مشغول شی او تعليمات تر هير شی. په تعليماتو خبري 
اتري په سبق کښي مشرانو ته دا ښودلي شی چه د تعليماتو تعويز جوړ 
کړي شی او دوستانو ته ورکړي شی داتعويز به مونږ ته ياد ګيرنه 
را کوی چه د تعليماتو باره کښي خلقو ته څنګه پته لګی او خداي ته 

څنګه رسی.

د تعليماتو تعويز دا خبره کوی چه څنګه مونږ د خداي خاندان پريښي 
دي.په شرو ع کښي خداي د سرو يوه دانه وه روخ القدوس يوه مکمله 
دنيا چه په کښی اسمانونه او سيندونه په اودی رنګ کښي جوړ کړل.
په ښاصسته چمن کښي يي واچولو. ړومبی  او  پيدا کړو  انسان  هغۀ 
سړی او ښځي د خداي نافرمانی اوکړه او دنيا ته يي ګناه او تکليفونه 
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دنيا ته راوليږلو او هغۀ يو  او دا توروالي دي،خداي يسوع  راوړل. 
صفا او مکمل ژوند تير کړو، او دا سپين رنګ دي.هغۀ زمونږ د پاره 
ځان مړ کړو، او دا سور رنګ دي. د تعليماتو تعويز مونږ ته د خداي 

اړخ ته د واپس تلو طريقه ښايي.

خداي فرمائيلی دی چه څوک دا عقيده لری چه يسوع د دوی دپاره 
يسوع خداي  او  يي ښودلي دي  په مرګ مړدي، سور رنګ  بدلي  د 
راليږلي دي په سپين رنګ سره د دوی ګناهونه صفا شو د تور رنګ، 
په شان  د يسوع  او مونږ  بوځی  ته  عداي مونګ واپس خپل خاندان 
روحانی  مقدس  خپل  ته  مونږ  خداي  سره.  رنګ  شين  کوو،په  ترقی 

اودی رنګ راکوی.

او هغه زمونږ سره وعده کوی چه د مرګ نه پس به مونږ د هغۀ سره 
يو چه په هغي کښي د سرو کوڅي د سرو په رنګ مونږ ته ښايي.سبق 
په دي ختميږی چه خداي ته دتلو يسوع يوه لاره ده.څوک هم دومره 
پوهه، ښۀ،مضبوط يا د ميني والا نه شته چه په خپله خداي ته اورسی. 
د يسوع لار يو لاره ده چه خداي ته په سړي رسی. يسوع منل يو داسي 
رښتيا دی چه خلق پري د ګناهونو نه خلاصيږی. بس يسوع دایيمی 

ژوند ورکولي شی ځکه چه د بدل په مرګ ژوندي وو. 

تعريف 
دِ سيشن •• د  اووايي چه  ته  اووايي.ليډر  عبادت سندري  د  دوه 

دپاره دعا اوغواړی.

ترقی
په زده کړه کښي بل مشر ته اووايي چه يوه وړه نمونه پيش ••

کړی.)دري منټه د پاره( چه د هغۀ په ټولګی به خداي څنګه 
مهربانه شی. چه کله ليډر نمونه وړاندي کړی نو ټولګی ته 

اووايي چه د هغوی د پاره دعا اوکړی.
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مسله 
ډير منونکی کوشش کوی چه تعليمات زده کړی د يو بل نه 
هغوی پښتنه کوی چه څوک شته چه په تعليماتو باندي خبري 
اوکړو؟ ماته څه وئيل پکار دی؟منونکی اکثر په مشغولتيا کښي 
رښتيا  کښي  ژوند  دبل سړیپه  خداي  کړی چه  هيره  خبره  دا 

راوړی.

منصوبه
په د سبق کښي به مونږه په ساده ډول په صحيفو خبري کوو، 
به  دابيا  وو.  جوړه  تعويز  به  نه  د صحيفو  کوو،او  به  مشق 
مونږ ته ياد وی چه صحيفي ضروری دی او بحث پري کول 

غواړی. 

جائزه:
پخير راغلي 

ګرجا څوک جوړه وی 
دا ولي ضروری ده 

يسوع مسيح خپله ګرجا څنګه جوړه کړي وه 
 په االله پاک پوخ يقين ساته

 تعليمات خوارۀ کړه. مريدان ساز کړه
 .ټولګی او ګرجي شروع کړه
 ليډرانو ته ترقی ورکړه٭

شئ،  جوړ  پيروکار  زما   -11:1 کورينتهينز   1
څنګه چه زۀ د يسوع مسيح يم )اين اي ايس(
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د يسوع مسيح په شان تربيت ورکړئ.
بيسوع مسيح ليډرانو ته څنګه تربيت ورکړي؟

 ترقی
 مسائل

 منصوبي
 مشق
 دعا

يو پيروکار په مرتبه د خپل استاد نه اوچت نه وی 
خو که مکمل تربيت يافته وی A-ليوک 6:40 نو 

بيا د خپل استاد په شان وی.)ايچ سي ايس بی(

د يسوع مسيح په شان رهنمائ اوکړه
 يسوع مسيح به چاته عظيم ليير وائ؟

د عظيم ليډر اووۀ لوي خوبياني څه چه دی؟
 .عظيم ليډران د خلقو سره مينه کوی

 عظيم ليډران خپل مشن پيژنی
 عظيم ليډران د خپلو مريدانو خدمت کوی
 عظيم ليډران په مينه سره پوهه ول کوی

 عظيم ليډران د ټولګو مسائل پيژنی
 عظيم ليډران د پيروئ دپاره ښۀ ښۀ مثالونه ورکوی
 .عظيم ليډرانو ته پته وی چه هغه خوشحاله دي

استاد  او  ملک  ستا  زۀ  15-13:14 –اوس  جان 
هم  تاسوله  اوس  اووينځلي،  مي  پښي  ستاسو  يم، 
پکار دی چه د يو بل پښي اووينځئ، ما تاسو ته 
يو مثال پريښودو اوس تاسو له هم پکار دی چه 

زما په شان اوکړئ.
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ځان تکړه کړئ
تاسو ته االله پاک کوم شخصيت درکړي دي؟

 ، فوجی
 ، کتونکي
 ، ګډبه

 ،کرونده ګړي
 ،ځوی يا لور

 ،صوفی
 ،خدمت ګار

 .نوکر
خداي کوم قسم شخصيت ډېر خوښه وی ؟

کوم قسم شخصيت ښۀ ليډر جوړه وی؟

رومنز 5-12:4 څنګه چه زمونږ يوه باډی وی 
او د هغي ډير ممبران وی او د هر يو ممبر يو 
شانتي کار نه وی دهر چا کار مختلف وی.بس په 
يسوع کښ مونږ مختلف شکلونه په يو بدن کښي 
يو او هر يو د نوروسره کلک او پوخ تعلق ساتی.

مضبوط اتحاد:
په دنيا ولي اته قسمه خلق دی؟
يسوع مسيح ته څه خوښ دی؟

 سپاهی
 تلاش کونکي
 حفاظت کونکي

 کرونده
 ځوی/لور
 پادری
 خادم

 د خادمانو نګران
مونږ کومي دري خوښي استعالولي شو چه کله چه اختلاف 

پيدا شی؟
  تيښته

 يو بل جنګ
 خدائ جذ به تلاش کول او يو ځاي کار کول
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ورکوم  ځان  خپل  عسائيت  په  زه  ګليټينز2:20- 
اودا ډيره لري نه چه زۀ ژوندي پاتي شمخوعسئيت 

به هميشه په ما کښي ژوندي وی.)اين اي ايس(

زۀ ساده تعليم څنګه خورولي شم؟
لوک 24:1-7

د هفتي په ړومبئ ورځ سخر وختی .ښځو مزيدار خوراک 
نه  قبر  لاړي.هغوید  ته  طرف  مقبري  وو،او  کړي  تيار 
خوئيدلي يوکانړی/تګه اوليده خو چه کله هغوی دننه شوي 
،نو هغوی ته د اقا يسوع جسم مبارک ملاؤ نه شو.په د 
خبره هغوی ډيري حيراني شولي ، چه اچانک په کپړو 
او  کښي  په  هغوی  د  شان  په  رنړا  مدهم  د  ملبوس  کښ 
ته  طرف  زمکي  مخونه  خپل  يري  د  ښځو  دريدل،هغه 
ښکته کړل،خو سړو هغوی ته اووئيل. ولي تاسو يوژوندي 
اوچت  نه شته، هغه  دلته  په مړو کښ ګورئ؟ هغه  کس 
ئيلی وو چه  .ياد ساتئ هغۀ تاسو ته څه  کړي شوي دي 
هغوی تاسو سره اوس هم په ګيليلی کښي دي.د انسان بچي 
د ګناهونو په لاس کښي ضرور ورکړي شوي دي.قربانئ 

ورکړئ،او په قيامت به بيا تاسو پاسولي شی.

د مقدس صحيفو په اوچت اواز د لوستو نه پس،لاندينی مواد ••
هر حصه اخستونکی ته ورکړئ.

سرو رنګي، اودی، شين، تور، سپين، او سري رنګي  	.1
تسفي.

د څرمني يا د تار دولس 21 انچه اوږد واخلئ. 	.2

شروع •• وئ.د  جوړه  دستبندي  تعليماتی  به  څنګه  چه  اوښايي 
کولو په وخت تارله مينځ کښي غوټه ورکړئ،چه تسفي پري 
ټينګي شی.هره دانه دستبندی کښي اوپيلئ، څنګه چه تاسو ته 

ښودلی شوی دی.
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سرو رنګي تسفي
،،په اوله کښي صرف خداي وو،،.

اودی تسفي:
سمندرونو،او  د  سره  څېز  هر  کښي  دنيا  په  ذات  االله  د  بيا 

اسمانونو پيدا کړل.

شين رنګي تسفي:
خداي ښکلی باغونه جوړ کړل، انسان يي پيدا کړو،او بيا يي د 

االله په خاندان کښي شامل کړو.

توري تسفي:
افسوس،انسان د خداي نافرمانی اوکړه او ګناه يي اوکړه او دنيا 
ته راغلو. د خپلي سرکشئ په سبب انسان د جنت او د خدلي د 

خاندان نه بهر شو.

سپيني تسفي 
خداي هغه وخت پوري د انسان سره ډيره مينه اوکړه ځکه يي 
دنيا ته خپل ځوي يسوع را اوليږو، يسوع يو خاص ژوند تيېر 

کړو او په څه کښي و االله تابعداری اوکړه.

سري تسفي
يسوع زمونږ د ګناهونو په بدله کښي وفات شو او په قبر کښي 

ښخ کړي شو.
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په د ځاي کښي،ليډر د تعليماتی دستبندی ته تسفي نه اچوی،خو ••
يوه غوټه د ورکړئ چه تسفي په يو ځاي ټينګي شی.بله حصه 
شروع کړئ دسرو تسفو او تر هغي کار کوئ تر سو چه سرو 

رنګي تسفي نه وی ختمي.

سري تسفي 
قبول  او  قربان شو  نه  ګناهونو  د  اوليدو،زمونږ  يسوع  خداي 
کړي شو. هغۀ يسوع دوباره د قبر نه دري ورځي پس پاسؤؤ 
چه دنيا ته اوښايي چه يسوع االله ته د واپسئ واحد ذريعه ده. 

سپيني تسفي
هر هغه چوک چه واي چه يسوع د خداي ځوی دياو هغۀ د 

هغوی د ګناهونو په ځاي خپل ځان ورکړي دي. 

توري تسفي
او هغه څوک چه په خپل ګناهونو شرمنده وی ،يسوع ته د مدد 

دپاره اواز کوی.

شين رنګي تسفي
په  ورته  کښي  خاندان  خپل  په  او  کوی  معاف  هغوی  خداي 

واپسئ هر کلي واي. دوی به په ړومبی جنت کښي وی.

اودی رنګي تسفي
پيدا  يو نوی کس  او  په هغوی کښي اچوی  خداي خپل روح 

کوی،بلکل د ړومبئ دنيا په شان پيدا کوی.
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يسوع دوی خوښه وی 
چه  خلق  ټول  هغه  اخر،  موتی  تسبيح/سنهری  رنګي  د سرو 
په يسوع مسيح ايمان لری،د االله پاک سره به دهميشه دپاره 
اوسيږی او دهغوی د نورو عقيدت مندو سره په پاک او خالص 

ښار کښي اوسيږی.

زۀ دا دست بند خوښه اووم ځکه چه دا ماته را ياده وی چه زۀ 
کوم ځاي يم او چرته روان يم. د يسوع مسيح د تعليماتو د ا 
کالي ماته دا راياده وی چه څنګه االله پاک زما ګناهونه معاف 

کړل او زما ژوندي بدل کړو.

ايا تاسو د االله پاک خاندان ته واپس راتلل غواړئ؟راځئ چه 
پاسو او دعا اوغواړو اواالله پاک ته اوښايو چه زمونږ په تا 
د  ګناهونو  د  خلقو  د  او  ده  پيدا کړي  دنيا  تا مکمله  دي  يقين 
معافئ د پاره يئ خپل ځوي د مرګ دپاره رااوليږلو.په خپلو 
ګناهونو شرمنده شئ او د االله پاک نه معافی اوغواړئ چه بيا 

االله پاک تاسو د هغه په خاندان کښي شامل کړی.

په •• چه  راشی  يقين  دا  چه  اوکړئ  انتظار  پاره  د  وخت  دلګ 
تربيت کښي ټول لييران يقينی عقيدت مند دی . د دست بندی 
تعلماتو د وضاحت نه روستو تپوس اوکړئ چه څوک څوک د 

االله خاندان ته د واپس تلو ته تيار دي.

مونږ ته ديسوع مسيح د مدد ضرورت ولي دي؟ 
ته  پاک  االله  چه  دي  نه  دومره ښکلي  هم  يو کس  هيڅ  	.1

واپس شی.

عيسائيه 55:9 –
څنګه دا معلومه ده چه جنتونه د زمکي نه ډير بره دی. 
دغه شان زما لاري ستاسو د لارو نه ډيري بره دی، او 

زما سوچ ستاسو د سوچ نه .
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ځنی خلق دا خيال کوی چه د االله د مندولو دپاره ډيري لاري 
دي. او هغوی د دِ خبري د وضاحت د پاره غټي غټي نظر 
ېي پيش کوی چه څنګه يسوع مسيح االله پاک ته د واپسئ لاره 
نه شی کيدي. االله پاک فرمای چه د خلقو خيالات ډير واړۀ 
دی.کله چه االله پاک فرمای چه يسوع مسيح ځان له يوه لاره 
ده د رښتيا،او د ژوند، نو بيا په تاسو کښي چوک داسي دي چه 

په هغه ايمان راوړی.

چوک هم دومره پاکيزه نه دي. 	
د خپلو دواړو لاسو د شهادت ګوتي د خپل سر دواړو 

طرف ته کيږدئاو سر او خوزه وئ ؛نا؛

څوک هم دومره څه نه ورکولي چه االله پاک ته واپس  	.2
شی.

عيسائيه:64:6 
نيکي  خپلي  يومونږ  پت  لت  ګناهونو کښي  په  ټول  مونږ 
کارنامي ښائيو مګر هغه د يو ګنده او نپاکه کپړي په شان 
دي.د خزان د پانړو په شان مونږه مړاوی کيږو ،کمزوري 
کيږو او بيا غورزيږو،او زمنږ ګناهونه مونږه د هوا په 

شان لري اوړی.)اين ايل ټی(

د بعضي خلقو دا خيال دي چه غريبانانو ته دولت ورکولو سره 
دهميش دپاره سړي ژوندي وي.هغه خيال کوي چه هغه نيک 
کارونه ايدو سره االله پاک هغه جنت داخله وی.زمونږ د ټولو 
نه ښه عملونه اګر چه د ګنده کپړي په شان دی د االله پاک په 
نزد.هغه خپل يک يو ځوې زمونږ دپاره راليګلي دي کاه چه 
يسوع مسيح زمونږ د ګناهونو په وجه االله پاک واخستو االله 
پاک زمونږ د بچ کولو دپاره صرف زمونږ دا نيک عمل قبول 

کړو.

څوک هم دومره څه نه شی ورکولي.  	
داسي اوښائي چه تاسو د قميص د جيب نه ډيري پيسي 

واخلو او خپل سر اوخوزَوئ چه ،،نا،،
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ته  پاک  نه شته چه االله  نه  څوک هم دومره زوره ور  	.3
واپس شی.

رومنز7:18-
څومره چه ماته معلمه ده چه ما کښي هيڅ يو شي ښه نه 
شته که هغه زما بدن دي يا روح.د دي مقصد حاصلولو 
دپاره زما ارزو ده چه څه شي به زما دپاره ښه وي،مګر 
د دٍ پاره ما کښي دومره قابليت نه شته. )ايچ سی ايس بی(

د بعضي خلقو دا خيال دي چه االله پاک ته د رسيدو دپاره به 
خپل ځان نيش کوي. هغوی ثالثی کوي،روزي نيسي،او دنيا 
او سړي د  يو ښځه  دا خيال هم کوی چه  پريږدی.او هغوی 
خواهش شاته غورولو سره ځان بچ کولي شی.يو سړي يا ښځه 
کيدو  کوی.يو غرق  انحصار  طاقت  خپل  په  له ضرور  ځان 
والا سړي سره دومره طاقت نه چه ځان پري بچ کړی،هغه به 
ضرور د بل کس نه مدد غواړی.صرف يسوع مسيح دومره 

مظبوط سړي اوو چه يو کاميابه ژوند ئي تيره اوو

څوک هم دومره زوره ور نه شته. 	
اوچت  ته  طاقتور سړی طرف  د  لاسونه  دوړه  خپل 

کړئ او خپل سر اوخوزه وئ چه ،،نا،،

لري  نه  د رحمت  پاک  االله  او  دی  ګار  ګناه  خلق  ټول  	.4
شودی.

رومنز 3:23-
به د االله پاک په نيز قابل قبول وی .صرف يسوع مسيح 
مونږ د االله پاک خاندان ته واپس کولي شی.مونږ له د هغه 

په نيکئ به يقين پکار دي،په خپل نه.

دټولو نه اخيری ټولګي دا خيال کوی چه هغوی د االله پاک 
بد  به د  قربت حاصلولي شی ځکه چه د هغوی نيک اعمال 
هغوی  چه  دي  يقين  ته  هغوی  وی.او  زيات  ډير  نه  عملونو 
پاک رضا ي حاصله  داالله  او  دی  کړی  زيات  عملونه  نيک 
کړي ده.او هغوی خپل ځان ته دا ډاډ هم ورکوی چه هغه د 
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فلانکی سړی نه زياته ګناه نه ده کړي.خو خير االله پاک به 
د هر چا امتحان اخلی په مقابله د يسوع مسيح د ژوند کښي.
ديسوع مسيح په مقابله کښي به زمونږ د ټولو عملونو کښي 
کمي وی.صرف د يسوع مسيح قربانی- چوک هم دومره ښه 

نه دي چه هغه االله پاک ته واپس شی.

څوک هم دومره ښه نه دي. 	
خپل لاسونه د ترازو په شان يو شان او نيسئ او ښکته 

بره حرکت ورکړی او پل سر اوخوزه وئ.،نا،

اهم باب
جان 14:6- 

يسوع مسيح جواب ورکړو.،،ځه د االله پاک طرف ته د 
سچائ او د ژوند سيدها لاره يم ،څوک هم زما نه علاوه 

زما د پلار طرف ته نه شی راتللي.

ايات لس پيري په جمع اووائيړومبئ •• هر يو پاسې او دا اهم 
شپږ پيري د طالب علم د نوټس يا د پاک بائيبل نه وئيلي شی.او 
اخيری څلور پيري په يادو اووائهر پيره د ايات د لوستو نه د 

هغي حواله ورکړئ او چه کله ختم شی نو کينئ.
کوم •• ملاويږی.چه  مدد  ته  کونکی  تربيت  سره  طريقي  دِ  په 

ټولګی سبق د دِ مسق/ عملی مظاهري سره ختم کړو.

مشق
ليډران د څلورو څلورو کسانو په ټولګو تقسيم کړئ. :••

اوس مونږ هغه تربيتی مشق د هغي طريقي طرف ته ځو کومه 
يسوع مسيح استعمال کړي وه.هغه طريقه مونږه هم په دِ مشق 

کولو کښي اوښودله.
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او لاندينی •• تير کړئ  نمبر  په  نمبر  نه  تربيتی مشق  د  ليډران 
د هر حصي د بيانولو د پاره د اؤؤ نه تر اتۀ )7-8( منټونه 

ورکړئ.

ترقی يا پر مخ تګ 
د خپل ګروپ سره د هغه سړی چا چه نوي نوي عسائيت قبول 

کړي وی حلفيه بيان واړه وئ.

مسائل:
عسائيت  په  چه  اوکړئ  ذکر  خبري  دِ  د  سره  ټولګی  دخپلو 

خورولو کښي تاسو ته کوم کوم مسائل راتلي شی.

منصوبه:
د هغو خلقو نومونه بيان کړئ د چا چه سره چه به په راتلونکو 

30 دیرش ورځو تعليمات خوره وئ

هر يو کس له د خپل ملګری منصوبه ياده ساتل پکار دی چه ••
روستو بيا د هغه د پاره دعا اوکړي شی.

مشق:
د عيسائيت د تعليماتو دست بند د رهنما په طور باندي استعمال ••

کړئ.او هر ليډر د دا دست بند نمبر په نمبر په وړو ټولګو 
کښي واړوی.

د ټولګی ټول کسان په يو ځاي دا اهم اياتلس پيري اولولئ. ••
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دعا
وخت  دپاره  دعا  د  خلقو  هغه  د  کښي  تولګی  خپل  په  تاسو 

اوباسئ چا ته چه د االله پاک خاندان واپس کيدل دی. 

اختتام:

د تربيتی کسانو زور.
لانديني ټيبل په سپين بورډ يا د يو کاغذ په يوه ټکړه دسيشن نه 
مخکښي اوليکئ.د د سيشن د ختميدو نه مخکښي دخساب کتاب 
بحث  دا  پريږدئ.او  ته  اندازي  خپلي  ليډرز  اوکړئخو  تجزي 
به ډيري د فايدي خبري مخي ته کړی.د صحيح تعداد په باره 

کښي به شرکت کونکو ته زياته واضحه شی.

ټوله ابادی نوي چرچ شروع کول
د چرچ اوسط سائز ټول غير عقيدت مند

ټول چرچونه ټول عقيدت مند
د چرچ مقصد ٪2 حاصل شوي مقصد

اوس زۀ تاسو ته داويل غواړم چه تر بيتی وني ولي اهم دی؟ 
راځئ چه لانديني ټيبل په شريکه ډک کړو.

)په د چارټ کښي چه د کومو خلقو د ټولګو د شمیري کمه 
حواله ورکړي شوي ده هغه صرف د مثالونه په توګه ورکړي 
نه  ټولګو  د  خلقو  شان  يو  د  ليډران  ټول  دی.که چري  شوي 
راځی.نو د هغو د ټولګو تعداد استعمال کړئ.که چري هغه د 
مختلفو خلقو د ټولګو يا د يو څو خلقو د ټولګو نه راځی ،نو بيا 

د صوبي ،رياست يا د ملک نمبر استعمال کړئ(.
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10 نوي شروع وی چرچونه 2000000 ټوله ابادی
50 د چرچ اوسط سائز 1995000 ټول غير عقيدت مند

100 ټول چرچونه 5000 ټول عقيدت مند
800 د چرچ مقصد 40000 ٪2 حاصل شوي مقصد

زمونږ د خلقو ټولګی د 2000000 خلقو نه دي.مونږ اندازه 
دِ 5000 عيسائي عقيدت مند دی.مطلب دا چه  لګوو چه په 
1995000 د يسوع مسيح پيروکار نه دی.زمونږ مشن دا دي 
چه کم ازکم 2 فيصد خلق عيسائيت قبول کړی.مطلب دا چه 
40000 هزار خلق.مونږ ته اوس هم يو لوي سفر باقی دي.

اوسطا، يو موجود چرچ به هر لس کالو کښي يو نوي چرچ 
 50 د  اوسطا  کښي  چرچ  يو  په  کښي  دنيا  په  کوی.  شروع 
پچاس کسانو د پاره ځاي لری.مونږ اندازه لګاوؤ چه زمونږ 
دی)5000/50(  چرچونه  سل   100 کښي  ټولګو  خلقوپه  د 
ته  مونږ  دی.ځکه  رسيدل  ته  هزار   40000 مقصد  زمونږ 
تعداد  دي.دا  ضرورت  کولو  شروع  چرچونو   700 د  مزيد 
نسبتاََ داصل تعداد نزدي دي.ليکن مونږ ته عکس ښکاری چه 

زمونږ په ګروپونو کښي چه کيږی.

کښي  کولو  شروع  په  چرچ  نوي  د  اوسطاََ  چرچ  روايتی  يو 
10 لس کاله لګه وی.دغه شان به لس کاله کښي مونږ سره د 
چرچونو تعداد يو په دوه شی.زمونږ مقصد ټول ټال 800 سو 
چرچونه دی)40000/50(. په بعضي چرچونو کښي د خلقو 
تعدادد پنځوسو نه به هم زيات وی،مګر ډير واړۀ به وی.ځکه 
دا يوه ښۀ اندازه ده. راځئ اوس د مقصد د حاصلولو د پاره په 

دوه طريقو سره موازنه کوؤ.
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کالونه تربيتې ليډران کالونه
  د روايتی چرچونه

شروع
5،000 100

1 10،000 10 200
2 20،000 20 400
3 40،000 30 800

د شروع  ټولګو  د  ته ښکاریکه چري مونږه  تاسو  څنګه چه 
کولو د پاره په ليډرانو د تربيت توجه ورکړو، نو بيا مونږه 
خپل مقصد په دري کاله کښي حاصلولي شو. په موجوده وخت 
د يسوع  پيروکار دی.که چري هر کس   500 کښي زمونږه 
مسيح د تعليماتو تبليغ اوکړی او د يو کس د عيسائ جوړيدو 
کښي مکمل لار ښودنه کوی،او په ټولګو کښي د يو ليډر په 
حيثيت سره تربيت کوی،او هغۀ ته ښائ، چه څنګه به داسي 
کوي نو بيا به هر کال بعد يو په دوه کيږو. او بيا دري )3( 

کاله بعد زمونږه 40،000 پيروکار شی.

ګرجي/چرچونه  سره  طريقي  روايتی  په  مونږه  چري  که  او 
جوړول باندي يقين اوساتو،نو بيا مونږه په 30 کاله کښي خپل 
مقصد حاصلولي شو.زمونږ سره په موجوده وخت کښي 100 
ګرجي /چرچونه دی او که چري دا هر لس کاله بعد يو په دوه 
شی.نو بيا به زمونږ سره په 30 کاله کښي 800 ګرجي شی.

په عام توګه په ګرجو دا مسلۀ ده چه هغوی د ليډرانو د پيدا 
کولو دپاره خلقو ته تربيت نه ورکوی.

ه نتيجه کښي ،يو کسان نوي ګرجي جوړل شروع کړی يا نوی 
ټولګی.هر کله که مونږ د يسوع مسيح په شان تربيت ورکول 
په اسانه مګر په مضبوطه  بيا دا مسلۀ ډيره  نو  شروع کړل 

طريقي سره حل کولي شو.
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زما د يسوع مسيح منصوبه
ليډرانو ته اووايه چه هغوی د شرکت کونکو طرف ته مخ تاؤ ••

کړی او د هغوی رهنمائ اوکړی چه هغوی به د يسوع مسيح 
د منصوبي صفحه کوم ځاي ګوری.هغوی ته واضحه کړی چه 
د دِ سيمينار د ختميدو نه پس ليډران به په خپلو ټولګو کښي د 
يسوع مسيح په منصوبي باندي خبري کوی.واضحه کړی او 
خوره ي کړی.د دغه نه روستو د بيا ليډران دخپل خاندان د 
بخشش،وزارت،او د منصوبي دکاميابئ دپاره دعا اوغواړی.

په  چه  شی  ښکاره  ځاي  داسي  يو  کښي  غشی  به  ته  :تاسو 
هغي سره تاسو خپل ټولګی له علاقائ معلومات واخلئ.د لګ 
چه  ځاي  خالی  او  اوکړو  دعا  چه  شئ  ايسار  پاره  د  ساعت 
څومره په ښۀ طريقي سره کيږی پوره کړئروستو که چري بيا 
تاسو ته ښۀ او معلوماتی مواد ملاؤ شی نو بيا هغه بدلولي شئ.
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د يو ښۀ ليډر سره يوه ښۀ منصوبه وی.يسوط مسيح خپلو مريدانو ته 
ساده مګر موثره طريقه د پادريت دپاره ورکړي ده.ليوک 10 کښي 
فرمائ خپل ځان تيار کړئ امن والا خلق تلاش کړئ ښۀ خبر خور 
کړئ او نتيجه واخلئ ،يسوع مسيح مونږ ته د اختيارولو دپاره يوه هً 

منصوبه راکړي ده.

که چري مونږه په يو ګرجا کښي پادريت شروع کړويا د نوي ګرجي 
يا د دهغه ټولګي نو د يسوع مسيح د منصوبي په ذريعي سره مونږه د 
غير ضروری غلطيانو نه ځان بچ کولي شو.دا سبق ليډرانو ته دا ښائ 
چه څنګه به ذاتی طور باندي د يسوع مسيح دمنصوبي سره د يو بل 
رهنمائ اوکړو.او دا کار به هم شروع کړی چه ديسوع مسيح منصو 

به بندی خپل ټولګی ته وړانمدي کړی.

تعريف/ثناْ خوانی 
په يو ځاي دوه عبادتی نظمونه پيش کړئ او ليډر ته اووائي ••

چه د دورانئي د پاره دعا اوکړی.
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ترقی: 
د تربيت ليډرانو کښي يو بل ليډر ته اووايۀ چه د دري 3 منټو ••

دپاره حلفيه بيان تير کړی چه االله پاک څنګه ټولګو ته ترقی 
ورکوی.د دِ خلفيه بيانولو نه پس ټولګی ته اووايه چه د هغه/

هغي د پاره دعا اوکړی.
تربيتی وخت يوه نمونه جوړه ولو دپاره يو ليډر ممکنه طريقي ••

استعمالوی،ترقي،مسائل،منصوبه،مشق،دعا،يو رهنما د تربيت 
نمونه ګرزوی.

مسائل:
،زمونږ  کيږو  ناکامه  يو منصوبه کښي  په  کله چه مونږ  هر 
ډکه  نه  عملئ  حکمت  د  او  ساده  وی.يو  نکامئ  د  منصوبه 
منصوبه سازَول ګران کار دي،زيات ليډران هغه وخته پوري 
د مسْلي خلاف ردعمل کښي تيروی.په ځاي د دِ چه په مستقبل 

کښي يوي سيدهي لاري ته ر مخ تګ اوکړی.

منصوبه 
يسوع مسح دنيا ته د تلاش او دنقصان پوره کولو دپاره راغلي 
اوو،او کله مونږه پيروی کؤؤ نو مونږه هم د هغۀ په شا ن 
کولي شو.هغه خپل مريدانو ته يو واضحه منضوبه ورکړي ، 

هغه مونږه هم د خپل مشن دپاره استعمالولي شو.

جائزه
پخير راغلي

ګرجا څوک جوړه وی؟
دا ولي ضروری ده؟

يسوع مسيح خپله ګرجا څنګه جوړه کړي وه؟
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 .په االله پاک پوخ يقين ساته
 .تعليمات خوارۀ کړه
 .مريدان ساز کړه

 .ټولګی او ګرجي شروع کړه
 .ليډرانو ته ترقی ورکړه

شئ،  جوړ  پيروکار  زما   -11:1 کورينتهينز   1
څنګه چه زۀ د يسوع مسيح يم )اين اي ايس(

د يسوع مسيح په سان تربيت ورکړئ.
بيسوع مسيح ليډرانو ته څنګه تربيت ورکړي؟

 ترقی
 مسائل

 منصوبي
 مشق
 دعا

يو پيروکار په مرتبه د خپل استاد نه اوچت نه وی 
خو که مکمل تربيت يافته وی A-ليوک 6:40نو 

بيا د خپل استاد په شان وی.)ايچ سي ايس بی(

د يسوع مسيح په شان رهنمائ اوکړه
 يسوع مسيح به چاته عظيم ليير وائ؟

د عظيم ليډر اووۀ لوي خوبياني څه چه دی؟
 .عظيم ليډران د خلقو سره مينه کوی

 عظيم ليډران خپل مشن پيژنی
 عظيم ليډران د خپلو مريدانو خدمت کوی
 عظيم ليډران په مينه سره پوهه ول کوی

 عظيم ليډران د ټولګو مسائل پيژنی
 عظيم ليډران د پيروئ دپاره ښۀ ښۀ مثالونه ورکوی
 .عظيم ليډرانو ته پته وی چه هغه خوشحاله دي
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استاد  او  ملک  ستا  زۀ  15-13:14 –اوس  جان 
هم  تاسوله  اوس  اووينځلي،  مي  پښي  ستاسو  يم، 
پکار دی چه د يو بل پښي اووينځئ، ما تاسو ته 
يو مثال پريښودو اوس تاسو له هم پکار دی چه 

زما په شان اوکړئ.

مضبوط اودريږئ 
کوم شخصيت االله پاک تاسو ته درکړي دي؟

 سپاهی
 متلاشی
 نګران
 محرک

 ځوی/لور
 پادری

 خدمتګار
 منتظم

االله پاک د شخصيت کوم يو قسم زيات خوښه وی؟
د شخصيت کوم قسم ښۀ ليډر جوړه وی؟

رومنز5-12:4 - زمونږ هر يوکس يو بدن دي د 
ډيرو نمائنده ګانو سره، او د ټولو نمائنده ګانو يو 
کار نه دي.پس په عسائيت دډيرو کسانو يو بدن 

وی.او هر نمائنده باقي ټولو سره جوړ وی.

مضبوط اتحاد:
په دنيا ولي اته قسمه خلق دی؟
يسوع مسيح ته څه خوښ دی؟

 سپاهی
 تلاش کونکي
 حفاظت کونکي

 محرِک
 ځوی/لور
 پادری
 خادم

 د خادمانو نګران
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مونږ کومي دري خوښي استعالولي شو چه کله چه اختلاف 
پيدا شی؟
 تيښته

 يو بل جنګ
 خدائ جذ به تلاش کول او يو ځاي کار کول

ورکوم  ځان  خپل  عسائيت  په  زه  ګليټينز2:20- 
اودا ډيره لري نه چه زۀ ژوندي پاتي شمخوعسئيت 

به هميشه په ما کښي ژوندي وی.)اين اي ايس(

تعليمات خورول:
زۀ به عام تعليم څنګه خوروم؟

سرو رنګي تسبيح
أسمانی رنګي تسبيح

شني تسبيح
توري تسبيح
سپيني تسبيح
سري تسبيح

مونږته د يسوع د امداد ضرورت ولي دي؟
يو کس هم دومره ښکلي نه دي چه االله پاک ته واپس 

 . شی
يو کس هم د االله په لار کښي دومره ورکړه نه شی 

 کولي چه االله پاک ته واپس شی
يو کس هم دومره مضبوط نه دي چه االله پاک ته واپس 

 .شی
ته واپس  پاک  نه دي چه االله  يو کس هم دومره ښه 

 .شی

يم د  14:6- د يسوع مسيح جواب:زۀ لاره  جان 
خقيقت او د ژوند. څوک هم پلار ته نه ځی بغير 

زما نه.
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د يسوع دمنصوبي ړومبئ مرحله څه ده؟
ليوک 10:1-4-

1د هغي نه پس مالک نور دوه اوويا 27 کسان مقرر کړل 

او د 2،2 مخکښي هر يو قصبي ته اوليګل او هلته ي کينه 
ول چرته چه هغوی له تلل اوو.	

خو  دي  شوي  زيات  ډير  :فیل  اووئيل  ته  هغوی  2هغه 

مزدوران کم دی.د فصل مالک ته اووايه چه د دِ پټی فصل 
د پاره نور مزدوران راواستوی.	

3لاړ شئ!زه تاسو داسي ليږم لکه څنګه چه د ګډو مينځ 

کښي ليوؤ روان وی.
4ځان سره بټوه يا تهيلئيا سينډ ل مه وړئ او مۀ چاته په 

روډ سلام کوئ.

خپل ځان تيار کړئ

جوړه لاړ شئ
په باب اول کښي،يسوع مسيح فرمائ چه جوړه به ځئ:په ډيرو 
ثقافتونو کښي د دِ مطلب دوه سړی يا دوه ښځي.د ملګری نه 
بغير ته يواځي يئ.يو ځل يو ځل بيا هم ديو ځل برابر وی. خو 
بيا هم دوه ځل او دوه ځل د اتۀ 8 برابر وی.د ضرب صلاحيت 

ډيره ول دی د يوملګری سره.

کله  چه  طور  خاص  کوی،په  بحوصلي  خلق  وختونه  مشکل 
هغوی ځان له کار کوی. په ټول بائيبل کښي دی ،چه روحانی 
ليډران د ملګرو سره يو ځاي کار کوی او يسوع مسيح هم دا 

په خپله منصوبه کښي دا مشق بار بار ښودلي دی.

دا اصول د لاندينی ورکړي شوی خاکي مطابق او ښائ.••
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 ماته غور اوکړئ f

څه به اوشی چه هر کله تاسو چرته د يو وزير طرف ته ځان 
له لاړ شئ او هغۀ ته څه واقعه پيښه شوی وی؟

oo د کمري ګير چاپيره تاؤ شئ دا سي اوګنړئ چه تاسو
د يو وزارت علاقي ته ځئ. هر يو ته اووايه چه تا 
ته حادثه پيښه شوي ده او ستا پښه متا شوي ده. ګډ 
ګډ د کمري ګير چاپيره ګرځه او وزير او نورو ته 

کوشش کوه.او بيا اعلان اوکړه چه رنړا ما تنګه 
وی. د وزير طرف ته کوشش جاری اوساته، خو 

اوس خپل غړئ ته اچانک جهټکا ورکه.

دا واقعه به څومره بدله شی که چري يو ملګري تا سره حصه 
واخلی؟

oo هم دغه منظر بيا دا ځل د خپل ملګری سره پيش
کږئ. ستا ملګري دحادثي نه روستو پټئ لګولو 

کښي مدد کوی او ستا خيال ساتی.ستا ملګري تا ته 
خبرداري درکوی چه په باران کښي به نه ګرځي کله 

چه ستا په لاس کښي د اوسپني ډنډه وی.

يسوع مسيح د عقل خاوند دي هغه فرماي چه کله ځئ نو جوړه 
ځئ.هغه ته معلومه ده چه مسائل راتلي شی، او د هغه مسلي 

د حل د پاره د يو کس ضرورت پيښيږی

د دواړو لاسو مينځنئ ګوتي د اشاري په توګه استعمال  	
کړئ او يو ځاي ځئ.

د يسوع مسيح د منصوبي ړومبی کالم کښي ليکلی دی :چه په 
کوم سړی ستا اعتماد وی نو هغه ستا ملګري جوړيدي شی.
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هغه ځاي ته لاړ شې کوم ځاي کښي چه يسوع 
مسيح کار کوی.

مونږ ولي د يسوع مسيح تابعداری کوؤ،ځکه چه مونږ په خپله 
هيڅ نه شو کولي،خو اوګورئ چرته چه يسوع مسيح کار کوی 
يسوع  ته  کوم ځاي  اوکړئ چه  يو ځاي شئ.خيال  هغه سره 
نه  ليګل غواړی هميشه څه اسان ځاي  مسيح مونږه غواړی 
وی.ښۀ خبر دا دي چه هغه مونږ سره مينه کویاو مونږ ته دا 

ښودل غواړی.

د مريدئ د سمينار د تلو ده سبق نه دلاس د حرکاتو جائزه ••
واخلئ.

،، ځه په يواځي هيڅ نه شم کولي،،

يو لاس په سينه کيږدئ او سر اووخوزه وئ چه :نا: 	

،،ما له په غور سره کتل پکار دی چه االله پاک کوم ځاي کار 
کوی،،

يو لاس په سترګو ګيږده ، ګس او ښئ لاس ته تلاش  	
شروع کړئ. 

،، چرته چهٌ  هغه کار کوی،هغه سره ملاؤ شئ،،

لاس مخي ته يوسئ خپل مخامخ ځاي ته اشاره اوکړئ  	
او خپل سر اووخوزه وئ :خه:

،،او ماته معلومه ده چه هغه ما سره مينه کوی او ماته ښودل 
غواړی.،،

خپل لاسونه بره په تعريف کښي اوچت کړئ او بيا تير  	
او بير په زړۀ کيږدئ
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ليکی  کښي  کالم  ړومبی  په  منصوبي  د  ممسيح  يسوع  د  زما 
تا  دپاره  تلو  د  ته  او کوم ځاي  چه االله پاک چرته کار کوی 

راغواړی.

د ليډرانو د پاره د زړۀ د اخلاصه دعا اووغواړئ.)2(
په باب دويم کښي،يسوع مسيح مونږ ته دا حکم راکوی چه کار 
ته د تلو نه مخکښي دعا غواړئ. يسوع مسيح د خپلي منصوبي 
چلولو نهمخکښي ډيره په کلکه دعا غوښتي ده.مونږ هم پکار 
دی چه د منصوبي شروع کولو نه وړاندي زيات وخت په دعا 

ګانو تير کړو.

کله چه مونږ دعا غواړو،نو مونږ په خپل ټولګی کښي د خلقو 
د طرفه د االله پاک ثناْء بيانَ اوو، چه څنګه هغه کار کوی او 

د خلقو دپاره چه هلته به څنګه رسی.

ثناء 	
لاس د عبادت دپاره خوارۀ کړئ.

مونږ په ژوند کښي په کړو ګناهونو پښيمانه کيږو.مونږ د هغه 
خلقو په هر قسمه ګناهونو هم پښيمانه کيږو کوم چه زمونږ 
اطاعت کوی. مونږ د هغو خلقو په ګناهونو هم پښيمانه کيږو 
کوم چه د وهمی ، دبتانو عبادت يا مثال په طور تعويز ګنډو 

والا کارونه کوی. 

پښيمانی 	
خپل د لاسو نو تلی خپل مخ ته د ډهال په شکل کښي 

اونيسئ او مخ بل طرف ته واړه وئ. 

بيا مونږ االله پاک ته وايو چه مونږ ته علاقای ليډران راکړئ 
کوم چه د يسوع مسيح اطاعت کوی، پس کله چه نور خلق 
زمونږ تابعداری کوی نو دوی به د يسوع مسيح اطاعت کوی.
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غوښتنه 	N
د حاصلات/غوښتني د پاره دلاسونو نه د پيالئ شکل 

جوړَول.

اخر کار ، مونږ په د نتيجه اورسيدو چه االله پاک مونږ نه څه 
کار اخستل غواړی.

نتيجه/محاصل 	
په دعا کښي بند لاسونه د تندی په برَنئ حصه کيږدئ. 

چه تعظيم تري نه معلوميږی.

زما ديسوع مسيح دمنصوبي په ړومبی کالم کښي ليک: د هغه 
محرک ليډرانو نومونه څوک چه ستاسو دتلو د ځاي دپاره کوم 

خوا چه تاسو ځئ دعا ګاني غواړی.

په انکسارئ سره ځئ.)3(
په باب دريم کښي،يسوع مسيح وائ هغه مونږه داسي ليګی 
لکه څنګه چه شرمخان په ګډو کښي ځی،پسمونږ له په عاجزئ 
سره تلل پکار دی.خلق به صرور هغه اواز ته غوږ نيسی کوم 
ته  نه رااوزی.هغوی چري هم مونږ  انکساره زړۀ  يو  د  چه 
غوږ او نه نيسی که چرته هغوی ته دا يقين اوشو چه مونږه 

مغروره او بد دماغه يو.

دا اصول د لاندينی خاکي په مدد سره اوښائي.••

 عظيم ليډران f

ستاسو څه خيال دي چه د يو کلی خلق به څه وائ که چري زۀ 
د هغوی کلی ته لاړ شم دَ دِ په شان....؟
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دخپل زړۀ اواز ته غوږ اونيسه کوم چه ستا د سيني نه أواز ••
َ ًًَزۀ د ټولو نه غټ ليډر يم،تا له زما خبره اوريدل  راوزی.َ ََ
پکار دی.،،چلو هر کس ته پته ده چه ته سوچ کوي زۀ يو 

غټ او ښه ليډر يم.

به  سره  عاجزئ  په  چه  وائ  او  دي  والا  عقل  مسيح  يسوع 
انکساره  پيغمبر  کله  چه  پريوزی  اثر  زر  ډير  خلقو  ځي.په 
وی او د خلقو د مدد دپاره په سينه کښي زړۀ لری.يو کس هم 

افسري ښودو والا کس نه خوښوی.

انکسارئ سره تلل. 	N
لاسونه د دعا په شکل کښي او ټيټ شه.

په ړومبی کالم اوليکه ‘ زما د يسوع مسيح منصوبه ”لانديني 
سوال جواب ورکه:ستا په خيال د انکسارئ سره تللو څه مطلب 

دي؟

په االله پاک انحصار کول او په پيسو نه کول.
د يسوع په منصوبه کښي يسوع مونږ ته دا صفا اصول ښائ 
چه کله مونږ يو وزارت يا کار شروع کوو.د عيسائيت په ټول 
تاريخ کښي ،ليډرانو په وزارت کښي ډيري غلطئ کړی دی 
ځکه چه هغوی د يسوع په اصولو کښي دا يو اصول هير کړي 
وو.يسوع مسيح مونږ ته دا وئيلئ دی چه زمونږ وزارت به 
هميشه په االله پاک انحیار کوی په پيسه نه.مونږ يا د االله پاک 
خيال ساتلي شو يا د پيسي نه چه د دواړو. مونږ له دا يقين 
ساتل پکار دی چه د هر يو شی انحصار په االله پاک با ند ي 

دي نه چه په پيسه باندي؟

دا اصول د لاندينی ورکړي شوی حاشيي د اصولو مطابق ••
ادا کړئ.
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 پيسه د شهد په شان ده f

ستاسو څه خيال دي چه د يو کلی خلق به څه وائ که چري زۀ 
د هغوی کلی ته لاړ شم دَ دِ په شان....؟

په •• ننوځئ.  ته  کلی  يو  سره  بهاني  څه  په  سره  تهيلئ  يو 
يو ليډرانو کښي يو ليډر ته ځان اورسوئ او اووايه،:چه 
مونږه په د کلی کښي يو نوي چرچ شروع کوؤ.مونږ سره 
ډيره زياته پيسه ده.راشئ او اوګورئ چه مونږه تاسو له 
څه کولي شو!: او دا وينا د نورو ليډرانو سره هم څو ځله 

واړوئ.

يسوع مسيح عقل والا دي هغه واي چه په پيسه به يقين مه 
کوي.په وزارت کښي ،خلقو ته پکار دی چه د يسوع مسيح 
طرف ته راشی ځکه چه هغه د االله پاک ځوی او د دنيا د پاره 
خلاصی والا دي،نه چه دپيسو وعدي او امداد. پيسه په شان 
د شهد ده او مسائل پيدا کوی که چري مونږ په پيسه اعتماد 

اوکړواو په االله نه.

په االله بهروسه ساتل ،په پيسه نه 	N
سر  خپل   ، لاړه  پيسه  جيبه  د  ستا  چه  اوکړه  بهانه 
اوخوزوه ،نه،او بيا أسمان ته اشاره اوکړه او خپل سر 

اوخوزوه ،او،.

په ړومبی کالم اوليکه ‘ زما د يسوع مسيح منصوبه ”لانديني 
سوال جواب ورکه:ستا په خيال د انکسارئ سره تللو څه مطلب 
منصوبه  مسيح  يسوع  د  زما   ‘ اوليکه  کالم  ړومبی  په  دي؟ 
”چه په ړومبې کال کښي به څومره خرچه راځی چه د نوی 

وزارت/مشن دپاره جمع کړو” 
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سيدها هغه ځاي ته ځه کوم ځاي نه چه درته 
اواز درکړي کيږی.)4(

يسوع مسيح په احکاماتو کښي په باب نمبر 4 کښي حکم دي 
چه هر هغه کس چه د روډ په غاړه وی سلام ورته مه کوه.هغۀ 
مونږ ته د ګستاخئ حکم نه راکوی بلکه په خپل مشن باندي 
د دنظر ساتلو د پاره حکم کوی کوم چه هغه مونږ ته راکړي 
دي.ډير زمونږ نه د ښه کار کولو نه پس ډير په اسانه سره جدا 

شی اګر چه هغه ښه نه ښه کارونه کوی.

دا اصول د لاندينی ورکړي شوی حاشي په ذريعه اوښائي.••

 ګډوډ دماغ والا f

ستاسو څه خيال دي چه د يو کلی خلق به څه وائ که چري زۀ 
د هغوی کلی ته لاړ شم دَ دِ په شان....؟

هر يو ته اووايه چه شاګرد \زير تربيت د دِ اصول ښودو د ••
باره روان دي.د کمري بل ګوټ ته اشاره اوکه او اووايه:

؛د خلقو يو ټولګی زما دوست ته ويلی دي چه زمونږمدد له 
راشی.بيا ګوره چه څه کيږی.،،

شاګرد نورو ليډرانو ته وائ چه تاسو به څه کوی چه زۀ دا ••
کيږی،خو  وړاندي  ته  ټولګی  مند  يو ضرورت  شاګرد  کوم. 
ياد ساتئ چه هغه به خپل دوستانو ته مخه خه وائ.هغه خپلو 
بحث  پوري  وخته  څه  سره  هغوی  د  او  کينی  سره  دوستانو 
کوې. ديو څو منټو نه پس هغه ته ياد شی چه زۀ خو يو خاص 
بيا شروع کوی، خو هغه ته  مشن ته روان يم.هغه پاسی او 
بيا  په ذمه خو د خور قرض دي،بس هغه  رايادشی چه زما 
خپل کورته ځی.خور هغه ته د ماښام روټئ ورکوی او ورته 
پاتي  پاره ست کوی.په دريم ځل هغه  د شپي دايساري دو د 
کيږي او هغه يو بله کورنئ بهانه جوړوأخری.أخرکار هغه د 
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وزارت ځاي ته ځي ، خو اوس يو کس هم د د خبري اوريدو 
ته تيار نه دي.

د  سيدها  چه  وائ  ته  مونږ  هغه  دي  مند  عقل  مسيح  يسوع 
وزارت هغي ځاي ته ځئ کوم ځاي نه تاسو ته بلنه راځی.د 
دنيا خيال په اسانه سره مونږه بي لاري کولي شی او زمونږ 
ورکيدو وجه سازيدي شی چه االله پاک د وزارت په ځاي کښي 

څه کوی.

خپل تلي کيږدئ او د دواړو لاسو ګوتي يو ځاي کړئ  	
او بلکل يو سيدها حرکت جوړ کړئ.

په ړومبی کالم اوليکه ‘ زما د يسوع مسيح منصوبه، د هغو 
ممکنه ګډوډ دماغ والا فهرست کوم چه تاته مخي ته راغلي .

مشهور/ياد ګاري باب:
ليوک:10:2

او   ، دي  زيات  ډير  فصل  ،،چه  اووي  ته  هغوی  هغه 
پټې  دِ  د  اووايه چه  ته  مالک  دی.د فصل  لګ  مزدوران 

فصل ته نور مزدوران رااوليګی. 

وائ.•• شريکه  په  ځله  لس  باب  يادګاری  اد  اودريګی  يو  هر 
ړومبی شپږ ځله د بائيبل يا د سټوډنټ کاپئ نه لوستل لازمی 
دی.اخيری څلور ځله هغوی په يادو وائ.د باب د دوباره وئيلو 
نه مخکښي هر ځل د باب حواله ورکړئاو چه کله ختم شی نو 

بيا کينئ.
د دِ عاداتو خپلولو سره تربيت حاصلولو ته مدد ورکوی او کوم ••

يو ټولګی د مشق حصه کښي سبق ختم کړو. 
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مشق :- 
ليډران په څلور ټولګو کښي تقسيم کړئ.هغوی ته اووايه چه ••

د دِ ليډر شپ د سبق دپاره د تربيت اصول استعمال کړی او د 
لاندينو سوالونو جوابونه ورکړی. 

ليډران د دِ تربيت د طريقي مطابق پوړئ په پوړئ ځی،او د ••
لاندينی حصي دپاره ورته د )8-7( منټو پوري وخت ورکړئ.

ترقی :-
د دِ مرحلي کومه حصه ستا د ټولګی منلو د پاره ډيره أسنانه ده؟

مسائل :
د دِ مرحلي کومه حصه ستا د ټولګی منلو د پاره ډيره ګرانه ده؟

منصوبي:
ته  په راتلونکو )30( ورځو کښي  يو کار دي چه  هغه کوم 
خپل ټولګی ته شروع کوي او يسوع د منصوبي د دِ مرحلي 

تابعداری به کوي.

هر يو کس له پکار دی چه د يو بل منصوبي ياد او ساتی ••
چه روستو بيا هغوی خپلو ملګرو له دعا اوکړي شی.

مشق :-
هغه کوم يو کار دي چه په راتلونکو )30( ورځو کښي هغه ته 
په خپل ټولګی کښي وده ورکول غواړي اود يسوع د منصوبي 

د دِ مرحي تابعداری کول غواړي؟
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هر يو کس له پکار دی چه د خپل ملګری ورکړي شوي ••
کار ريکارډ کړی چه روستو بيا هغوی خپلو ملګرو له دعا 

اوغوښتي شی.
ليډران دِ پاسی او د ا يادګاری أيات دِ 10 ځل په يو ځاي ••

اووائ روستو د هر يو کس په مشق کښي د خپل مهارت 
ښودنه اوکړی.

دعا:
د يو بل د منصوبو د پاره په د عا ګانو کښي وخت تير کړئ. ••

اختتمام

زما د يسوع منصوبه
ټول ليډران دِ حصه اخستونکی طرف ته مخ واړوي او هغوې ••

دِ د يسوع منصوبي طرف ته مائله کړې.

د  يسوع  خپل  د  سره  استعمال  په  نوټس  خپلو  د  وخت  دِ  د 
منصوبي ړومبي خانه ډکه کړئ-ته به خپل کار څنګه کوي؟ دا 
خاص وضاحت اوکړه چه لوک 10 کښي به د يسوع مسيح د 

وزارت د اصولو مطابق څنګه پيروی کوي.
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ليډران خپل زړونه د يسوع د منصوبي د ړومبئ مرحله د پاره ځان 
دريمه،او څلورمه مرحله  دوئمه،  ټولګی شروع کول  تياره وی.سبق 
قابو کوی.مونږ د وزارت او په مقصدکښي ډيرو غلطيانو نه ځان بچ 
کولي شو که چري مونږه په لوک 10 کښي د يسوع مسيح د منصوبي 
د اصولو پيروي اوکړو.ليډران دا اصول د سبق په اخر کښي اختياروی 

کله چه دوی د يسوع منصوبه باره کښي خپله ذاتی راي ليکی.

دويمه مرحله تقريباََ رشتو ته تقويت ورکول دی.مونږ االله پاک طرف 
ته ځو کوم ځاي کښي چه هغه کار کوی او اهم خلق کوم چه د پيغام 
چه  راکوی  څه  له  مونږ  ،هغوې  څښو  او  خورو  دی.مونږ  وار  ذمه 
مونږ ورته خپل قبوليت ښکاره کړو.مونږ نه ځو د يوي دوستئ نه بلي 
دوستئ، ځکه چه دا د زوړنو د رشتو په مينځ کښي پيغام ته نقصان 

رسوی.

مونږ په دريمه مرحله ښکلي پيغام خوروؤ.يسوع مسيح په شان د يو 
نګران دي چه خلق بچ کړی او هر څه ورکړی. په د مرحله کښي 
تربيتورکولو ولا ليډرانو ته حوصله ورکوې او ښه وزارت کښي د ښه 
والی لاري تلاش کوی.خلق پرواه نه کوی چه ته څه پيژني تر هغي 

پوري چه خبر شی چه ته خيال کوي.
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نتيجو  د  د خورواو دروازي کهلاوئ.مونږ  د علم  بيمارئ ښهوالي  د 
ارزو لرو او په شچلورمه مرحله کښي ځاي کوؤ.خلق څنګه قبلونکی 
دی؟ايا د هغوی د روحانی معاملاتو ګښي اصل دلچسپې ده يا يوه بله 
وجه چه پيسه د هغوی په خيالاتو کښي ګرځی؟که چري خلق توجه 
راکوې نو بيا مونږ قيام کوؤ اوکار جاری ساتو. او که چري خلق توجه 
نه راکوی نو بيا د يسوع د حکم اطاعت کوؤ ځاي پريږدو او کوم ځاي 

چه غلطی نو دهغه ذاي نه شروع کوؤ.

صفت/تعريف
دِ •• د  چه  اووايئ  ته  اووايئ.ليډر  سندريپه سريکه  عبادتی  دوه 

وخت دپاره دعا او غواړی.

کاميابی:
تربيت کښي يو بل ليډر ته اوويه چه د دري منټو دپاره هغه ••

مختصر وينا نورو سره واړَوی چه االله پاک خپل ټولګی څنګه 
بخی. د دِ سوګند ظاهرولو نه پس ليډر ټولګی ته د دعا د پاره 

خواست کوی.
ليډر •• وخت  په  کولو  تجزيه  د  باندي  طور  په  البدل  نعم  د 

تربيت  د  ليډرشپ  د  او  ترقی،مسائل،منصوبه،مشق،عبادت 
نموني استعمالوی. 

مسائل:
زيات تر پوښه خلق د ډير ښه زړه والا وی او خپلي کميونټئ ته 
د رسيدو په وخت ډير د صبر نه کار اخلی. ولي بيا هم،هغوي 
سره د خپل مقصد حاصلولو د پاره يوه ساده منصوبه نه وی. 
ډير دا س دي چه په تجرباتی طور باندي ټولګی شروع کوی 
او غلطی کوی خو دا طريقه وخت او زور ختمَه وی .بيسو 
ور کړی  کولو صفاهدايات  د شروع  ټولګو  د  ته  مريدانو  ع 
دی.کله مونږ د هغه د منصوبي پيروی کوؤ،مونږ هغه ته ځان 
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نزدي کوؤچرته چه هغه کار کوی او بلا ضرورته غلطئ نه 
کوی.

منصوبه:
د دِسبق غټ مقصد دا دي چه د يسوع د هداياتو مطابق د مريدانو 
دټولګو په ښه طريقه سره اغاز کول دی.مونږ د يو امن والا 
کس ګورو او د هغه بدنی او روحانی ضرورتونو ته رسو.يسوع 
مسيح مونږ ته دا حکم هم راکوی چه د کار د ختميدو نه پس 
دهغه په قدرو قيمت باندي دهغه منصوبي مظابق نظر اچول دی.

جائزه :
په خير راعلي

چرچ څوک جوړوی؟
هغه ولي اهم دی؟

يسوع مسيح خپل چرچ څنګه جوړوی؟
 .په االله پاک پوخ ساتئ
 .تعليمات خوارۀ کړئ
 .مريدان جوړ کړئ

 .ټولګی او چرچونه جوړول شروع کړئ
 .ليډرانو ته ترقې ورکړئ

-1 کورين تهيئنز11:1 –زما تقليد اوکړئ صرف 
او صرف چه زه هم يو عيسائ يم.)اين اي ايس(

ديسوع مسيع په شان تربيتې
يسوع مسيح به ليډرانو ته څنګه تربيت ورکولو؟

 ترقی
 مسائل

 منصوبي
 مشق
 دعا
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زيات  نه  استاد  خپل  د  مريد  –يو   6:40 ليوک 
اوچت نه وی ،خو هر هغه څوک چه پوره تربيت 
ي اخستي وی د خپل استاد په شان وی. )ايچ سی 

ايس بی( 

ديسوع مسيح په شان قيادت :
چوک وائ چه يسوع مسيح د ټولو نه غټ ليډر دي؟

د غټ ليډر اووۀ)7( خصوصيات څه څه دی؟
 .غټ ليډران د خلقو سره مينه ساتی	1.
 .عټ ليډرانو ته د خپل مشن پته وی	2.

 .غټ ليډران د خپل پيروکارو خدمت کوی	3.
 .غټ لييډان په مهربانئ سره اصلاح کوې	4.
 .غټ ليډران د ټولګو حاضر مسائل پيژنی	5.
 .غټ ليډران د پيروی ښه مثالونه ورکوی	6.

 .غټ ليډران پيژنی چه هغوی بخلی شوی دی	7.

جان -15-13:14-اوس زۀ ستاسو مالک او استاد 
یم، ستاسو پښي مي اوؤينځلي ، تاسو ته هم پکار 
دی چه د يو بل پښي اوؤينځئ.ما ستاسو دپاره يو 
مثال قايم کړو او تاسو له پکار دي چه زما په شان 

اکړئ.

غټي مرتبي:
االله پاک تاته کوم شخصيت در کړي دي. 

 سپاهی
 تلاش کونکي
 حفاظت کونکي

 محرِک
 ځوی/لور
 پادری
 خادم

 د خادمانو نګران
االله پاک ته د شخصيت کوم قسم زيات خوښ دي؟

د شخصيت کوم قسم بهترين ليډر سازوی؟
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رومنز5-12:4 - زمونږ هر يوکس يو بدن دي د 
ډيرو نمائنده ګانو سره، او د ټولو نمائنده ګانو يو 
کار نه دي. پس په عسائيت دډيرو کسانو يو بدن 

وی.او هر نمائنده باقي ټولو سره جوړ وی.

مضبوط اتحاد:
په دنيا ولي اته قسمه خلق دی؟
يسوع مسيح ته څه خوښ دی؟

 سپاهی
 تلاش کونکي
 حفاظت کونکي

 محرِک
ځوی/لور
 پادری
 حخادم

د خادمانو نګران
مونږ کومي دري خوښي استعالولي شو چه کله چه اختلاف 

پيدا شی؟
 تيښته

 يو بل سره جنګ کول
 خدائ جذبه تلاش کول او يو ځاي کار کول

ورکوم  ځان  خپل  عسائيت  په  زه  ګليټينز2:20- 
اودا ډيره لري نه چه زۀ ژوندي پاتي شمخوعسئيت 

به هميشه په ما کښي ژوندي وی.)اين اي ايس(

تعليمات خورول:
زۀ به عام تعليم څنګه خوروم؟

سرو رنګي تسبيح
أسمانی رنګي تسبيح

شني تسبيح
توري تسبيح
سپيني تسبيح
سري تسبيح
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مونږته د يسوع د امداد ضرورت ولي دي؟
يو کس هم دومره ښکلي نه دي چه االله پاک ته واپس 

 . شی
يو کس هم د االله په لار کښي دومره ورکړه نه شی 

 کولي چه االله پاک ته واپس شی
يو کس هم دومره مضبوط نه دي چه االله پاک ته واپس 

 .شی
ته واپس  پاک  نه دي چه االله  يو کس هم دومره ښه 

 .شی

يم د  14:6- د يسوع مسيح جواب:زۀ لاره  جان 
خقيقت او د ژوند. څوک هم پلار ته نه ځی بغير 

زما نه.

مريدان جوړ کړئ.
د بسوع مسيح د منصوبي ړومبئ مرحله څه ده؟

 .خپل زړۀ تيار کړئ
 .دوه دوه کسان لاړ شئ

 .هلته لاړ سئ چرته چه يسوع مسيح کار کوی
 د ليډرانو د پاره د فصل نه دعا اوکړئ

 په عاجزئ سره لار شئ
 په االله پاک يقين اوکړئ په پيسه نه

هلته سيدها لاړ شئ چرته نه چه تاسو ته اواز 
 .کيږی

فصل  چه  اووي  ته  هغوې  هغه   10:2-4 ليوک 
ډير زيات دي خو مزدوران کم دی.د فصل ملک 
مزدوران  نور  ته  پټی  فصل  ددِ  چه  اووايه  ته 

رااوليږی.
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د يسوع مسيح د منصوبي دويمه مرحله:
ليوک 10:5-8 

ته  په کور  اول  نو  ننوځئ  ته  تاسو يو کور  5هر کله چه 

سلام اوکړئ.
6که چري په دغه کور د سلامتئ او امن والا کس وی نو 

ستا سلام به هغه ته سکون رسئ او که نه وی نو دا به 
واپس تاته رسی.

7دغه کورکښي ايسار شئ او کهانا پينا اوکړئ، او هر هغه 

څه چه تاسو ته درکړي شی اخلئ او د کارکونکو خيال 
اوساتئ او د دغه کوره نورو کورونو ته مه ځئ را ځئ. 

8هر کله چه تاسو يو ټاون ته داخل شئ او تاسو ته هر کلي 

اوويلي شې نو بيا هر څه د خوراک تاسو ته وړاندي شی 
نو خورئي.

2.دوستئ ته ترقی ورکړئ.

پر امن خلق او لټوئ)6،5(
پينځم او شپږمي کښي،يسوع مسيح مونږ ته دا حکم  په باب 
دي  داسي  تلاش  پرامن  د  اوګورئ.  خلق  پرامن  چه  راکوی 
لکه چه االله پاک کتل دي کوم ځاي ته چه تاسو ځئ.کله چه 
تاسو هغه ته د روحانی معملاتو خبري کوئ نو خپل ارمان 
ښکاره کوی او نور هم ځان پوهه کول غواړی. داالله پاک کار 
د مخکښي نه جاری دي او هغه دا سړي خپل ځان ته رابلی.
تلاش  په  سړی  پرامن  د  تر  زيات  خورلول  تعليمات  زمونږ 

کښي ښۀ کردار ادا کوی.

د يسوع د منصوبي د دويم کښي ليکل دی چه تاته په خپلي ••
ټکلي شوي علاقه د پرامنه سړی پته وی.



136

د سټي د ليډرانو تربيت

امن پسند کس 	
لاسونه يو ځاي کړئ لکه څنګه دوستان لاسونه خوزه 

وی.

خورئ او څښئ هر هغه څه چه درته درکولي شی.
په باب 7 کښي د يسوع مسيح د د قول په باره کښي ستاسو 
څه خيال دي، چه خورئ او څښئ که هغوی هر څه تاسو ته 
د  نو  ورکوؤ  ترقی  دوستئ  مونږ  کله  چه  غواړی  درکویهغه 
ثقافت خيال به ضرور ساتو.خورئ او څښئ هر هغه څه چه 

کوربه تاسو ته په دوستئ کښي درکوی.

بعضي وخت تاسو د االله نه د رحم کولو طلب کوئ چه کله 
بدله شی.بيا هم  ستاسو معدي د غير معمول د خوراک سره 
که چري تاسو اووغواړئ نو تاسو ته به ملاؤ شی.خلق مينه 
محسوسه وی او قبوله وی هر کله چه مونږ په يو ځاي خوراک 

څښاک اوکړو.

د يسوع د منصوبي په دويم کالم کښي ليکلی دی چه ستاسو ••
ياخوراک ضرورت  د کوم رواج  ته  ټولګی  ټاکلی شوی 

وی په هغي کښي ډير حساس اوسئ.

د خوراک څښاک د پاره بهانه ګؤرئ.او بيا په خپله  	N
خيټه لاس راکاږئ چه خوراک ډير د مزي اوو.

د يو کور نه بل کورته مه ځئ
کور  کوم  په  کلي  د  وائ چه  مسيح  يسوع  اووم کښ  باب  په 
کښي تاسو موجود يئهم دهغه کس په کور کښي پا تي اوسئ. د 
دوستئ په ترقئ کښي وخت ضرور لګی د رشتي په معملاتو 
چري  کيږی.که  پيدا  مسائل  او  ترخوالي  تاؤ  وخت  په  وخت 
تاؤ ترخوالي اوچيړو نو دا زمونږ د  او  مونږه د مسائل سر 

پرچار د مشورو پيغامونو ته نقصان رسوی.
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د يو کور نه بل کور ته مه ځئ. 	N
د  په دواړو لاسو جوړه کړئ.  د کور د چهت خاکه 
کور مختلف ځايونو ته اورسئ او خپل سر او خوزه 

وئ چه ؛نا؛

د يسوع مسيح دمنصوبي د ويمي مرحلي د اصولو په رنړا ••
کښي لاندينی عمل تر سره کړئ.

 يو کلي به څنګه خفه کوي f

ستاسو څه خيال دي چه د کلی خلق به څه وائ چه کله مونږ د 
هغوی کلی ته لاړ شوپه شان د دي .

مسيح •• يسوع  د  ملګري  ستا  او  ته  چه  اووايه  ته  يو  هر 
يو  د  سو  کوی.تا  پيروی  نه  مخکښي  ډير  د  منصوبي  د 
وزارت طرف ته د جوړي په شکل روان يئ،تاسو ډير په 
عاجزئ سره روان يئ،تاسو په دولت انحصار نه کوئ. 
االله پاک په کلی کښي کار کوی او تاسو دواړه سيدها هلته 
اوس  چه  کوی  خيال  هلته  چه  اووايه  ته  يئ.هغوی  تلی 
څه او شوو او دا هم اوګورئ چه کلې والا څنګه جواب 

درکوی.
ليډرانو ته اووايه چه د تربيت ټولګی يو کلي اوګنړی. د ••

خلقو ګروپونه کورونو په شان په کلی کښي.
اولنی کور ته لاړ شه ،هغوی ته بښانه اوکړه،هغوی سره ••

کينه،او وخت ورسره تير کړه.هغوی ته اووايه که چري 
تاسو سره د خوراک څه وی نو ماله راکئ ځکه چه زۀ 
ډير زيات اوږي يم.دهغي نه پس د هغي نه چه تاسو ته 
ترئيو  مخ  اوخورئ،او  شی،  درکړي  خوراک  ميلمانو  د 
کړئ.او خپل ملګری ته اووايه چه مونږ نور دلته نه سو 
ايساري دي ځکه چه خوراک ښه نه دي،او ته داڅي شوچ 
کوه چه ګنی ته مري.اجازت واخلئ خو خپله خيټه مګئ او 

داسي ښائي چه په خيټه مو درد وی.
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دويم کور ته لاړ شئ، سلام اوکړئ، هغوی سره کينئ، او ••
بيا هلته د شپي تيرولو دپاره راضی شئ.بهانه اوکړئ چه 
مونږ ته خوب راغلي او اودۀ شئ.هغي نه لګ ساعت پس 
ستا ملګري تاته وائ چه ځه خو دلته نور نه شم پاتي کيدي 
ځکه يو سړي په د کور کښي ډيري تيزي خراټي کوی.
ستا ملګری ټوله شپه خوب او نه کړو. اجازت واخله او 

خپلي سترګي مګئ.
اوکړئ،هغوی سره کينئ،او •• ته لاړ شئ،سلام  دريم کور 

ايسار شئ.بله ورځ،خپل ملګریته اووايه چه زۀ دلته نور 
نه شم پاتي کيدي ځکه چه دوی ډير زيات ګپ شپ لګوي 
زما غوږونه خوږه وی.خپل غوږونه مګل شروع کړه او 

اجازت واخله.
اخيری کور ته لاړ شئ،سلام اوکړئ،هغوی سره کينئ،او ••

ايسار شئ.هر يو ته وايه چه تاسو ته پته ده چه په د کور 
کښي ډيره ښکلی لونړه دی.ته د خپل دوست دپاره د ښځي 
خپل  د  ته  کسانو  ټولو  کور  کړه.د  شروع  تلاش  کولو  د 

ملګری بي کچه خوبياني بيان کړه.

واضحه کړئ چه ستا پوخ پقين دي چه االله پاک غواړی چه 
ستا د يو ملګری وادۀ د چا د يو ښکلي لور سره اوکړی. که 
چري مونږ تعليمات په دِ کلی کښي تقسيم کړو ،نو د کلي والا 
هم  عزت  څۀ  زمونږ  چه  وائ  به  کوی؟هغوي  سوچ  څه  به 
نيشته.مونږ د دوی څومره خيال اوساتو او دوی مونږ له څه 
راکړلو.د يسوع په منصوبي د عمل کولو سره مونږ دا داسو 

غلطيو نه ځان بچ کولي شو.

د يسوع د منصوبي په دويم کام کښي ليکلی چه په کوم کو ••
کښي چه تاسو اوسيږئ دکور والو کښي به څنګه تقسيم 
کوئ.کومي خاص ذريعي دي چه د هغي په مدد سره په 

هغوی سلامتيا ليګلي شئ.
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د يسوع د منصوبي دريمه مرحله څه ده؟ 
ليوک 10:9—

هلته چوک  چه  اووايه  ته  هغوی  روغيدو  د  نه  د مرض 
دی،د االله پاک بادشاهی ډيره نزدي ده تاسو ته.،

3.داالله پاک پيغامونه خوارۀ کړئ. 

دمرض روغيدل )9(
د يسوع د وزارت سره د بدنی او روحانی وزارت دواړوحاجت 
دي. مونږ يو کلی ته يا د خلقو يو ټولګی ته د مرض د ختميدو 
اوبو  ترقئ،د  عوامی  لکه  راځو،  سره  طريقو  مختلف  دپاره 
سپلاې ښۀ کول،طبی امداد کول يا د غاښونو باره کښي امداد،د 

بيمارئ دپاره دعا،او مشوري کول.

مشقی •• په  مطابق  کالم  دويم  د  دمنصوبي  يسوع  خپل  د 
طريقه سره د خپل وزارت يا د مشن د طرفه تاسو د طبی 

ضرورباتو معاشري ته ورکولي شئ.

دمرض روغيدل 	N
خپل لاسونه خوارۀ کړه داسي لکه چه ته يو بيمار کس 
په لاسونو پروت يئ او هغه د مرض نه د روغيدو په 

طمع وی.

تعليمات خوارۀ کړئ )9(
د ښۀ پيغامونو د خورولو دويمه حصه تعليمات خورول دی.،،

د تعليماتو د جائزي د پاره تعليمی دستبندي استعمال کړئ.••
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ښۀ پيغام هميشه ښۀ پيغام وی که چري خلق د هغه په سياق 
لازمی  دا  تاثر  اهم  يو  اعلان  د  تعلماتو  د  شی.  پوهه  سباق 

راوستل دی چه په اوريدونکو کښي احساس بيدار کړی.

تعليمات خورول 	N
خپل لاسونه د خُلي نه دا چاپيره کړه لکه څنګه چه تا 

ميګا فون نيولي وی.

د يسوع د حکمت عملئ د دريمي مرحلي د اصولو مطابق ••
لاندينئ ورکړي شوي خاکه اوښائ. 

 د دوَؤ وزرو مرغئ f

يسوع مسيح فرمائ چه د بيمارئ د روغيدو او د تعليماتو د 
خورولو داسې دی لکه د يوي مرغئ دوه وزري .د الوتو دپاره 

د دواړو ضرورت وی.

يو رضا کار اوغواړئ.دا وضاحت اوکړئ چه دا په ډالئ ••
کښي راکړي شوي دي او بغير اجرته کار کوی او ته د 

مرض د ختمولو ماهريئ.
رضا کار ته اووايه چه خپل دواړه لاسونه لکه د وزرو ••

لاس  ښي  هغه  د  چه  اوکړئ  کړی.وضاخت  خوارۀ 
د  لاس  ګس  خو   ، دي  مظبوط  ډير  ورکولو  تعليماتو  د 
ښی  د  ګس لاس  خپل  چه  اووايه  ته  دي،)هغه  کمزوري 

لاس نه وړوکي کړی(
خپل دواړه لاسونه د وزرو په شان خوارۀ کړه.دا وضاحت ••

اوکړه چه ستا ګس لاس مرض لري کولو کښي طاقتور 
خورولو  تعليماتو  دي.ته  کمزوري  لاس  ښي  دي،خوستا 
کښي کمزوري يې.رضاکار ته اووايه چه په خپل مضبوط 
او کمزوری وزرو باندي والوزه.ته هم هغه شان اوکړه.

دواړه تاسو په دائره کښي ګول چکر او وهئ.
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،،که چري مونږ په شريکه کار اوکړو نو نتيجه څومره پوري 
بدليدي شی.،،

خپل کمزوري لاس د رضاکار د کمزوری لاس سره يو ••
ځائ کړه.

،، هر کله چه مونږه طاقت يو ځائ کړو او اوګه په اوګه کار 
کوؤ نو مونږ الوتي شو.،،

تۀ او رضاکار خپل مضبوط وزرونه يو ځائ کړئ او بيا ••
د کمري چار چاپيره والوزئ.

د يسوع د منصوبي څلورمه مرحله څه ده؟ 
ليوک 11-10:10 –خو چه کله مونږ يو قصبي ته ننوځو 
او مونږ ته هر کلي او نه وئيلي شی نو دهغه کوڅو ته لاړ 
شئ او اووايئ ، تر دِ پوري چه ستاسو د کوڅو ګرد غبار 
زمونږ پښو پوري لګی مونږ به ستا سو خلاف لري کوو.

په د پوهه شئ :چه د االله پاک بادشاهی نزدي ده.

4. د نتيجو جانچ پړتال اوکړئ او ځائ کړئ. 

جانچ پړتال اوکړئ چه هغوي څنګه جواب در 
کوی.)11،10( 

په هر قسمه مشن کښي د لوي کاميابئ کنجی د جانچ پړتال 
پوهه ده.په دِ مرحله کښي،يسوع مسيح مونږ ته دا ښائ چه د 
خلقو د راوستلو د ذريعي تجزيه اوکړه،او بيا خپلي منصوبي 

ټيک کړئ.

بعضي وخت خلق جواب نه ورکوی ځکه چه هغوی په پيغام 
نه پوهيږی او مونږ ته د دِ صفا کول پکار دی.ځنی وخت کښي 
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ګناهونو  په  ژوند  د  هغوی  چه  ځکه  ورکوی  نه  جواب  خاق 
کښي اخته وی، پس مونږ له هغوی ته د االله پاک معافئ ښودل 
پکار دی.تر اوسه چه کوم حصولی نه کوی نه نو د هغي وجه 
په تير وخت کښي د تجربي کمی ده،او مونږ هغوي د ميني 
په ذريعي سره د االله پاک خاندان ته واپس کولي شو.يو وخت 
راځې،خو خیر ،هر کاه چه مونږ د دخلقو د دماغو جانچ پړتال 
اوکړو او مونږ د دوی سره کار کوؤ او منصوبه به د دوی 

مطابق په ځائ کوؤو.

د يسوع مسيح د منصوبي يو اهمه مرحله فيصله کول دی د 
شروع کولو نه وړاندي به د نتيجي جانچ پړتال څنګه کوؤ. 

د خپل يسوع مسيح د منصوبي په دويم کالم کښي ليکلی په د ••
مشن يا وزارت کښي کومه کاميابی په نظر راځی. د هغوي 

جواب جانچ پړتال به څنګه تاسو کوئ؟

د نتيجو جانچ پړتال. 	N
خپل د لاس تلی د ترازو د يو شان کولو دپاره وړاندي 
او بره کړه ديو سوال سره کوم  اونيسه.ترازو ښکته 

چه ستا د مخ نه ظاهريږی.

هغوي پريږده چه څوک جواب نه درکوی. 
دپاره  ډيرو خلقو  د  د يسوع مسيح د منصوبي اخری مرحله 
يا د وزارت کار پريخودل پکار  ګرنه ده.مونږ له هغه ځائ 
دی چه کله خلق څه جواب نه راکوی.ډېر ځله ، مونږ دا يقين 
تلو  د  کله چه  ساتو  اميد  به راشی.مونږ  تبديلی  ساتو چه چه 

وخت راشی.

کله  کولو  کار  د  ده چه  يوه حصه  د حکمت عملئ  ،،د مشن 
فيصله کيږی نو د تلو وخت راشی.څوک وائ چه زر دا ځائ 
پريږدو،ځنی وائ په ارام سره.دوستی پريښودل کله هم اسان 
کار نه دي،خو دا اهم خبره ده ياد لرئ چه يسوع مونږ ته دا 
حکم راکوی چه ذائ پريږدئ کله چه خلق جواب نه درکوی.
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نه  کولو  د  فيصلي  د  غواړی  ورکول  وخت  څومره  تاسوته 
مخکښي چه خلق تاسو ته جواب در نه کړ:يوه مياشت يا يو 
کال؟د هر وزارت سنبهالخت يو بل نه جدا دي.حقيقت دا دي 
چه ډير خلق د ډير وخت پوري قيام کوی او بل ځاي کښي داالله 
پاک رمت نه محروم شی ځکه چه دوی د يسوع د منصوبي د 

اصولو تابعداری نه کوی.

د يسوع د منصوبي په دويم کالم کښي ليکلي تاسو له څومره ••
وخته پوري هلته قيام کول پکار دی داالله د مشن د پوره کولو 
دپاره.که چري دخلقو دا ټولګي د تعليماتو طرف ته پوره توجه 

نه ورکوی نو بيا به بل کوم ځائ نه شروع کوې؟

که چري څه نتيجه نه راځی نو پريږدئ او په مخه ښه  	N
اووائ.

ياد ګاری باب
ليک-10:9- 

ته  هغوی  او  دی  څوک  ،هلته  جوړيدو  د  نه  دمرض 
اووايه،چه داالله بادشاهی نزدي ده.،،

هر يو د پاسی او دا يادګاری باب د لس ځله په شريکه اووائ.••
نه  بک  نوټ  د  علم  طالب  د  يا  بائيبل  د  دِ  ځله  شپږ  ړومبی 
اووائ.اخری څلور ځل د دا باب په يادو اووائ. دباب ويلو نه 
د وړاندي هره پيره د باب حواله ورکړی او چه کله ختم شی 

نو بيا د کينی.
په د طريقه تربيت ورکونکی پيژنی چه کوم يو ټولګی سبق د ••

مشق سره په د حصه کښي ختم کړو.

مشق :- 
ليډران په څلور ټولګو کښي تقسيم کړئ.هغوی ته اووايه چه د ••

دِ ليډر شپ د سبق دپاره د تربيت اصول استعمال کړی.
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ليډران د دِ تربيت د طريقي مطابق پوړئ په پوړئ ځی،او د ••
لاندينی حصي دپاره ورته د )8-7( منټو پوري وخت ورکړئ.

ترقی :-
د دِ مرحلي کومه حصه ستا د ټولګی منلو د پاره ډيره أسا نه ده؟

مسائل :
د دِ مرحلي کومه حصه ستا د ټولګی منلو د پاره ډيره ده؟

منصوبي:
ته  په راتلونکو )30( ورځو کښي  يو کار دي چه  هغه کوم 
خپل ټولګی ته شروع کوي او يسوع د منصوبي د دِ مرحلي 

تابعداری به کوي.

هر يو کس له پکار دی چه د يو بل منصوبي ياد او ساتی ••
اوکړي  له دعا  بيا هغوی خپلو ملګرو  ګرانه چه روستو 

شی.

مشق :-
هغه کوم يو کار دي چه په راتلونکو )30( ورځو کښي هغه ته 
په خپل ټولګی کښي وده ورکول غواړي اود يسوع د منصوبي 

د دِ مرحي تابعداری کول غواړي؟

هر يو کس له پکار دی چه د خپل ملګری ورکړي شوي ••
کار ريکارډ کړی چه روستو بيا هغوی خپلو ملګرو له دعا 

اوغوښتي شی.
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ليډران دِ پاسی او د ا يادګاری أيات دِ 10 ځل په يو ځاي ••
اووائ روستو د هر يو کس په مشق کښي د خپل مهارت 

ښودنه اوکړی.

دعا:
د يو بل د منصوبو د پاره په د عا ګانو کښي وخت تير ••

په  او  کښي  تګ  پرمخ  په  ټولګو  د  به  پاک  االله  کړئ. 
کمزورو علاقو کښي د مضبوط والی د پاره مدد کوی. 

اختتمام

زما د يسوع منصوبه
ټول ليډران دِ حصه اخستونکی طرف ته مخ واړوي او هغوې ••

دِ د يسوع منصوبي طرف ته مائله کړې.

د  يسوع  خپل  د  سره  استعمال  په  نوټس  خپلو  د  وخت  دِ  د 
منصوبي ړومبي خانه ډکه کړئ-ته به خپل کار څنګه کوي؟ دا 
خاص وضاحت اوکړه چه Luke 10 کښي به د يسوع مسيح 

د وزارت د اصولو مطابق څنګه پيروی کوي.
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په االله پاک د مضبوط يقين ساتلو په نتيجه کښي مثالی او صحت مندي 
ګرجي ،تعلمات خورول ،مريدان جوړول،ټولګی شروع کول، او ليډرانو 
ته تربيت ورکول شامل دی.زيات تر ليډرانو ګرجي نه دی شروع کړي 
خو،او نه ورته دا پته شته چه چه شرع به څنګه کوي.،،ټولګی زياتول 
،،د يو خوودل او په هغه ځاي کښي ټولګی شروع کول چه د ګرجو 
سبب جوړيدي شی.د عمل په کتاب کښي،يسوع مونږ ته حکم راکويی 
چه په مختلفو علاقو کښي ټولګی شروع کړئ.هغه فرمائ چه په ښار 
کښي او په کوم ځاي کښي چه مونږ اوسيږو ټولګی شروع کړئ.بيا، 
مختلف  ،او  کښي  شا علاقو  په خواؤ  تيا  ملګر  نوي  چه  فرمائ  هغه 
اوسيږو شروع  په کوم کښي مونږ  په هغه ځائ کښي  ټولګی  ثقافتی 
کړئ.په اخره کښي يسوع مونږ ته حکم راکوی چه لري ځايونو ته لاړ 
شئ او د دنيا هر ثقافتې ټولګو ته اورسئ. تربيتيان د ليډرانو ته حوصله 
يروشلم  د  کړی،او  قبول  دپاره  خلقو  دټولو  زړۀ  ديسوع  چه  ورکړی 
،جوديا،سماريااو د دتيا اخری ګوټ ته د رسیدو منصوبي سازي کړی.

ليډران د دا ذمه دارئ د يسوع منصوبي کښي شاملي کړی.

د عمل کتاب کښي هم دا بيان شوی دی چه د تولګو د شروع کوونکو 
په  ټولګو  د  کښي  کور  په  کارنيلس  د  پاسټر  دی.پيټر،او  قسمه  څلور 
شروع کولو مدد کوی.پاول چه يو پيشه ور کس نه دي د ټولګو شروع 
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اقويله د خپلو  او  کولو دپاره د ټول روم سلطنت سفر کړي.پرائسيله 
تجارتونو مالکان دی، هغه ځاي کښي ټولګی شروع کوی کوم ځاي 
چه د هغوی کاروبار سمي خوری.ازار شوی خلق د اتم ايکټ مطابق 
خوارۀ شویاو هر هغه ځاي ته چه هغوی تلی ټولګی شروع کړی.په 
د سبق کښي،ليډران د خپلي موثرِ چپي په ذريعه هغه ممکنه ټولګی 
پيژنی، او هغه د يسوع منصوبي سره يو ځي کوی. وخت په تقرير 
سره اختتام ته رسی چه د ګرجو د شروع کولو دپاره د بينک د ټولو نه 
غټ اکاؤنټ ته ضرورت دي.زياتي ګرجي په کورونو کښي د معمولی 

خرچونو سره شروع کيږی سوا د بائيبله.

تعريف
دوه عبادت کونکی د ا سندره په يو ځاي اووائ.ليډر ته د وخت ••

د دعا دپاره اووائي.

ترقی
د تربيت ليډرانو کښي يو بل ليډر ته اووايۀ چه د دري 3 منټو ••

دپاره حلفيه بيان تير کړی چه االله پاک څنګه ټولګو ته ترقی 
ورکوی.د دِ خلفيه بيانولو نه پس ټولګی ته اووايه چه د هغه/

هغي د پاره دعا اوکړی.
تربيتی وخت يوه نمونه جوړه ولو دپاره يو ليډر ممکنه طريقي ••

استعمالوی،ترقي،مسائل،منصوبه،مشق،دعا،يو رهنما د تربيت 
نمونه ګرزوی.

مسائل
کول  مشری  ګرجي  يوي  د  يا  ټولګي  موجود  نه  مخکښي  د 
څه اسان کار نه دي.د يوبل ټولګی يا د يوي ګرجي د شروع 
کولو سوچ ناممکنه ښکاری.د ګرجي شروع کولو په کوشش 
کښي به لګه پيسه،وخت او خلق څنګه استعماله وي. يسوع ته 
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زمونږ د نګرانئ د ضرورياتو پته ده،بيا هم مونږ ته حکم دي 
چه نوي ګرجي د شروع کړي شی.

يو بله مسلۀ مونږ ته دا راپيښه ده چه کله ټولکو يا د ګرجو 
مندو  عقيدت  زيات  کښي  حقيقت  په  نو  وې  کول  شروع 
چرته هم دټولګی يا د ګرجي شروع کيدو کار نه وې کړي. 
خپلو  په  ممبران  ګرجي  د  او  خلق  پاسټرز،ليډرز،کاروباری 
تر  زيات  ساتی.دا  تصوير  ګرجي  حقيقی  يو  د  کښي  دماغو 
اکثر د ګرجو د شروع کولو په وخت ترجمه کيږی چه بلکل 
د مادری ګرجو په رنګ وی،خو دا ګرجي تقريبا په ګرانټئ 

سره ناکماه کيږی.

منصوبه
‘‘ تاسو ته ياد دی چه مونږه دا خبره کړي وه چه د 5،000 نه 
40،000 عقيدت مندو ته څنګه رسو؟ د دغي تعداد د رسيدو 
کنجی دا ده چه هر يو عقيدت مند د يو نوي ټولګي ششروع 
کړی.په د سبق کښي ، مونږ د هغه څلورو علاقو باره کښي 
زده کوؤ کومو علاقو کښي چه به مونږ ټولګی شروع کوؤ. 
بيا، مونږ به شناخت کوو د هغه چاور قسمه خلقو چا چه د عمل 

په کتاب کښي ټولګی شروع کړی وو.

جائزه
پخير راغلي

ګرجا څوک جوړه وی؟
دا ولي ضروری ده؟

يسوع مسيح خپله ګرجا څنګه جوړه کړي وه؟
 .په االله پاک پوخ يقين ساته

 .تعليمات خوارۀ کړه
 .مريدان ساز کړه

 .ټولګی او ګرجي شروع کړه
 .ليډرانو ته ترقی ورکړه
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شئ،  جوړ  پيروکار  زما   -11:1 کورينتهينز   1
څنګه چه زۀ د يسوع مسيح يم )اين اي ايس(

د يسوع مسيح په شان تربيت ورکړئ.
بيسوع مسيح ليډرانو ته څنګه تربيت ورکړي؟

 ترقی
 مسائل

 منصوبي
 مشق
 دعا

نه  استاد  په مرتبه د خپل  پيروکار  يو  ايي.  لوک 
اوچت نه وی خو که مکمل تربيت يافته وی 04:6 
نو بيا د خپل استاد په شان وی.)ايچ سي ايس بی(

د يسوع مسيح په شان رهنمائ اوکړه
 يسوع مسيح به چاته عظيم ليير وائ؟

د عظيم ليډر اووۀ لوي خوبياني څه چه دی؟
 .عظيم ليډران د خلقو سره مينه کوی

 عظيم ليډران خپل مشن پيژنی
 عظيم ليډران د خپلو مريدانو خدمت کوی
 عظيم ليډران په مينه سره پوهه ول کوی

 عظيم ليډران د ټولګو مسائل پيژنی
 عظيم ليډران د پيروئ دپاره ښۀ ښۀ مثالونه ورکوی
 .عظيم ليډرانو ته پته وی چه هغه خوشحاله دي

استاد  او  ملک  ستا  زۀ  15-13:14 –اوس  جان 
هم  تاسوله  اوس  اووينځلي،  مي  پښي  ستاسو  يم، 
پکار دی چه د يو بل پښي اووينځئ، ما تاسو ته 
يو مثال پريښودو اوس تاسو له هم پکار دی چه 

زما په شان اوکړئ.
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مضبوط اودريږئ 
کوم شخصيت االله پاک تاسو ته درکړي دي؟

 سپاهی
 متلاشی
 نګران
 محرک

 ځوی/لور
 پادری

 خدمتګار
 منتظم

االله پاک د شخصيت کوم يو قسم زيات خوښه وی؟
د شخصيت کوم قسم ښۀ ليډر جوړه وی؟

رومنز5-12:4 - زمونږ هر يوکس يو بدن دي د 
ډيرو نمائنده ګانو سره، او د ټولو نمائنده ګانو يو 
کار نه دي.پس په عسائيت دډيرو کسانو يو بدن 

وی.او هر نمائنده باقي ټولو سره جوړ وی.

مضبوط اتحاد:
په دنيا ولي اته قسمه خلق دی؟
يسوع مسيح ته څه خوښ دی؟

 سپاهی
 تلاش کونکي
 حفاظت کونکي

 محرِک
 ځوی/لور
 پادری
 حخادم

 د خادمانو نګران
مونږ کومي دري خوښي استعالولي شو چه کله چه اختلاف 

پيدا شی؟
 تيښته

 يو بل جنګ
 خدائ جذ به تلاش کول او يو ځاي کار کول
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ورکوم  ځان  خپل  عسائيت  په  زه  ګليټينز2:20- 
اودا ډيره لري نه چه زۀ ژوندي پاتي شمخوعسئيت 

به هميشه په ما کښي ژوندي وی.)اين اي ايس(

تعليمات خورول:
زۀ به عام تعليم څنګه خوروم؟

سرو رنګي تسبيح
أسمانی رنګي تسبيح

شني تسبيح
توري تسبيح
سپيني تسبيح
سري تسبيح

مونږته د يسوع د امداد ضرورت ولي دي؟
يو کس هم دومره ښکلي نه دي چه االله پاک ته واپس 

 . شی
يو کس هم د االله په لار کښي دومره ورکړه نه شی 

 کولي چه االله پاک ته واپس شی
يو کس هم دومره مضبوط نه دي چه االله پاک ته واپس 

 .شی
 .يو کس هم دومره ښه نه دي چه االله پاک ته واپس شی

جان 14:6- د يسوع مسيح جواب: زۀ لاره يم د 
خقيقت او د ژوند. څوک هم پلار ته نه شی تلي 

بغير زما نه.

مريدان جوړول
د يسوع دمنصوبي ړومبئ مرحله څه ده؟

 خپل ځان تيار کړئ
 .جوړه ځئ

 .هلته لاړ شئ کوم ځاي چه يسوع کار کوی
 .د فصل د پټی نه د ليډانو ته دعا اوکړئ

 .په انکسارئ سره ځئ
 .په االله يقين ساتئ په پيسه نه

سيدها هغه ځاي ته لاړ شې کوم ځاي نه چه 
 .درته اواز کيږی
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ليوک 10:2-- هغه هغوی ته اووئيل :فصل ډير 
فصل  دی.د  کم  مزدوران  خو  دي  شوي  زيات 
نور  پاره  د  فصل  پټی  دِ  د  چه  اووايه  ته  مالک 

مزدوران راواستوی.

ټولګی شروع کول
د يسوع د منصوبي دويمه مرحله څه ده؟

 .دوستئ ترقیورکړئ
امن پسند کس تلاش کړئ. خورئ 

او څښئ هر څه چه هغوی تاسو درکوی.
د يو کور نه بل کور ته مه ځئ.
ديسوع د منصوبي دريمه مرحله څه ده؟

 .ښۀ خبر خور کړئ
د مرض روغيدل اوکړئ.
دتعليماتو اعلان اوکړئ.

ديسوع د منصوبي څلورمه مرحله څه ده؟
 .د نتيجو جانچ پړتال اوکړئ او ځاي کړئ

جانچ پړتال اوکړئ چه هغوی جواب څنګه 
درکوی.

پريږدئ که چري هغوی جواب نه درکوی.

څوک  هلته  کړئ  روغ  مرض  10:9—د  ليوک 
دي هغوی اووايي،د االله پاک بادشاهی نزدي ده.

هغه څلور ځايونه چرته دی کوم ځاي کښي چه 
يسوع خپل عقيدتمندو ته د ټولګو شروع کولو 

حکم کړي دي؟
ايکټس 1:8- 

تاکښي به طاقت راشی،هر کله چه تاته روح پاک راشی:او 
ته زما په يروشلم او تول جوديه او سماريه او د دنيا اخری 

حده پوري ګواه ي.
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يروشلم 	.1

‘‘ يسوع خپلو شاګردانو ته فرمايلی چه ټولګی بلکل په هغه ښار 
کښي شروع کړئ کومځاي دوی د ثقافتی ټولګو سره اوسيګی.
کله چه مونږ دهغۀ مثال پسي شو،نو مونږ به په ښارونو کښي 

نوی ټولګی او چرچونه شروع کړو چرته مونږ اوسيږو.

د يسوع د منصوبي په دريم کالم کښي ، کوم ځاي چه ته ••
اوسيږي د ښار د هغه ځاي نوم په کوم کښي چه تاته د 
نوی ټولګی يا د ګرجي ضرورت دي.يو ساده بيان اوليکه 

د هغي باره کښي چه دا به څنګه راځی.

جوډيا: 	.2

يسوع خپل پيروکارو ته اووئيل چه په هغه علاقه کښي ټولګی 
يروشلم  د  اوسيږی.  دوی  چه  کښي  ځاي  کوم  کړئ  شروع 
ماحول د يو ښار اوو،ولي جوډيا د اسرائيل يوه کلي والا حصه 
پيروکارو  د  چه  کوم  اوو  هغه  هم  ثقافت  خلقو  د  جوډيا  وه.د 
اووږ د يسوع د حکم په تعميل کښي مونږ په به په دغه کلي 
والا علاقه کښي نوي ټولګی او ګرجي شروع کووکوم ځاي 

چه مونږ اوسيږو.

ديسوع د منصوبه بندئ په دريم کالم کښي د دغه علاقي د ••
يو ذاسي نوم اوليکئ کوم ځاي چه تاسو اوسيږئ او چاته 
چه د يو ټولګی يا د ګرجي حاجت وی. د هغي يو مختصر 
به  دا  نقشه جوړه کړئ چه  يي  يا  اوکړئ  شان وضاحت 

څنګه کيږی.

سماريا : 	.3

دريم، يسوع خپل پيروکارو ته يو حکم جاری کړي اوو چه 
په مختلف ښارونو کښي چرته چه د مختلف ثقافت او مختلف 
شروع  ټولګی  کښي  ځاي  هغه  اوسيږی  والا  عقيدو  مذهبی 
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د  د هغوی  کولو.  نفرت  نه  خلقو  د  د سماريا  يهوديان  کړئ. 
په  او کړو چه  ته حکم  پيروکارو  يسوع خپلو  باوجود  نفرت 
سماريا کښي د ښو خبرو پرچار اوکړئ، هغه ځاي کښي نوی 
ټولګی او ګرجي شروع کړئ. د يسوع د حکم په تعميل کښي 
مونږ په د خوا او شا ښارونو کښي ټولګی او ګرجي شروع 

کؤؤ،اګر چه زمونږ د تهذيب او رسم ورواج نه مختلف دی.

د خپل يسوع د منصوبه بندې دريم کالم کښي په يو ښار ••
کښي د مختلفو ځايونو نومونه او ليکې چه د مختلف رس 
ورواج سره تعلق ساتی او چا ته چه د ټولګو او ګرجو 
وضاحت  شان  مختصر  يو  بيا  هغي  د  وی.او  ضرورت 

اوکړې چه دا به څنګه کيږی. 

لري لري پوري  	.4

اخر،يسوع خپل پيروکار ته د يو خاص کار حکم اوکړو چه 
په ټوله دنيا کښي د هر قسم تهذيب او رسم ورواج ولا کښي 
ټولګی شروع کړئ.د دِ حکم د نموني په طور سر ته رسولو 
دپاره د نوی تهذيب او رسم و رواج،او د نوي ژبي د زده کړي 
حاجت دي. مونږ د دِ حکم تعميل کؤؤ. کله چه مونږ د خپلي 
بهرنی  دپاره  او ګرجو شروع کولو  ټولګو  د نوی  نه  ګرجي 

ملکونه ته عيسائ تبليغيان ليګو.

د خپل يسوع د منصوبه بندې دريم کالم کښي په يو ښار ••
کښي د مختلفو ځايونو نومونه او ليکې چه د مختلف تهذيب 
سره تعلق ساتی او چا ته چه د ټولګو او ګرجو ضرورت 
وی.او د هغي بيا يو مختصر شان وضاحت اوکړې چه دا 

به څنګه کيږی.
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د ټولګی يا د ګرجي د شروع کولو دپاره څلور 
طريقي کومي کومي دی؟

پيټر 	.1

ايکټس 10:9- 
بله ورځ چه څنګه د کارنيلس پيغام رسان چه کله کلی ته 
نزدي شو،نو پيټر د دعا دپاره چهت ته بره اوختو.او دا 

غالبا د غرمي وخت اوو.)اين ايل ټی(

پيټر په يروشلم کښي ګرجا قايمه کړه.کارنيلس هغۀ ته اووي 
چه جوپي ته راشه او ديسوع د ښۀ خبرو پرچار اوکړه.کله چه 
پيټر د کارنيلس کور والوؤ ته تبليغ او کړو نو هر يو يسوع او 
منو،او د خداي خاندان ته واپس شواو يو نوی ټولګي شروع 

شو.

د يو نوي ګرجي شروع کولو طريقه دا دهچه اول د د مخکښي 
د  ګرجي  دنوي  د  بيا  او  اوشی،  رهنماي  ګرجي  موجود  نه 
شروع کولو دپاره يو مختصر بامقصده چکر اووالي شی .دغه 

شان دګرجي د بنياد دپاره عموما دري هفتي لګی.

د خپل يسوع د منصوبه بندئ په څلورم کالم کښي يو داسي ••
نوي  يوي  د  او  پيژنئ  تاسو  هغه  چه  اوليکئ  نوم  پادری 
ګرجي په شروع کولو کښي تاسو سره مدد کولي شی.يو 
مختصر شان نقشه جوړه کړې چه داسي به څنګه کيږی.

پاول 	.2

ايکټس 13:2-
په دغه وخت کښي کله چه هغۀ د خپل اقا خدمت کولو او 
روژي يي نيولي وي. مقدس روح اووئيل، چه زما د پاره 
،بارناس، او ،ساول، ځان له کړه د هغه کار دپاره د کوم 

دپاره چه ما ورته وئيلی دی.
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اوو.  انټی اوچ کښي د ګرجي رهنما  په  ناباس  بار  او  پاول   
خداي هغه د عبادت دوران کښي د لري لري علاقو کومي چه 
د هغه د رساي قابو کښي نه وي په هغي کښي ورته د عيسائيت 
دتبليغ کار حواله کړو. د حکم تعميل سره هغۀ په ټول رومی 

سلطنت کښي ټولګی او ګرجي شروع کړي.

يوه بله طريقه د ټولګو او ګرجو شروع کولو دا ده چه رهنما 
عيساي  اوليږه.دا  ته  ملکونو  نورو  دپاره  تبليغ  د  عيسائيت  د 
او  ټولګی  نوي  او  کړی  راجمع  مند  عقيدت  نوې  د  تبليغيان 
دري  تر  نه  يوې  د  کار  دا  طور  کړی.عام  شروع  د  ګرجي 

)3-1(مياشتو پوري وخت اخلی.

د خپل يسوع د منصوبه بندئ په څلورم کالم کښي يو داسي ••
نوي  يوي  د  او  پيژنئ  تاسو  هغه  چه  اوليکئ  نوم  پادری 
ګرجي په شروع کولو کښي تاسو سره مدد کولي شی.يو 
مختصر شان نقشه جوړه کړې چه داسي به څنګه کيږی.

پريسيلا او اکويلا 	.3

کورينتهينز 16:19-
او  اکويلا  کوی.  م  سلا  ته  تا  ګرجي  صوبو  د  ايشياء  د 
پريسيلا به تاته په لارډ کښي ډیر د زړۀ داخلاصه هر کلي 
وايي ځکه د ګرجي د پاره هغه هر څه اوکړه کوم چه تاته 

د هغوی د کوره ملاويږی.

پريسيلا او اکويلا په ګرجه کښي کاروباری خلق اوو.هغوی 
هلته کوم ځاي چه هغوی اوسيدل او کار يي کولو ټولګی او 
ګرجي شروع کړي.څنګه چه د هغوی په کاروبار کښي ترقی 
اوشه او يو ځاي نه بل ځاي ته لاړل نو هغوي په هغه ځاي 

کښي نوی ټولګی او ګرجي شروع کړي

يا ګرجو د سروع کولو  ټولګو  د  پاره  د  کاروباري کسانو  د 
د  ټولګي جوړ کړی چه  يو  دِ  ده چه هغوی  دا  دريمه طرقه 
هغوی په هکو کښي ګرجي جوړي شی. که چري کاروباری 
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عيسائيان خلق يو داسي ځاي ته لاړشی چه کوم ځاي کښي يوه 
ګرجا هم نه وی.دوی دِ ټولګی شروع کړی او دا کار عموما 

يو کال نه دري کاله پوري اخلی.

هغه •• د  کښي  کالم  څلورم  په  بندی  منصوبه  د  يسوع  د 
کاروباريانو خلقو نومونه اوليکئ چه د ګرجي په شروع 
کولو کښي امداد کولي شی.يوه مختصر شان نقشه جوړه 

کړئ چه دا به څنګه کيږی.

مذهبی اختلاف 	.4

ايکټس 8:1-
سټيفن  د  هغه  او  دي  ګواه  يو  نه  ګواهانو  دهغه  سال  او 
د  ورځ  هغه  وو.په  راضی  باندي  طور  مکمل  مرګ  په 
اختلاف يو ډير غټه چپه راغله او په يروشلم کښي ټولي 
ګرجي د ځان سره يوړي. او تمام عقيدت مند علاوه د هغه 
عيسائي تبليغيانو نه کومو چه په جوديا او سماريا د تبليغ 

په کار کښي خوارۀ وو.)اين ايل ټی(

د قانون په کتاب اخری خلق کومو چه تولګی او ګرجي شروع 
کړي وي هغه اختلافی عقيدت مند وو.د يروشلم نه ډير عقيدت 
مند او تښتيدل کله چه ،ساول ، د ګرجي د اختلاف په بنيار 
زياتي شروع کړو.هغوی په ټوله جوديا او سماريا کښي ګرجي 
چه  ځکه  وی،  مسيح  به  دا  چه  ده  پته  ته  کړي.مونږ  شروع 
عيسايي عقيدت مند روستو بيا هغه ځاي ته تلی ووکوم ځاي 

کښي چه د وړاندي نه ګرجي وي.

شی  جوړيدي  ګرجي  او  ټولګی  نوی  کښي  طريقه  اخری  په 
هغه اختلافی عقيدت مند چه خامخا يوي قصبي ته منتقل شوی 
راتلونکی  نوی  نو  وی  نه  ګرجا  يا  ټولګي  يو  چري  وی.که 
د  يا  ټولګی  کړی.ديو  شروع  ګرجا  نوي  يوه  دِ  مند  عقيدت 
ګرجي د شروع کولو دپاره چاته د راهب د ډګرې د ورکولو 
ضرورت نه شته. دا صرف د يسوع سره د وفادارې او او د 
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تعميل  د احکاماتو  يو داسي زړه ضرورت دي چه د هغوی 
اوکړی.

د خپل يسوع د منصوبه بندئ په څلورم کالم کښي د داسي کسانو ••
نومونه اوليکئ چه هغه تاسو پيژنئ او د يوي نوي ګرجي په 
شروع کولو کښي تاسو سره مدد کولي شی.يو مختصر شان 

نقشه جوړه کړې چه داسي به څنګه کيږی.

ياد ګاری باب/ايت
ايکټس 1:8-

چه کله يو مقدس روح يا وحی په تاسو راځې نو تاسو ته 
او ټول جوديا  په يروشلم  به  تاسو  او  به طاقت ملاويږی 
او سماريا کښي تر د پوري چه په ټوله دنيا کښي به زما 

ګواهان يي.

وائ.•• شريکه  په  ځله  لس  باب  يادګاری  اد  اودريګی  يو  هر 
ړومبی شپږ ځله د بائيبل يا د سټوډنټ کاپئ نه لوستل لازمی 
دوباره  د  باب  د  وائ.  يادو  په  هغوی  ځله  څلور  دی.اخيری 
وئيلو نه مخکښي هر ځل د باب حواله ورکړئ او چه کله ختم 

شی نو بيا کينئ.
د دِ عادات خپلولو سره تربيت حاصلولو ته مدد ورکوی او کوم ••

يو ټولګی د مشق حصه کښي سبق ختم کړو. 

مشق 
ليډران د څاورو کسانو په ټولګو کښي تقسيم کړئ او هغه ته ••

اووايي چه د تربيتی طريقه کار د رهنماي والا سبق نه شروع 
کړی.

د •• منټه  اووۀ،أتۀ  ته  تير کړئ،هغوي  نه  يويو عمل  په  ليډران 
خبرو کولو دپاره ورکړئ چه لاندينی څيزونه اوګوری.
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ترقی
د ټولګی يا دګرجو په شروع کولو چه تاسو کومه وړاندی والي 
کړي دي هغه د يو بل سره واړه وئ. په څلور مختلف ځايونو 

کښي څلور ابتدا کونکو نه شروع کړئ.

مسائل
په څلور مختلف ځايونو کښي څلور ابتدا کونکو ته د ټولګو يا 
د ګرجو په شروع کولو کښي چه کومي مسلي مخي ته راغلی 

دی هغه د بيان کړی.

منصوبه
طور  په  رهنما  د  ټولګی  د  ته  به  چه  کوم  کارونه  هغه  دوه 
راتلونکو ديرش ورځو کوي، او د کومي نه چه ستا ټولګی ته د 
ټولګی يا د ګرجي شروع کولو کښي مدد ملاويږی. بيان کړه.

هر يو د يو بل منصوبه ياده ساتئ چه روستو بيا د خپل ••
ملګری د پاره دعا اوکړي شئ.

مشق
د يو کار وضاحت اوکړئ کوم چه په راتلونکو ديرش ورځو 
ته په خپله علاقه کوي چه ستا رهنماي ته ترقی ورکولو مدد 

درکړی.

هر يو د خپل ملګری مشق محفوظ کړئ چه بيا د هغۀ د ••
پاره دعا اوکړي شئ.

مظاهره •• مندی  دهنر  مشقونو  خپل  د  يو  هر  چه  کله  هر 
اوکړی نوليډر د په يو ځاي دا اهم ايت لس ځل اولولی. 
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دعا
د يو بل د منصوبو دپاره دعا اوکړئ او د هغه هنر د پاره کوم ••

چه تاسو په راتلونکو ديرش ورځوکښي د خپل ليډرشپ د ښۀ 
کولو د پاره دمشق په طور کوئ.

اختتام

د نوي ګرجي په جوړولو به څومره خرچه 
راځی؟ 

د نوي ګرجي په جوړولو کښي کوم کوم څيز لګی؟ راځئ چه 
يو فهرست جوړ کړو.

په يو سپين بورډ باندي يو فهرست جوړ کړئ څنګه ساګردان ••
د سوالونو جوابونه ورکوی.د خبرو اترو او د بحث مباحثي 
اجازت ورکړئ. د مثال په طور که چري يو کس اووايي چه 
يو  اوکړئکه چري  تپوس  نه  باقیساګردانو  نو  عمارت،،  ،،يو 

عمارت د ګرجي شروع کولو دپاره ضروری وی.

فهرست  دپاره  کولو  شروع  ګرجي  يوي  د  زمونږسره  اوس 
موجود دي ، راځئ چه د هر څيز قيمت او لګوؤ.

فهرست راواخلئ او دشاګردانو نه د هر يو څيز د قيمت په ••
حقله اندازتاََ تپوس اوکړئ، زده کونکو ته حوصله ورکړئ چه 
هغوی بحث اوکړی او د هر يو لاين د پاره يو قيمت باندي 
راضی شی.په طور باندي يو ټولګي به دا فيصله کوی چه د 
يوي ګرجي ه شروع کولو هيڅ خرچه هم نه راځی. يا زيات نه 

زيات دومره خرچ چه يو انجيا پري اخستي کيدي شی.

د دِ مشق مقصد و هغه خلقو دپاره خطاب دي چه کوم خلق 
د ګرجو په شروع کولو په منصوبه بندئ کښي خطا کيږی. 
د  دپاره  يوي ګرجي د شروع کولو  د  هغوی سوچ کوی چه 
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زيات رقم وی زيات تر ګرجي د کورونو نه شروع کيږی چه 
په هغي باندي زياته خرچه نه راځی، تر دي چه ډيري غټي 
ګرجي نن صبا په کورونو کښي شروع کيږی. عقيده ، اميد او 
مينه، بس د يوي ګرجي د شروع کولو دپاره ضروری ده نه 

چه د بينک يو غټ اکاؤنټ. زما د يسوع منصوبه

ټولګی زيات کړئ
ليډرانو ته اووايي د شرکت کونکو رهنماي ؤؤ د يسوع منصوبه ••

،، والا صفحي نه اوکړی.

،، په راروان سيشن کښي به د يسوع منصوبب يو بل ته پيش 
کؤؤ.د يسوع د منصوبو دپاره چه وخت اوباسه،او سوچ اوکړه 
چه ته به دا څنګه يو جماعت ته وړانوی کوي. هر کله چه 
دا ختم کړئ نو بيا د راتلونکی سيشن د پاره د االله د رحمت 

حاصلولو د پاره سوال اوکړئ.

يوبله عام پوښتنه. 

تاسو به څنګه د يو تربيتی مرحلي دوران کښي د بي تعليمه خلقو سره 
کار کوئ.

او  خوانده  اشتهارات  ټيچنګ  د  مختلف  ټرننګ  اطاعت  د  يسوع  د 
ياد ساتی کوم چه  او خلق هغه څه  استعمالوی  دپاره  مدد  د  ناخوانده 
هغوی زده کړی وی.زمونږ د تجربي مطابق دواړه ټولګی يو شان د 
تربيت نه مزي اخلی او فائدي تري اوچته وی.مونږ د لاسونو په اشارو 
زياته رنړا اچوؤ کله چه ناخوانده ته تربيت ورکوو. د ايشياء په خينی 
تهذيو کښي ښځي تعليم نه حاصله وی او درېمي درجي مرتبه لری. 
دغه شان ښځ د تربيت حاصلولو نه روستو،هغوی مونږ ته په ژړا سره 
ځان را رسولوي.تاسو ،،مهربانی،، هغه وائ ،ځکه چه د لاسونو د 
اشارو نه مونږه په زده کړه کښي مدد واخستو،او اوس مونږه ديسوع 

تابعداری کولي شو.
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کس  يو  باندي صرف  عام طور  کښي،  سټنګ  په  ټولګی  ناخوانده  د 
د ټولګی لوستل کولي شی. په عام طور،مونږ دِسړی ته وايو چه و 
مونږ  ځينی وخت  ولولی.  تعليمات  اواز  اوچت  په  دپاره  ټولګی  ټول 
ليډر ته وايو چه چه تعليمات دوه يا دري ځل اوواي چه دا يقين راشی 
چه ټولګي پوهه شو.که چري مونږ ته د وخت په شروعات کښي پته 
اولګی چه ټولګي ناخوانده دي، نو بيا مونږه د بصري او صوتی موادو 

انتظام د هر سيشن دپاره کوو.

ټيلی ويژن او ريډيو نه نا خوانده خلق ډير زر متاْثره کيږی، تر د چه 
لري بانډي هم.د دِ غلطئ قطاْ سوچ هم مه کوئ چه تاسو به ناخوانده 
زده کونکو ته سبق بار بار ښايي. که چري زده کونکی په سبق ړومبی 
ځل نه پوهيږی، نو هغوی ته تربيت ورکړئ او نور وخت ورکړئ، 
او هلته بيا د جائزي دپاره بصری يا صوتی مواد پريږدئ چه کله تاسو 
نه يي. زياتو ځايونو کښي کم از کم يو عوامی ډی وی ډی يا وی سی 
ډی پلير ساتل پکار دی.ايم پی تهری پلير خو ډير په اسانه ملاويږی 

او بيټرئ هم چلولي شی.

خداي به ډير داسي زده کونکو باندي رحم کوی کومو ته چه تاسو صوتی 
او بصری مواد پريښی.که چري تاسو چرته اډيو يا ويډيو رکارډنګ او 
 کړو نو مهربانی او کړئ مونږ ته د هغي يوه کاپی په د email کړئ. 

lanfam@FollowjesusTraining.com
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10
د يسوع تابعداری 

اوکړئ
چه  دی  کړی  زده  دا  کښي  سبق  په  تربيت  مشرانو  د  دسټي  ليډرانو 
د  يسوع  د  ده.هغوی  ضروری  ولي  دا  او  وۍ  جوړه  څوک  ګرجي 
منصوبي پينځۀ 5 حصو کښي ماهران شوی دی چه دنيا ته اورسی او 
د بو بل سره د چلولو مشقونه کړی دی. هغوی د غټ ليډر په اووۀ7 
خصوصياتو هم پوهه شوی دی،او د مستقبل دپاره يي د تربيت وني ته 
ترقی هم ورکړی ده،او دا هم پيژنی چه مختلف شخصياتو سره به کار 
چنګه کوی. د هر ليډر سره يوه منصوبه ده چه د يسوع د منصوبي د 
لوک نمبر 10 مطابق ده. د يسوع تابعداری د ليډرشپ يوه حصي ښايي 

چه په محرکاتو مشتمل ده.

دوه زره کاله مخکښي ، خلقو به د يسوع تابعداری په مختلفو وجوهاتو 
کوله. ځينی ،جيمز او جوهن خوښه وی،چه د يسوع د تابعدارئ عقيده 
به دوی ته شهرت ورکړی.نورو،فاريسيز،خوښه وی،د تنقيد دپاره يي 
اوسه پوري ځينی،  لوی ښکاره کړی.  او خپله  تابعداری کوله  دهغۀ 
جوده خوښه وی، جه د پيسو دپاره يي ديسوع تابعداری کوله. د پينځۀ 
زرو يو لويه مجمع ديسوع تابعداری ځکه کول غواړی چه هغۀ هغوی 
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ته خوراک ورکړي وو چه د هغوی ضرورت وو. يو بل ګروه د يسوع 
نه د خلاصی ضرورت  دبيمارئ  ته  تابعداری ځکه کوله چه هغوی 
وو،او صرف يو کس واوړيدو چه هغه ته شکريه اووايي.افسوس ډير 
خلقو د دخپل مطلب دپاره د يسوع تابعداری کړې ده چه هغۀ به هغوی 
له څه ورکړي شی. نن هم څه مختلف نه دي. د ليډرانو په حيثيت ، 
مونږ له د خپل ځان معائنه کول پکار دی او تپوس کول پکار دی ،،چه 

زۀ د يسوع تابعداری ولي کوم؟

يسوع دهغه خلقو تعريف کړي چا چه د هغۀ د زړۀ په مينه تابعداری 
کړی. د خوشبو يو ډيره قيمتی ډالئ يو نفرت زده ښځي پيش کړه په 
د وعدی سره چه ما به يا د ساتی کوم ځاي چه د خق پرچار کوۍ. د 
يوي کنډي معمولی مينه يسوع ته د دنيا د ټولو خزانو نه غټ چېز دي 
. يسوع ډير زيات نااميده شو کله چه يو ځوان د خپلي وعدي نه منکر 
شو چه خداي سره د پوره پوره مينه د ږړۀ نه شم کولې. د هغه په ځاي 
مالدارې خوښه کړه. يسوع صرف د پيټر نه دا تپوس هم اوکړو د هغه 
سوال چه د ګواهی نه روستو ما ځان سره کړه.،، سمن، ايا ته ما سره 

مينه کوي؟روحانی ليډران خو د خلقو او خداي سره مينه ساتی.

خوره  منصوبه  يسوع  د  دِ  ليډر  يو  هر  چه  ختميږی  دِ  په  سيشن  دا 
کړی.،،ليډران دِ يو بل دپاره دعا اوغواړی، په يو ځاي دکار کولو زمه 
داری دِ واخلی، او دخداي د شان او ميني دپاره د د نوؤ ليډرانو ته لار 

ښودنه اوکړی.

تعريف
په يو ځاي دوه مذهبي سندري اووايي، ليډر/مشر ته خواست ••

اوکړئ چه د دِ سيشن دپاره دعا اوغواړی.
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ری اوکړئادعباد يسوع ت

ترقی
هر کله رشه

ګرجا څوک جوړه وی؟
او دا ولي اهمه ده؟

يسوع خپله ګرجا څنګه جوړه کړي وه؟
 .په االله پاک پوخ يقين ساتئ

 .د يو بل سره د اسمانی صحيفو باندي خبري اوکړئ
 .منونکی جوړ شئ

 .ټولګی او ګرجي جوړول شروع کړئ

کورينتهينز 11:1 –زما په شان شئ څنګه چه زۀ 
د يسوع په شان يم،

د يسوع په شان ښودنه اوکړئ.
يسوع ليډرانو ته څنګه ښودنه کړي وه ؟

 پر مخ تګ/ترقی
 مسائل

 منصوب
 مشق
 دعا

لوک 6:40- شاګرد د استاذ نه اوچت نه دي خو 
استاذ  د  اوکړی  پوره زده  پوره  هر هغهکس چه 

برابر دي.)ايچ سی ايس بی(

د يسوع مسيح په شان رهنمائ اوکړه
يسوع مسيح به چاته عظيم ليډر وائ؟

 د عظيم ليډر اووۀ لوي خوبياني څه چه دی؟
 .عظيم ليډران د خلقو سره مينه کوی	1.

 عظيم ليډران خپل مشن پيژنی	2.
 عظيم ليډران د خپلو مريدانو خدمت کوی	3.
 عظيم ليډران په مينه سره پوهه ول کوی	4.

 عظيم ليډران د ټولګو مسائل پيژنی	5.
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6.	عظيم ليډران د پيروئ دپاره ښۀ ښۀ مثالونه 
 ورکوی

7.	عظيم ليډرانو ته پته وی چه هغه ته بخشش شوي 
 .دي

جان 15-13:14- اوس زۀ ستا ملک او استاد يم، 
ستاسو پښي مي اووينځلي، اوس تاسوله هم پکار 
دی چه د يو بل پښي اووينځئ، ما تاسو ته يو مثال 
په  پکار دی چه زما  له هم  تاسو  اوس  پريښودو 

شان اوکړئ.

غټي مرتبي:
تاسو ته االله پاک کوم شخصيت درکړي دي؟

 ، فوجی
 ، کتونکي
 ، ګډبه

 ،کرونده ګړي
 ،ځوی يا لور

 ،صوفی
 ،خدمت ګار

 .نوکر
خداي کوم قسم شخصيت ډېر خوښه وی ؟

کوم قسم شخصيت ښۀ ليډر جوړه وی؟

رومنز  5-12:4 څنګه چه زمونږ يوه باډی وی 
او د هغي ډير ممبران وی او د هر يو ممبر يو 
شانتي کار نه وی دهر چا کار مختلف وی.بس په 
يسوع کښ مونږ مختلف شکلونه په يو بدن کښي 
يو او هر يو د نوروسره کلک او پوخ تعلق ساتی.
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په يو موټی کيدو کښي طاقت وی.
په دنيا کښي اتۀ قسمه خلق ولي دی؟

يسوع څه خوښه وی؟
 ، فوجی
 ، کتونکي
 ، ګډبه

 ،کرونده ګړي
 ،ځوی يا لور

 ،صوفی
 ،خدمت ګار

 .نوکر
چه کله مخالفت پيدا شی نو مونږ سره کومي دري خوښي 

دي ؟
 تيښته کول

 .يو بل سره جنګ کول
 .په يو ځاي کار کولو دپاره دخداي جذبي يوه لاره کتل

ورکوم  ځان  خپل  عسائيت  په  زه  ګليټينز2:20- 
اودا ډيره لري نه چه زۀ ژوندي پاتي شمخوعسئيت 

به هميشه په ما کښي ژوندي وی.)اين اي ايس(

تعليمات خواره کړئ
ديسوع تابعداری اوکړئ

زۀ به عام تعليم څنګه خوروم؟
سرو رنګي تسبيح

أسمانی رنګي تسبيح
شني تسبيح

توري تسبيح
سپيني تسبيح
سري تسبيح

مونږته د يسوع د امداد ضرورت ولي دي؟
يو کس هم دومره ښکلي نه دي چه االله پاک ته واپس 

 . شی
يو کس هم د االله په لار کښي دومره ورکړه نه شی 

 کولي چه االله پاک ته واپس شی
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يو کس هم دومره مضبوط نه دي چه االله پاک ته واپس 
 .شی

ته واپس  پاک  نه دي چه االله  يو کس هم دومره ښه 
 .شی

يم د  14:6- د يسوع مسيح جواب:زۀ لاره  جان 
خقيقت او د ژوند. څوک هم پلار ته نه ځی بغير 

زما نه.

مريدان جوړ کړئ.
د بسوع مسيح د منصوبي ړومبئ مرحله څه ده؟

 .خپل زړۀ تيار کړئ
 .دوه دوه کسان لاړ شئ

هلته لاړ سئ چرته چه يسوع مسيح کار کوی. 


 د ليډرانو د پاره د فصل نه دعا اوکړئ
 په عاجزئ سره لار شئ

 په االله پاک يقين اوکړئ په پيسه نه
هلته سيدها لاړ شئ چرته نه چه تاسو ته اواز 

 .کيږی

فصل  چه  اووي  ته  هغوې  هغه   10:2-4 ليوک 
ډير زيات دي خو مزدوران کم دی.د فصل ملک 
مزدوران  نور  ته  پټی  فصل  ددِ  چه  اووايه  ته 

رااوليږی.

ټولګی جوړول شروع کړئ
د يسوع مسيح د منصوبي دويمه مرحله څه ده؟

 .دوستئ ته ترقی ورکړئ
د امن والا يو کس تلاش کړئ.

خورئ او څښئ څه چه هغوی تاسو ته درکوی.
د يو کور نه بل کور ته مه ځی.

يسوع مسيح د منصوبي دريمه مرحله څه ده؟
 .ښي خبري خوري کړئ

د تعليماتو اعلان او کړئ.
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يسوع مسيح د منصوبي څلورمه مرحله څه ده؟
 .د نتيجو جائزه واخلئ او ځاي کړئ

جائزه واخلئ چه هغوی څومره توجۀ درکوی.
پريږدئ چه څوک توجۀ نه درکوی.

څوک  پاره  د  ختمولو  د  مرض  –د   10:9 لوک 
دغلته دي او هغوی ته اووايي چه دخداي بادشاهی 

تاسو ته ډيره نزدي ده.

ګرجي شروع کړئ
يسوع  چه  دپاره  دکومو  دی  کوم  کوم  ځايونه  څلور  هغه 
کړي  کولو حکم  ګرجو شروع  د  ته  عقيدتمندو  خپلو 

دي؟ 
يروشلم 

جوديه
سماريا

اټرموسټ
د ګرجو د شروع کولو چلور وسيلي کومي دې؟

پيټر
پاؤل

پيسيلا او اکويلا
پرسيکيوټډ

په يو نوی ګرجي جوړولو څومره خرچه راځی؟

په  وحی  يا  روح  مقدس  يو  کله  1:8-چه  ايکټس 
تاسو راځې نو تاسو ته به طاقت ملاويږی او تاسو 
به په يروشلم او ټول جوديا او سماريا کښي تر د 

پوري چه په ټوله دنيا کښي به زما ګواهان يي.
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منصوبه 

تاسو د يسوع تابعداری ولی کوئ؟
،،کله جه يسوع دوه زره 2000 کاله مخکښي دِ دنيا ته راغي، 

نوخلقو د هغۀ تابعداری په مختلفو وجوهاتو اوکړه.

د جيم او جوهن غوتدي خلقوپه يسوع دا عقيده ځکه لرله چه 
يسوع به هغوی ته شهرت ورکړی.،،

مارک 10:35-37-
جيم او جوهن، د زيبيدی دوه زامن وو، يسوع ته راغلل، 
هغوی اوئيل، ،،استاذ جی مونږ تا غواړو چه ته زمونږ 
د پاره څه اوکړی کوم څه چه مونږ تا نه غواړو. او هغۀ 
هغوی ته اووئيل،تاسو څه غواړئ او ځه تاسو دپاره څه 
اوکړم؟،، هغوی هغۀ ته اووئيل، ،،مونږ ته اجازت راکړئ 
چه يو ستا ښی طرف ته او بل ګس طرف ته کينو ستاسو 

دشان سره.)اين اي ايس(

د فاريسيز غوندس خلقو د يسوع تابداری ځکه کوله د دِ دپاره 
کړې چه هغوی دا اوښايي چه هغوی څومره ښائسته وو. 

لوک 11:53-54-
کله چه يسوع لاړو، د قانون مذهبی استاذانو او فاريسيز 
مخالف جوړ شول او په ډيرو تپوسونو يي هغه ته د غصي 
راوستلو کوشش او کړو. هغوس هغه په خپل جال کښي 
ګيرول غوښتل چه د هغه چه اووايي او بيا هغوی دعه وينا 

دهغۀ خلاف استعمال کړی. )اين ايل ټی(

د جوده غوندي خلقو د يسوع تابعداری د پيسو دپاره کوله.

جوهن 12:4-6-
خو يو د هغۀ د مريدانو نه، چه جوده جيسکيريټ وو،کوم 
چه بيل روستو دهغۀ مخالف جوړشو اعتراض اوکړو،چه 
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ولي دِ دا خوشبو خرڅه نه کړي شې او پيسي يي غيبو خلقو 
ته ورکړي شی؟ دا خو ديو کال برابر اجرت جوړيږی. 
هغۀ دا د دِ دپاره نه وئيل چه هغه د غريبو خيال ساتلو، 
،هغۀ  تهيلئ کښي  په  پيسو  د  وو.  يو غټ غل  هغه  بلکه 
پخپله د خپل ځان مدد سره کولو چه څه څه يي په کښي 

اچولی وو. 

،،د پينځۀ زرو کسانو د مجمعي غوندي خاق ديسوع تابعداری 
د خوراک دپاره کړې.

جوهن 11:6-51- 
او  ادا کړه،  يي  بيا دسترخوان خور کړو. شکريه  يسوع 
په هغه کسانو يي خوان تقسيم کړو چوک چه هلته ناست 
شان  يو  ته  ټولو  وو.هغۀ  پکار  ته  هغوی  څومره  او  وو 
نو هغۀ خپل  کبان ورکړل. کله چه ټول خلق موړ شول 
مريدانو ته اووئيل ،چه څومره ټکړي پاتي شوي جمع يي 
کړئ. يو څيز هم چه ضائع نه شی. پس هغوی هر څه 
جمع کړل او دولس توکرئ د پينځۀ پاتی شوی خوانونو 
نه ډکي کړلي د هغه خوړنکو کسانو د پاتې شوی ټکړو 
نه. دهغي نه خلقو ديسوع د معجزو نښي اوليدي کومي چه 
يسوع اوښودې،هغوی خبري اترې شروع کړې، ،، يقيناََ 
دا پيغمبر دي څوک چه به دِدنيا ته راځی،،. يسوع ته دا 
پته وه چه د هغوی اراده ده چه راشی او هغه په په جبر 

بادشاه جوړ کړی، پس غرونه ته په خپله واپس لاړشه.

خلقو د هغه لسو د برګی مريضانو غوندي ديسوع تابعداری 
کړې ده.

لوک 17:12-14- 
يو ځلي يسوع په کلی کښي روان وو، چه لس د برګیمريضان 
د هغۀ خواله راغلۀ . هغوی لګ جدا اودريدل او چغي يي 
يسوع  اوکړه!،،  ترس  مونږ  په  جی،  استاد  يسوع،  کړې 
هغوی ته په غور سره اوکتل او ورته يي اووئيل، لاړشئ 
ځان پادريانو ته اوښايي،، هغوی د روانيدو نه پس په لاره 

کښي د مرض نه جوړ شول.،،)سی ای وی(
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تابعداری  يسوع  د  خلقو  ډيرو  چه  کتي شئ،  تاسو  چه  څنګه 
د خود غرض زړۀ سره کړې ده. هغوی د يسوع خيال لګ 
ساتلي او زيات د هغه څه دپاره کوم چه هغوی ته ورکولي 

شول.

دا  او  ده  پکار  کتنه  ځان  دخپل  له  مونږ  حيثيت  په  ليډرانو  د 
تپوس کول دی ،چه مونږ ولي د يسوع تابعداری کوو.

ايا تاسو دِ دپاره د يسوع تابعداری کوئ چه تاسو شهرت بيا 
مومې؟

څومره  تاسو  چه  کوئ  تابعداری  هغۀ  د  دپاره  دِ  تاسو  ايا   ،،
ښائسته يي؟

بيا  پيسه  ته  تاسو  تابعداری کوئ چه  دِ دپاره د هغۀ  تاسو  ايا 
مومې؟

ستاسو  او  تاسو  چه  کوئ  تابعداری  هغۀ  د  دپاره  دِ  تاسو  ايا 
خاندان ته خوراک ملاؤ شی؟

ايا تاسو دِ دپاره د هغۀ تابعداری کوئ چه تاسو د مرض نه د 
جوړيدلو امید لرئ؟

ځلق ديسوع تابعداری په ډيرو وجوهاتو کوی. خداي صرف 
يو کس په عمل بخی ،بهر حال. يسوع هغه خلق خوښه وی 

کوم چه د هغۀ تابعداری د زړۀ په مينه کوی. 

ايا تاته هغه د خاندانه شړليی شوي او ګناهګاره ښځه ياده ده 
چا چه په يسوع يو ډيره قيمتی خوشبو اچولي وه. 

ميتهيو 26:13- 
يقيناََ ،زۀ تاسو ته دا وئيم، چه د ټولي دنيا په کوم ځاي کښي 
چه د دِ تعليماتو پرچار کيږی، چه هغي ښځي چه څه هم 
کړی د هغي په باد کښي به ضرور بحث کيږی. )اين اي 

ايس(
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ايا تاته هغه کونډه ښځه ياده ده ؟ د چا نذر چه د يسوع زړۀ په 
ټوله خانقاه کښي د ټولو نه زيات مالدارو نه هم زيات متاثره 

کړي وو.

لوک 21:3-
دِ  چه  دی  فرمائيلی  يسوع   ،،  ، بيانوم  رشتيا  ته  تايو  زۀ 
غريبې کونډې ته د نورو نه زيات هر څه ورکړي شول.

)اين ايل ټی(

ايا تاسو ته هغه يو تپوس ياد دي کله چه يسوع د پيټر نه کړی 
وو د هغۀ د مخالفت نه روستو.

جوهن 21:17- 
په دريم ځل هغۀ، هغۀ ته اووي، سمن ځوی د جوهن،ايا 
ته ما سره مينه کوي؟،، پيټر اودرديدو ځکه چه يسوع د 
هغۀ نه دري ځله تپوس اوکړو، ايا ته ما سره مينه کوي؟ 
هغۀ اووئيل ، اقا تاته د هر څه پته ده،تاته دا هم پته ده چه 
زۀ تا سره مينه کوم . يسوع ورته اووئيل ، ،،زما ګډو ته 

خوراک ورکه.،،

يسوع د پيټر نه د هغه په زړۀ کښي د ميني په باره تپوس کړي 
وو ځکه چه دا د يسوع دپاره یوه اهم معامله وه.ايا مونږ د هغۀ 

تابعداری ځکه کوو چه مونږ د هغۀ سره مينه لرو؟

مونږ د يسوع تابعداری د زړۀ په مينه کوو ځکه چه ړومبي 
هغۀ مونږ سره مينه کړي ده. مونږ په خداي پوخ يقين ځکه 
ساتو چه مونږ د يسوع سره مينه کوو. مونږ. تعليمات ځکه 
خوروو چه مونږ د يسوع سره مينه کوو. مونږ مريدان ځکه 
او  ټولګی  مونږ  کوو.  مينه  سره  يسوع  د  مونږ  چه  جوړوو 
کوو.  مينه  سره  يسوع  د  مونږ  چه  کوو  شروع  ځکه  ګرجي 
مونږ روحانی ليډرانو ته ځکه تربيت ورکوو چه مونږ د يسوع 
سره مينه کوو. صرف ايمان ،اميد ،او مينه به پاتې شی باقی 

هر به ختم شی. خو خير ، په دِ ټولو غټ څيز مينه ده.
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ديسوع د منصوبي نمائش
د زده کړه کونکی د داتۀ کسانو په ټولګی کښي تقسيم کړئ ••

.لانديني د نمائش کيدونکی کارواي ليډرانو ته واضح کړئ. 
لييران دِ يو ه دائره جوړه کړی او خپل ټولګی ته په نمبر ديسع ••

منصوبه پيش کړی. د نمائش نه روستو ،نور ليډران دِ د يسوع 
په منصوبه لاس کيږدی او خداي د توان او رحم غوښتو د پاره 
دِ دعا اوکړی. ليډران دِ په تيز اواز بلکل په هغه وخت دعا 

اوغواړی کوم وخت چه ايډر خپله منصوبه پيش کوی.
يو ليډر د د دعا وخت په جذباتی قيادت سره ختم کړی. منصوبه ••

،، خپل زړۀ پوري اونيسئ او ټولګی دِ اووايي ،خپل صليب 
اوچت کړئ او ديسوع تابعداری اوکړئ دا دري ځله په يو اواز 

کښي اووايي.
خاکه تر هغي وخته پوري دهراووئ تر څو چه هر ليډر خپله ••

منصوبه نه وی پيش کړې.
هر يو د خپلي منصوبي پيش کولو نه پس د لييران هغه ټولګو ••

يو  نه وی. اخره کښي د هر  ته لا ړشی چرته چه کار ختم 
ټولګي نورو ټولګو ته لاړ شي او تر هغي پوري چه تر څو د 

دِ نه صرف يو غټ ټولګي نه وی ساز شوي.
د تربيت وخت په يوه عبادتی سندره ختم کړئ کومه چه د زده ••

کړه کونکو ټولګو دپاره معنی خيز وی.



دريمه حصه
موجوده وسائل
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پرله پسي تپوسلي سوالونه 

ما له څه کول پکار دی که چري زۀ په يوه يا نيمه ګهنټه خپل سبق 
ياد نه کړی شم؟

لری.په طريقه کار  اهميت  يو شان  او فهرست  ياد ساتئ طريقه کار 
اعتمادی سوا کيږی. معياری فهرست  نه پس خود  باندي عمل کولو 
تعليم راوړی.دواړه عريقه کار او معياری فهرست د تبديلئ عمل پيدا 
کوی . نورو ته تربيت ورکولو کښي د ټولو نه يو عامه غلطی زمونږ 
په نظر کښي چه کومه راغلي ده فهرست زيات ورکول او کم وخت 

مشق ته ورکول.

زيات تر د يسوع د اطاعت تربيت سبقونه د نيمګړي لاري قدرتی توړ 
د سبق په ذريعه لری. که چري تاسو بيا مندو نو تاسو سره به دومره 
وخت نه وی چه سبق پوره کړئ. دټول تربيت طريقه کار اختياراو نه 
دسبق ړومبئ نيمه حصه اوښايي،او باقی نيمه حصه چه درته وخت 
ملاؤ شی اويي کړه. د خلقو د تعليم د درجي مطابق تربيت ورکوه، 
تاسو له فيصله کول پکار دی چه په هر وخت کښي د دِ ترتيب مطابق 

لاړشئ.

زمونږ مقصد دبالغو زده کونکو د ژوند په هره حصه کښي د يسوع د 
ليډرشپ سټائل ته ترتيب کولو کښي مدد کول دی. دا وخت او صبر 

غواړی،خو دا ورکړي شوی محنت ښۀ بدله ورکوی.
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دليډرشپ تحريک څنګه ښکاری؟

خداي ټول مخلوق ته په صحيخ طريقه ځان رسوی. موجوده محقيقينو 
د اتياء 80 يو رپورټ تيار کړي دي.که چري د تعليماتو خورولو سره 
د دِ تحريک دا انجن روان کړو،نو بيا د ليډرشپ ترقی د دِ پلونه دی. 
که   ، دي  ليډرشپ  هغه  که چري  ده  وينا مشکله  دا  اصل کښي،اکثر 
مريدی ده،يا د ګرجی د جوړلو تحريک دي.که هر قسمه نامه لري،هغه 
ټول يو معيار ښاي، سړی ، ښځي، ځوانان، او ماشومان د يسوع نه د 

متاثريدو ځان اه يو مقام لری،د هر وخت يو عظیم ليډر.

واړۀ  لری.  اهميت  په تحريک خاص  ليډرشپ  د  دا کړئ  ليډرشپ  د 
ټولګی د سړو يا د ښځو د زمه وارئ، د اصلاح او زده کړي دپاره 
راغونډيږی. پاؤل د دِ قسمه کړو/زنځيرونو په باره کښي په عيسايي 
اصلاح  د  نه  ټولګی  د  ليډر  يو  دی.  کړي  بحث  کښي   2:2 تعليمات 
زده کړه کوی او بل ټولګي ته يي ښايي.د اليډرشپ دا زنځير مسلسل 
شپږمي يا اوومي نسل په پوره کاميابئ سره رسی.هر تنظيم، وزارت 
،يا د خلقو ټولګی د خپل ليډر په رهنمائ کښي لري نه لري ځاي پوري 
تلي شی. هم دا وجه ده چه ليډرشپ ته په سختئ سره وده ورکول پکار 
دی ځکه چه ليډران نه پيدا کيږی. ليډر له دا پکار دي چه دا به مشری 

څنګه کوی.

د ليډرشپ په تحريک کښي د شل کليز خلقو پوري د ليډرشپ الات 
نه  20کالو  د شلو   . منازل  او  کولي شی،بصارت،مقاصد،مشن،  زده 
بره سړی او ښځي دا الات په خپل کاروباری او ذاتی ژوند کښي په 
کار راولی. د ديرشو30 کالو عمر والا دا الات په يو خاص وزارت 
يا کاروبار کښي په کار راولی.او کله چه څوک د څلويښتو 40 کالو 
عمر ته اورسی ،نو بيا د ليډر شپ ددِ الاتو په استعمال سره غټي فائدي 
اخلی. او د پنځوسو 50 کالو خلق چا چه د يسوع د ليډرشپ انداز د 
اوږدي نيټي دپاره په عمل کښي راولی،نو د يو نموني په طور د نوی 
په عمر کښي  60کالو  شپيتوؤ  د  باندي  نسل خدمت کوی. غام طور 
خلق د ليډرانو د اصلاح په ټوګه کار کوی. پادريان د اوويا 70 کالو 
په عمر کښي د وفادارئ او دفائدي نه ډکي اثاثی پريږدی،تر د چه ډیر 

زوړ عمر کښي.
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د وخت بدليدو سره د بهرنئ مشنري/پرچار کونکی په کومه طريقه 
کردار اداکوی؟ 

د هر مشن د کوشش څلور مرحلي وی، بياموندل/دريافت، پرمختګ، 
صف بندی، او وفد. هره مرحله ناشنا مقاصد/منازل او مشکلات لری. 

هره مرحلي ته د مشنرئ د طرفه د مختلفو مهارتونو ضرورت وی.

شامل کړی،او  معلوم خلق  لري  دي چه  دا  کار  د مرحلي  دريافت  د 
اعلیَ قسم مشنری او ليګی، او په لري علاقه کښي د قدم کيښودو ځاي 
دتعليماتو  دوره،  معلوماتی  تفتيش  د  کردار  دِ مشنرئ  حاصل کړی.د 
پرچار،او مزيدار قومونه سره تعلق ساتل دی. د دِ دور ثمره يو څو 
ګرجي دی. خو بيا هم، دا ګرجي اکثر د ليږلی شو ملک ټولګو د ګرجو 
ثقافت سره مشابهت لری. د  سره زيات د د وصول شوی ملکونو د 
سطح  دقومی  او  فیصد  اتيا  ټيم  پرچاريانو  د  دوران  مرحلي  دريافتی 

باندي شل فیصده مرسته کيږی. 

دپاره  ساتلو  جاری  دترقئ  کښي  مرحلي  ډسکوری  د  ګرجي  څو  يو 
شروع شوی وو چه نوري ګرجي شروع کړی،چه د ترقئ په مرحله 
کښي د يو تنظيم رهنماي اوکړی.پرچاري جماعت په دِ مرحله کښي 
د رابطي په ځاي ساتلو کښي مدد کوی، تعليمات خوروی او دعقيدت 
وړوکې  يو  کوی.  کوشش  دست  زبر  مريدئ  د  کښي  مينځ  په  مندو 
په کوربه ملک کښي مضبوطه وی.  د خپلي جرړي  تهذيب  مسيحې 
ولي  کوی  کار  فيصد   60 شپيتۀ  قوم   ، دوران کښي  مرحلي  ترقئ  د 

پرچاری ټولګي څلويښت فيصده تعاون کوی.

اخری مرحله د هر مشن وفد يي . په د مرحله کښي پرچاری جماعت 
د قومی عقيدت مندو په کار کښي دلچسپی اخلی. پرچاری جماعت د 
اصلاح، تقريب او د همکارئ کار طرف ته ته واپس کيږی.د وفدی 
مرحلي دوران،قوم لس اتيا فيصد کار کوی ولي پرچاری جماعت لس 
فيصد مرسته کوی. دريافتی مرحله بيا شروع کوی ، خو دا ځل د قومی 

عقيدت مندو په ذريعه سره کار کوی.

پرچاری جماعت له دا ياد ساتل پکار دی چه هغوی موجوده وخت د 
وفدی مرحلي سره د دنيا په زيات تر حصو کښي کار کوی. د پرچاری 
جماعت نن صبا د ټولو نه غټ کردار اصلاح، تربيت،او د قومی رونو 
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او خوئندو مدد کول دی،او خداي مشن جاری ساتل دی کوم چه هغوی 
ته ورکړي شوي دی.

او ديسوع د تربيت د تابعدارئ مقاصد او په ساده طرقي سره پرچاری 
جماعت ته کيښودل دی،او د وفدی مرحلی دپاره مشتمل الات ورکول 

دی.

د پينځۀ 5 قانون څه دی؟

په ساده الفاظو کښي، يو سړي به پنځۀ خله مشق کوی، مخکښس د دِ نه 
چه د په خپل اعتمادوی او مهارت وړاندی کولي شی.په تير شوو نهه 
کالو کښي تقريبا پينځۀ زره خلقو ته پخپله تربيت ورکولو نه پس مونږ 

دا وينو چه دا اصول متواتر ثابت شوي دی. 

پادرين چه په سکول کښي درس ورکولي شی ، ډير ذين او کار کونکی 
ځوانان وی چه د پادری د سبق ورکلو نه پس د دوی په ژوند کښي ډيره 
کم فرق راځی. د دِ قسمه مسلي ځحل کولو علاج دا دي فهرست مونږ 
نور هم مزبدار کړو ،يا نور هم يادګاری کړو) تاسو خانه پوری کولي 
شئ(عام طور باندي فهرست مسله نه ده خو په اصل کښي خلقو په دِ 
دومره خواری يا مشق نه دِ کړي چه دا د خپل ژوند يوه حئه اوګرزوی.

تاسو ولي د لاس اشاري استعماله وی؟

باندي  او عملی طور  وينی،اوری  دوی  نه چه  د څه  زده کړئ  خلق 
په  باندي زور راوړی.)  او دويمه  اولنئ  په  تعليم  کوی.مغربي طرزِ 
څنګه  لولوئ  کتابونه  کسان  طريقه(.ډير  درسی  په  توګه  خصوصی 
باقی ساتلي شی.  اوريدلو طريقه  د  او  وينا  د  لږ زده کونکی صرف 
دريمه طريقه د –کنستيټک- ده چه خلقو ته د تربيت ورکولو کښي د 
ټولو نه شاته غورزولي شوې طريقه ده.مونږ د لاسونو په اشارو سره 
يو ټولګی ته تربيت ورکواو ،يادلو او معلوماتو منتقل کولو يوه اسانه 
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هغه  بيا  ته  مونږ  شان  يو  دواړه  ناخوانده  او  خوانده  موندلي.  طريقه 
قيصي وئيلي شی چه کله ورسره د لاس اشاره شامله وی.

تاسو ته پته وس چه کله مونږ د يسوع د تربيت په رنړا کښي نورو 
خلقو ته تربيت ورکوونو مونږ د لاسونو اشاري نه استعماله وو. مونږه 
خپله طريقه بدله کړې ده .خو چه کله مونږ د تربيت کولو په مقصد بدله 
وو نو مونږ غواړو چه زده کړه کونکي د دِ قابل وی چه اخره کښي دي 
مونږ ټول د پادريانو سبق اووايي. په ايشيايي ماحول يا علاقه کښي ياده 
ول ډير اهم جز دي. اوس خلق د اخری حصي نه پس ټول د پادريانو 
سبق په يادو واورولي شی.ځکه چه مونږ د لاسونو اشاري استعماله 
وو. پرله پسي تپوسلي سوالونه دوې داسي نه شو کولي مخکښي د دِنه 
چه مونږ دوی استعمالول شروع کړي نه وي. د يو څو لنډو سبقونو نه 
پس ، زده کونکیی د زر زده کونکی نه مزه اخلی او حيران وی چه په 

اخره کښي دوی تول د پادريانو والا سبق ياده ولي شی.

د لاسونو د اشارو نه پس ، مونږ اندازه اولګوله چه د ليډرانو په تعداد 
کښي اضافه شوي ده.چه ليډران په تربيت کښي د ذهن نه علاوه نور 
څه هم غواړی. که زړۀ بدل نه شی نو هيڅ معلومات هم منتقل نه شو. 
د لاسونو د اشارو استعمالولو کښي دا مدد راکوی ،چه مونږ د ذهن نه 
څه زړۀ ته ورسول. هم دا وجه ده چه مونږ ماشومانو ته د لاسونو په 
اشارو ښودنه کوو چه مونږ د هغوی د ژوند د څه اهم حقيقت ياده ولو 
کښي مدد اوکړو.بالغان ، ځوانان او ماشومان په مختلف طريقو سره 
زده کړه کولي شی. چه کله مونږ د لاس اشاري استعماله وو. ما په 
خپله دعا کښي د لاس د اشارو استعمال په باقاعدګئ سره کړي دي . د 
دِ دپاره چه ځه په کومه حصه زياته توجه ورکوم ،زما توجه زياته په 

حمد وی،په پښيمانئ،،په سوال، يا نتيجه باندې وی.

دا سبقونه دومره اسان يا ساده ولی دی؟ 

د دِ سبقونو د اسانئ غټه وجه داده چه مونږ ديسوع د تعليماتو مثال 
په يو ساده طريقه سره خپله وو. هغۀ يو مشکل کار اسان کړي دي 
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خو مونږ يو اسان کار ځان ته ګرانه وو. د يسوع دلچسپی په ژوند 
کښي کښي بدل والي راوستل دی دا نه چه په نور لويو کارونو کښي 
مهر کيدل .کله چه مونږ په ساده طريقه سره ښودنه کوو نو ماشومان 
، ځوانان او بالغان په يو ځاي زده کولي شی. تاله د يو 1 زر ډالر د 
معلومولو د مشين د مشين ضرورت نه شته چه هغي سره ټول ټلئ او 
شپيلی وهی او تاته اووايي چه شمال کوم اړخ ته دي. او ارزان قطب 
نما)طرف ښودونکې اله( داسي کولي شی. د اوښيارانو خبره ده چه د 

تولو نه مخکښي د سړی اوښيارتيا اوګوره.

اوښيارتيا دأ ته نه وايي چه غلم ژوند ته په په چل سره منتقل کړی. 
مونږ دا اندازه اولګوله چه څومره يو منصوبه ګرانه يا پيچيده وی نو 
په خامه توګه ناکامه کيږی. راهبانو/پاردريانو او د عيسائيت پرچاريانو 
او  په ټوله دنيا کښي پوره په نظم وضبط سره د مقصد منصوبه وه 
د دِ د جوړولو د پاره به يي هفتي نه چه مياشتې لګولې. دا منصوبي 
به په مامه توګه په بنده کمره جوړيدې. څه خلق دا دليل ورکوی چه 
اوښاياران وايي چه ساده طريقي پريږدئ، خو اصل کښي اوښاياران 
وايي چه د ځان نه ساده نه جوړه وې، ځان نه به نادان نه جوړه وې. 
اوښيار سړي چه کار کوی نوخلق د هغۀ نه نقل کوی او نادان سړي 

به دا بل شاني کوی. 

او يو ښه خبردادي چه ديسوع تابعداری کول په دِ منحصر نه ده چه تا 
کښي د دِ سوچ لرولو اهليت وی،نو زدکړه کولي شي، د څه کار کولو 
دپاره خپل قابليت ښودلي شی. د يوع تابعداری په دِ منحصره ده چه يو 
سړي د هغۀ احکمات دزړۀ نه هر وخت،زر تر زره او په خپله مرضئ 
قبول کړی.په ګرانه طريقه سره سبق ښودل په عامه داسې زده کونکی 
پيدا کوی چه هغوی د دِ قابل نه وی چه دا سبق په خپل روزمره ژوند 
کښي شامل کړی. يسوع خپل عقيدت مندو ته دا حکم کوی چه خپل 
پيروکار جوړ کړئ.هغوی ته سبق ورکړئ چه ديسوع ټول حکمونه 
کښي  تابعدارئ  په  خلقو  د  استاذان  چه  دي  خيال  دا  زمونږ  اومنی. 
زده  چه  کوم  ښايي  سبقونه  ګران  دوی  چه  کله  کویهر  پيدا  مشکلات 

کونکی نورو خلقو ته نه شی شی ښودلي . 
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هغه کومي عامي غلطياني دی چه خلق يي نورو ته د تربيت په 
وخت ورکوی؟

تربيت ورکونکی د تربيت په وخت کښي دري خايونو کښي غلطيان 
کوی.حلق کښي، په په طريقه کار کښي او حصو کښي.تربيت شوی او 
په نورو خلقو تربيت پخولو والا. مونږ دا قسمه ليدونکی څيزونه تاسو 

ته وړاندي کوو چه ستاسو په هنر مندئ کښي به مدد اوکړی.

هر يو زده کونکي د تربيت ځاي ته د تيره شوې تجربي ، علم،او هنر 
سره راځی. هغه تربيت ورکونکی کوم چه دا د شروع نه په خيال کښي 
نه ساتی هغوی د تربيت ورکولو موقع ضايع کوی، کوم چه هغوی 
کولي شی. هغوی ته مخکښي نه پته نه وی چه څه کول پکار دی.يو 
د مخکښي  باره کښي  په  دِ مضمونه  د  ته  تاسو  تپوس،  ساده غوندي 
نه څومره پته ده؟ تربيت ورکولو والا سره امداد اوکړئ چه دوی ته 
په کومه درجه تربيت پکار دي. مونږ تربيت ورکونکی ليدلی چه د 
هغوی دا خيال دي چه زده کونکی د دوی نه ښۀ نه پوښيږی . بغير 
ازمودې خيال به هميشه تاته نقصان رسوی. يو بل سره تعلق ساتل دا 
مسله حل کوی. دخلقو د زده کولو طريقي بدلي بدلي وی. او دا يوه غټه 
ظلطی ده ځه يوه طريقه سره صرف تربيت ورکوی. داسي کولو سره 
کلکه خبره ده چه زده کونکي به هيڅ ګته وا نه خلی. د دِ نه علاوه د 
خلقو دخپل شخصيت مطابق مختلف حاجتو نه وی.تربيت ورکول يوه 
تنهائي والا  طريقه ده کومه چه ډير ګرځيدونکی خلق خوښه وی.او 
خلق رد کوی. په خلقو باندي توجه ساتی چا چه خپله توجۀ په سوچ 
مرکوزه کړی وی.دومره اسری نه وی څومره چه سبقونه دی. کوم 
چه د احساساتو پوري بيانه وی. د تربيت کولو طريقه يو بل ځاي هم 
وی کوم ځاي کښي چه استاذان غلطياني کوی.تربيت ورکولولو ولال 

د وضلحت د پاره څه موقع نه ورکوی.

او صرف په وينا باندي انحصار کول تربيت ورکول نه دي بلکه خلقو 
ته وړاندي کول دی. تربيت ورکول يو سفر دي چی د هغي د پاره يو 
سړی ته مکمل مهارت ،د اخلاق معيار يا دعلم ضرورت وی. مونږ 
جائزه اخستی ده چه تربيت ورکونکی ډير توجۀ په فهرست ورکوی. 
دوی زده کونکو ته دا موقع نه ورکوی چه هغوی په هغه څه باندي 
بحث او اوکړی کوم چه دوی زده کړی وی. د ټولو نه ښۀ وخت د 
بالغانو د زده کړي داد ي چی دوی کله د سبق وضاحت کوی او دا په 
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خپل ژوند کښي راولی .يوه بله عامه غلطی دا ده چه د تربيت په وخت 
کښي ټول يوه عامه طريقه استعماله وی. هر کله چه يوه طرقه عامه 
بله اخري غلطی داده چه  استعمالولي شی نو ددي خوند ورک شی. 
تربيت ورکولو باندي زيات وخت اخستلي شی. د اصولو مطابق هسي 
مونږ کوشش کوو چه سبق ته د وخت دريمه حصه اوباسو، بيا مونږ 
زده کونکو ته اووايو چه دا د وخت په دريمه حصه کښي بيان کړئ. 
په اخره کښي مونږ د وخت په اخری دريمه حصه کښي د سبق منعلق 
خبري اتري اوکړو د لس اتيا منټو دا وخت زده کونکی تقريباَ شل منټه 

زمونږ بيان اوری. 

په عام طور چه د سبق وخت ډير اوږد شې نو د هغي وجه دا ده چه 
تربيت ورکونکی د سبق فهرست ډېربيانه وی کوم چه د تربيت اخری 
د  نه  دټولو  کویږ  ډيرې  غلطياني  والا  تربيت  چه  چرته  او  دي  ځاي 
سبق فهرست دا وی چه په هغي کښي علم ، اخلاق ، هنر مندی او 
شوق رابيدارول بيان کړي شی. که چري تربيت ورکونکي د مغربی 
طرز خاوند وی نو هغه ډیر کوشش کوی چه د علم په حصه ډير زور 
راوړی.کله چه هغه ته دا يقين راشی چه دوی په د پوهه شول نو بيا 
به لګ ارام اوکړی. هغه کيدي شې چه د اخلاق او شوق بيدارولو بيان 
هم اوکړی، خو ډير کم به د عملی هنرمندئ باره کښي خبري اتري او 
کړی. زيات تربيت ورکونکی نورو ته تربيت په هغه طريقه ورکوی 
کوم چه دوی ته نموني ښودلي شوی وی. تير شوی وخت سره تعلق 
ختمول کيدي شی ضروری وی . خو بيا هم د ټولو نه خبره داده چه 
زده کونکو په ژوند کښي بد لون راشی.ښۀ تربيت کښي دا کوشش نه 
کيږې چه معلومات يو ځاي وړاندې کړي شی.مطلب خلقو ته صرف 
رسول دی.زمونږ په خيال چه کوم تربيت ورکونکی خپل مواد د نوی 
ماحول يا ثقافت په شان نه جوړه وی ، د دوی دا خيال وی چه د کلی د 
وريژو يو زميندار کس به هم د دِ سبق په موادو داسې پوهيږی لکه چي 
دښار يو پيشه ور ځلمي پوهيږی. د دِ دپاره د ټولو نه عامه وجه د دعا 
کمي دی. زمونږ د تجربي مطابق د تربيت ورکونکي د ټولو نه غټه 
غلطی دا ده چه دوی زده کونکو ته وخت نه ورکوی، کوم چه دوی اته 
د مشق د پاره پکار وی، چه دوی څه زده کړی. تربيت ورکونکی په 
د غلطی کښي اموخته دی چه دوی تربيت يو مسلسل يو کار نه ګنړی 
بلکه دوی دا ديو وخت کار ګنړی. د ټولو نه پخه خبره د يو کار هغخه 
ذهنی رويه ده کومه چه زمونږ سره د دوی د پاره شته. راځی چه دوی 

ته دومره څه اوښايو چه څومره ورته مونږ ښودلي شو.



186

د سټي د ليډرانو تربيت

د کتابی طريقو سره زده کونکو ته په تربيت ورکولو باندي توجۀ نه 
علاوه ي فلسفيانه سوچ باندي زور راوړل پکا ردی.تربيت ورکونکي 
به پههغه کس کښي ډيره دلچسپی لری کوم چه زده کونکي ورکوی، 
په ځاي د دِ چه زده کونکي يواځي وی.که ته خپل ځان دا وينی چه 
فهرست يا د سبق حال احوال ډير بيانوي او د مشق د پاره وخت نه 
ورکي نو بيا ته د هغه کسانو نه زيات مجرم يي کوم خلق چه نورو سره 
پري خبري اتري کوی . ته په ځاي د کاميابيدو هغوی غلطئ ته رابلي.

تاسو به تجويز ورکوئ که چري د تربيت د پاره ليډران نه وی؟

مخ په وړاندي ليډران ، مخ په وړاندي ليډران ځان ته مائله کوی. کله 
چه تاسو دييسدع د ليډرشپ طريقه کار او د هغۀ د کار پابندی کوي 
نو خداي به تانه راضی وی او ستا مدد به په نورو خلقو سره کوی.
بيا هم مونږ د له يقين اولني قدم اخستل پکار دی . يسوع د هر عقيدت 
مند سره وی او غواړی چه د هغۀ تابعداری دِ اوکړي شی او د هغۀ 
ملک ته دِ راشی. اقا پرستی او ليډر پرستی یو شي دي.ياد ساتئ چه 
زمونږ سره ځکه نه دي چه مونږ غوښتي نه دي. دعا اوکړئ چه مونږ 
په دِ سترګو ليډران اووينو چه خداي يي تياره وی.د زړۀ د قبول تيا او 
حوصله افزايي دپاره دعا اوکړئ. د يسوع د قيادت په باره کښي چه 

کوم ذهنی پس منظر دي هغه باره کښي دعا اوکړئ.

هغه کسانو باندي نظر ساتئ کوم چه خداي د مخکښي نه تاسو له در 
کړی دی ، نه چه هغه کسان چه تا سره لا شته هم نه. کوشش کوی 
ليډر جوړ  نه مظبوط  تابعداری کوی د هغوی  چه کوم کسان ستاسو 
کړئ.هر سړي د يو کس رهنماي کوی، پلار د خپل خاندان، مور د 
خپلو بچو او استاذان د خپلو شاګردان رهنمايي کوی. کاروباری خلق 
د  يسوع  د  ليډرئ اصول کوم چه  معاشري رهنمايي کوی.د  د خپلي 
تربيت تابعدارئ کښي ښودلي شوی دی ، هغه په هر يو ماحول کښي 
د استعمال قابل دی. خلق راپاسی او زمونږ نه چه کومه طمع ده هغي 
ته مخامخ کيږی. هر يو کس سره يو شان سلوک او کړئ او که چري 
د هغه کس د مخکښي نه ليډر وی نو بيا اوګورئ چه خداي د هغۀ په 

ژوند کښي تبدلی راوستلي ده.
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په  کوئ.  ميلمستيا  پروګرام  تربيتی  د  سو  تا  چه  اوکړه  خيال  داسي 
غونډي کښي موجوده د ليډران يو ټولي باندی خلقو ته د تربيت باره 
کښي اشتهارات اولګوی. په لائن کلب ،تجارتی ټولګی ته ، د کلی په 
استعمال کړئ،  دا طريقه کار  تربيت  د  کونسل کښي، خبر ورکړئ. 
نه  ليډرانو و تربيت د اصولو  ليډران هر وخت دغټو  چه کاروباری 
پورکړی. يو کار منظم کول به په معاشره نه صرف تاله د عزت مقام 
درکړی بلکه تا نه به ښۀ ليډر هم جوړکړی. که ستاس په جماعت کښي 
د يسوع د تابعدارئ څوک نه وی ، نو ليډرانو ته ،،د کزن،، د خلقو 
ټولګی کښي تربيت ورکړه. دا يو سوچ اوکه په کومي چه ته هغي څه 

ته اورسي، کوي ته چه ته نه شی رسيديلي.

د ليډرانو د پاره هغه ړومبئ هغه کومه پوړئ ده چه په کومه هغوی 
نوی ليډرانو ته تربيت ورکړی؟

يسوع به د ليډرانو د انتخاب نه مخکښي ټول ماښام دعا ګاني غوښتلی. 
ځکه دعا د دِ د شروع کولو د پاره د ټولو نه ډير ښۀ څيز دي. دعا 
ليډران چه خپل پريښي کار ،دوباره شروع کړیړاو  اوکړئ چه هغه 
نور خلق کوم چه بي لاري شوی دی هغوی هم په سمه لار شی. څنګه 
چه تاسو دعا کوئ او ياد ساتئ چه خواي پاک د خلقو زړونو ته ګوری 
او د انسان ظاهی شکل وصورت ته ګوری. د با صلاحيت مشرانو 
اخلاقو او عقيدې ته ګوری. ډير ځاه مونږ په صلاحيت او په اولنی 
اثر باندي زور راوړو. دعا اوکړئ چه أالله پاک جذباتی او روحانی 

ليډران پيدا کړی.

هر کله چه مو دعا اوکړه نو مسلسل د تربيت د ليډرانو د پاره چه يسوع 
او  بيان کړئ. خپل خاندان  ته  بل  يو  ده هغه  تابعداری ښودلي  کومه 
ملګرو سره دعا اوکړئ ، چه ستاسو يو ځاي د ښۀ ليډرانو په جوړولو 
کښي مدد او کړی . خلقو ته اووايي چه خداي به ستاسو په دِ لاره کښي 
مدد او کړی. که چري دوی دا غواړی چه مونږ دا زده کړو چه تکړه 
ليډران به څنګه جوړ شو.مستقل طور باندي د خپل ملګري سوچ په 
سمه لار کړئ او يو بل سره په ليډر جوړيدو کښي مدد او کړئ کومه 
چه ييره غوره خبره ده . که چري ته د مشر جوړيدو د پاره يو ترتيب 
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جوړ کړې جائزه واخلئ کوم خلق چه دلچسپی لری هغوی به بيدار شی 
، په هغه څه کوم باندي چه ته وايي.

بل قدم دا دي چه خداي نه سوال اوکړئ چه تاسو ته هغه ليډران اوښايي 
کوم چه به هغه د ليډرئ دپاره راوچتئ. د هغوی د انتخاب کوشش په 
خپله مه کوه . هغوی پريږده چه په خپله مرضې ځان منتخب کړی د دِ 
دپاره هغه کار کوئ کوم چه د ليډرئ د پاره پکار دي. مونږ د ليډرانو 
انتخاب نه کوو ، بلکه دا د مذهب يا د االله د طرفه منتخب کيږی. ليډران 
کوم چه د مخکښي نه مونږ ته خپله وفاداری ښايي ډیر ځله ، کوم کسان 
چه د باصلاحيت ليډرانو په فهرست مونږ په اخره اخستې دی ، خداي 
هغه په اول کښي اخستې دی .هغه کسان اوګورې کوم چه د موجوده 
صورت حال نه مطمن نه دی . هغه کسانو باندي توجه ورکړی کوم 
چه په خپله مرضی باندي زده کړه کول غواړی او تابعدارې کوی.نا 
اميده کيږئ مه که چرته د يو تنظيم سره د درجي مشران ډیره دلچسپېی 

نه اخلی.

اخر، د چپل يسوع د منصوبي د پوره کولو د پاره ښۀ قدم اوچت کړئ. 
هيڅ يو څيز هم د يو کار واي په شان يو باصلاحيت او موجوده ليډران 
نه راغب کولی . خلق غواړی چه د ګټونکی ټيم حصه جوړه شی. هغۀ 
به خلق ستاسو دمدد دپاره هم داليږی.زيات تر خداي د خاندان ارکان ، 
دوستان، او کامياب تجارتيان خلق ليګی.ليډران پيروکار لری.چه کله 
تاسو د يسوع تابعداری کوئ ، نو دا به نورو ته صفا منزل ورښايي چه 
هغوی هم تابعداریکولي شی. هغه څوک چه ستاسو د خلقو د ټولګو نه 

چپل سفر شروع کوی. نو دا هم تاسو يي.

هغه مختلف سمی کوم کوم دی چه دسټي د ليډران په تربيت کښي 
استعماليږی؟

پړهايي حوصله  د  نو مونږ  يوه ورځ وی،  تا سره صرف  که چري 
ليډر  ته تربيت ورکوو.د يو غټ  ليډرانو  به څنګه  ورکوو چه يسوع 
اووۀ خوبيان، او د يسوع د سبق اتۀ کردارونه. دا به يو ليډرته د مهارت 
ليډرانو په تربيت کښي اخلاق او صبر  سامان ورکوی ، او د نورو 
ورکوی. کله چه هغه تاسو ته د واپس کيدو دپاره وايي، نو باقی سبق 
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اوښايي چه د هغوی د ليډرشپ علم او مقابلي پوره شی او هغوی ته 
پيروئ دپاره يو ډير ښۀ او زبر دسته منصوبه ورکړئ. دا رساي ډير 
ښۀ سمي خوری چه کله کوم ځاي کښي خلق مصروفه وی او دتربيت 

سيشن ته د راتلو د پاره لګ وخت لری.

که چري تاسو هفته وار يا هر دوه هفتو بعد ملاويدي شئ نو بيا مونږ 
د سيمنار د سبق په سبق اجازت ورکوو. ددِ مهارت په ذريعه ديو بل 
مرسته کيږی، او ليډران د لس يا شلو هفتو په اختتام يو مضبوط بنياد 
حاصله وی. ليډرانو ته حوصلي ورکړئ چه د نوی ليډران د غونډو 
دوران د خپل ورکونکې سبق په ذريعه تربيت ورکړی. دا رساي ښۀ 
کار کوی کله چه خلق مصروفه وی خو د پړهايي د پاره هر هفته يو 
مخصوص وخت اوباسی. ليډر ته اووايي چه د کلاس نه بهر نورو ته 
دوباره سبق اوښايي چا د بيمارئ يا غير موافق حالاتو کښي سبق تير 

شوي وی.

که چري تا سره دري ورځي وی ، نو بيا تاسو ته د لاندينی دستې حکم 
مطابق تلل پکار دی. د خبرو اترو د پاره ښۀ زېلت وخت ورکړئ او 
د وقفي وخت دليډرانو سره په غونډو کښي تېر کړئ. د هر سيشن په 
اختتام، ليډرانو ته اووايي چه لاندینی سوالاتو توجه ورکړی. خداي د 
دِ سبق په باره کښي څه وايي؟ د ټولګی سره د هغوی ته د جوابونو 
اجازت ورکړئ. بالغان ښۀ ياده وی کله چه هغوی بحث مباحثه کوی 
او په يومسله بندي يو بل سره سخته مقابله کوی. تاسو د ټولګی دننه د 
ضرورياتو باره کښي معلومات اخستي شئ. دا رساي ښۀ کار کوی. 
په سيميناری يا بائيبل سکول سيټنګ کښي، د باقاعده وزراء په ديهاتی 
يا کليوالا سيټنګ کوم ځاي چه خلق د زرعې موسم مطابق کار کوی. 
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دمعائني فهرستونه

د تربيت نه يو مياشت مخکښي
oo فهرست جوړ يو  کسانو  دولسو  د  فهرست:-  دټيم  والا  دعا  د 

کړئ کوم چه د تربيت د دعا ګانو دپاره راضی شی.تربيت د 
هفتي نه مخکښي او روسته ډير ضروری دي . 

oo د زير تربيت کسانو فهرست جوړول:- د زير تربيت کسانو
فهرست جوړ کړئ خپل ټيم له کوم چه به تاسو ته ښودل کوی. 
ليډران دی محل کښي  نه د ستي  هغه کسان چی و مخکښي 

شرکت کړي وی. 
oo ثقا په  له  کونکو  شرکت  ورکړئ.  دعوت  له  کونکو  شرکت 

فتی او حساس طريقيسره دعوت ورکړئ.خطونه ورته اوليکئ 
،دعوت نامي اوليګې،يا د ټيليفون کالونه اوکړئ. د سټي ليډرانو 
د تربيت د سيمنار د پاره د ټولو نه ښۀ تعداد د شپاړسو نه تر 
څليرشت )42-61(پوري ليډران پکار دی.د ډيرو زير تربيت 
کسانو په مدد سره ، تاسو تقريبادَ پنځوسو 05 پوري ليډرانو 
ته تربيت ورکولي شئ. د سټي د ليډرانو د تربيت دورانيه هر 
هفته د دريوو 3 يا زياتو ليډرانو سره په ښۀ طريقه سره کيدي 

شی.
oo د ليډرانو  د  کول:-  تصديق  د عمل  کولو  پوره  د ضرورياتو 

پاره د کورونو ،روټئ ،او تلو راتلو د ضرورياتو پوره کولوړ 
بندوبست اوکړئ.

oo د دپاره  غونډي  د  کول:-  بندوبست  ځاي  د  پاره  د  غونډي  د 
په   ، ميزونه  دوه  چه  کښي  کومه  اوکړئ  بست  بندو  کمري 
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کمري کښي د رنړا بندوبست ،د شرکت کونکو د پاره په دائره 
کښي د کرسو انتظام، او ډيري کمري د زده کونکو د ښودني 
د پاره وی.که پروګرام ډير ښۀ وی نو بيا د د کرسو په ځاي 
په فرش باندي د چټائي بندوبست او کړي. دا منصوبه بندی 
اوکړئ چه په ورځ کښي به دوه ځل وقفه وی چه په هغي کښي 

کافی، چاي ،او د لګ شان خوراک انتظام وی. 
oo تختي د  سپين  انجيل،   - کول:  جمع  موادو  د  دپاره  تربيت  د 

بورډ، يا دکاغذ چارټ، د طالب علمانو کاپی، د ليډرانو کاپی 
، رنګدار مرکر، يا رنګدار چاک، )لکه څنګه چه یو طالب 
علم په سکول کښي استعمالوی(ړ پن يا پنسلونه، چنلون بال، 

او انعامونه.
oo د عبادت د وخت انتظام اوکړئ- د هر حصه اخستونکی د پاره

د سندري شيټ يا د موسيقئ د دهن کتاب استعمال کړئ .په 
ټولګی کښي يو داسي کس اوګوری چه څوک ګټار غږولي شی 
اوهغۀ يا هغي ته اووايه چه د عبادت په وخت کښي ستاسو مد 

اوکړی.

د تربيت هره حصه کښي
oo د تربيت دوران کښی د خپل . د مبتدی جانچ پړتال اوکړئ 

مبتدی د وخت جانچ پړتال او جائزه واخلئ. د مثبت او نفي 
د ښۀ  تربيت  د  پاره  د  راتلونکی وخت  تيار کړې.د  فهرست 

کولو منصوبه اوکړئ.
oo د راتلونکی تربيت د پاره د قابل مبتديانو سره رابطي اوساتئ

. د دوه يا دري ليډرانو سره رابطه اوساتئ چا چه د تربيت 
په  او  وی  کړې  مظاهره  قابليت  د  ليډرشپ  د  کښي  دوران 
راتلونکی وخت کښي د سټي د ليډرانو په تربيت مدد او کړی.

oo د تربيت شرکاء ته حوصله ورکړئ چه راتلونکی تربيت ته
خپل دوستان هم راولی. د تربيت شرکاء ته خوصله ورکړئ 
چه د خپل وزارت ملګرو سره به راتلونکی وخت ته صرور 
راځی. هغه ليډرانو ته شاباش ورکړئ چا چه نورو ته تربيت 

ورکړو او تعداد کښي اضافه اوکړه. 
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د ترجمان نوټس
مصنف د دِ تربيتی موادو په نورو ژبو کښي د ترجمي د کولو اجازت 
ورکوی څنګ چه خداي هغۀ ته توفيق ورکوی. مهربانی او کړئ چه 
ديسوع د تربيت اطاعت د ترجمي دوران د لاندينو ښودلو شوی هداياتو 

مطابق اوکړئ.)ايف جي ټی(؛

دنورو •• ته  تاسو  ،مونږ  نه مخکښي  کولو  د شروع  ترجمي  د 
دتربيت کولو د پاره څو ځل د ايف جي ټی موادو په ذريعه سره 
صلاح درکوو. ترجمه کښي صرف مطلب واضح کول دی نه 
چه لفظ په لفظ ترجمه کول دی.د مثال په توګه ، لکه،،جذبي 
د  اوسيدل،،تاسو  سره  جذبي  ،،د  دی  کول  ترجمه  تلل،  سره 
انجيل په اشاعت کښ، محاوري لستعمال کړئ، په ايف جي ټی 

موادو کښي د لاسونو عمل ښودل ضروری دی.
ترجمه په عامه ژبه کښي کول پکار دی نه چه ستاسو د خلقو ••

مذهبی ژبه کښي ،،څومره چه ممکنه وی.
انجيل •• د  نو   ، وی  ورکول  حواله  اسمانی صحيفو  د  چه  کله 

ترجمه استعمال کړئ چه ستاسو په ټولګی زيات نه زيات خلق 
پري پوهه شی. که صرف يو قسم ترجمه موجود وی ، او په 
پوهه کيدلو کښ مشکلات وی ،نو په اسمانی صحيفو دوباره 

تزه کړئ چه د هغوی دپاره واضح شی.
د يسوع په اتۀ تصويرونه کښي د هر پو دپاره يو مثبت حد ••

استعمال کړئ،د تربيت ټولګی ته د صحيح حده پوري د تجربي 
ضرورت وی د ټهيک درک نه مخکښي څو ځله. د پادری لفظ 
ترجمه د خپل ثقافت مطابق اوکړئ چه يو پاک سړي ځان ته 

مائله کړی.
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که چري لفظ د يسوع باره کښي بيان کړئ پاکوالي يا بزرګی ••
دا  دي.  شان  په  اولياء  د  ،،راهب،،يا  د  کښي  ژبه  په  زمونږ 
ضروری نه ده چه مونږ د پاک وي يا بزرګ وي ،لفظ استعمال 
کړو.مونږ پاک يا بزرګ په دِ موادو کښي استعماله وو ځکه 

چه راهب د يسوع په خصوصيات پوره نه ختلي.
خو •• وی.  ګران  سره  طرز  ښۀ  يو  په  خادم  يا  نوکر  کله  کله 

يو  سره  احتياط  په  ډير  کوې.  يي  به  ته  چه  ده  دا ضروری 
اصطلاح منتخب کړه چه دهغۀ سړی دپاره استعماليږۍ، کوم 
چه ډېر سخت کار کوی ،يو عاجزه زړۀ لری او د خلقو خدمت 
په خوشحالئ سره کوی.د ډيرو ثقافتونو دا نظريه ده چه د خادم 

سره کول پکار دی.
،،د •• پيټرن  جارج  د  دپاره  ايشياء  مشرقی  جنوب  د  مونږ 

سيمنار،،د تربيت ورکولو او دتعداد سوا کولو طريقه احتيار 
کړې ده . هغه څیزونه او منصوبي کومي چه ستاسو د ټولګی 
د  څه  بغير  نه  ثقافت  خپل  د  هغه  لری  مطابقت  خلقو سره  د 

سوچه شاملي کړئ.
مونږ به ډير خوشحاله شو چه تاسو د کار باره واورو،او چه ••

په کومه طريقه مونږ تاسو سره مدد کولي شو کوو به.
په•• اوکړئ  رابطه  سره   مونږ 

چه  راځئ   lanfam@FollowJesusTraining.com
يو ځاي کار اوکړو او د يسوع د تابعدارئ د پاره نور خلق 

اولټوو .
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نوري ذريعي
تاسو نورو ذريعو ته نيغ په نيغه رسيدي شئ. او د يسوع د تابعدارئ د 

FollowJesusTraining.com .پاره په تربيت کښي مدد اخستي شئ

دا ذرائع شامل دی _

1 د ستاويزات او د ليکونکی د تربيت بصيرت .	.
2 د سټي د مشرانو د تربيت د لاس د اشارو ټول ويډيوز.	.
3 کښي 	. معيار  په  ترجمي  ترجمي:  تربيت  د  مشرانو  د  سټې  د 

بدلی وی نو هر کله چه ته دا استعمالوې نو د مخکښي نه يي 
د علاقاي او قومی عقيدت مندو ته وړاندې کړئ چه جائزه يي 

واخلی.

مونږ سره په رابطه اوکړئ د نورو موجوده منصوبو يا تجويز او د 
تربيت کارونو باره کښي

lanfam@FollowJesusTraining.com.


